
Územní plán Želeč - SEA 

 

 

Posouzení vlivů územního plánu na životní prostředí - SEA    1 

 
Obec:   Obec Želeč 
   Želeč č. p. 62, 798 07 Brodek u Prostějova 
 
Pořizovatel ÚP: Magistrát města Prostějova 
 Odbor územního plánování a památkové péče  
 Nám. T. G. Masaryka 130/14, 796 01 Prostějov 
 
Zpracovatel:  GHC regio s.r.o. 
   Sokolská 541/30  
   tel.: +420 774 579 973 
   www.ghcregio.eu  
 
 
 
 
 

Územní plán Želeč 
 

Posouzení vlivů koncepce na ŽP – SEA 
ve smyslu ustanovení §10i zákona 100/2001 Sb. v platném znění, podle přílohy zákona 

183/2006 Sb., stavební zákon, v platném znění. 
 
 
 
 
 
 

Ing. Aleš Calábek, MBA  e-mail: calabek@ghcregio.eu  
 tel.: +420 774 579 973,  
 osvědčení odborné způsobilosti (autorizace) 
 podle Vyhlášky MŽP ČR č. 499/1992 Sb., resp. podle  
 § 19 zák. č. 100/2001 Sb.,  
 č.j. 8939/1302/OPVŽP/96, prodlouženo č.j. 82345/ENV/15 

 
Mgr. Kateřina Romková 
 
Ing. Klára Calábková hluková studie 
 
Ing. Petr Fiedler rozptylová studie 
 
Ing. Jaroslav Václavík hydrogeologické posouzení 
 
 
Olomouc, 05 / 2018 

 

http://www.ghcregio.eu/
mailto:calabek@ghcregio.eu


Územní plán Želeč - SEA 

 

 

Posouzení vlivů územního plánu na životní prostředí - SEA    2 

OBSAH: 

OBSAH: ........................................................................................................................................ 2 

PŘÍLOHY: ...................................................................................................................................... 4 

SEZNAM ZKRATEK: ....................................................................................................................... 4 

PŘEHLED VÝCHOZÍCH PODKLADŮ ................................................................................................. 5 

INTERNETOVÉ ZDROJE .................................................................................................................. 6 

ÚVOD ........................................................................................................................................... 7 

IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE ................................................................................................................... 8 

1.   STRUČNÉ SHRNUTÍ OBSAHU A HLAVNÍCH CÍLŮ POLITIKY ÚZEMNÍHO ROZVOJE NEBO ÚZEMNĚ 
PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE, VZTAH K JINÝM KONCEPCÍM ........................................................... 10 

1.1 OBSAH A CÍLE POSUZOVANÉHO NÁVRHU ÚP ....................................................................... 10 

1.2 VZTAH K JINÝM KONCEPCÍM ............................................................................................... 16 

1.2.1 Programové dokumenty zpracovávané na úrovni státu ......................................................... 16 
1.2.1.1  Strategie regionálního rozvoje České republiky ......................................................... 17 
1.2.1.2  Politika územního rozvoje České republiky ................................................................ 17 

1.2.2 Programové dokumenty na krajské či nižší úrovni: ................................................................ 18 
1.2.2.1  Program rozvoje územního obvodu Olomouckého kraje........................................... 18 
1.2.2.2  Rozbor udržitelného rozvoje území Olomouckého kraje ........................................... 19 
1.2.2.3  Strategický plán LEADER MAS Hanácký venkov, z.s. .................................................. 19 

1.2.3 Požadavky na území plynoucí z vyšší územní dokumentace: ................................................. 19 
1.2.3.1  Zásady územního rozvoje Olomouckého kraje .......................................................... 19 
1.2.3.2  Územně analytické podklady SO ORP Prostějov ........................................................ 20 

2 ZHODNOCENÍ VZTAHU POLITIKY ÚZEMNÍHO ROZVOJE K CÍLŮM OCHRANY ŽIVOTNÍHO 
PROSTŘEDÍ PŘIJATÝM NA MEZISTÁTNÍ NEBO KOMUNITÁRNÍ ÚROVNI. ZHODNOCENÍ VZTAHU 
ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE K CÍLŮM OCHRANY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ PŘIJATÝM NA 
VNITROSTÁTNÍ ÚROVNI ............................................................................................................... 21 

2.1 Důvody pořízení koncepce a hlavní cíle rozvoje ........................................................................ 21 
2.2 Urbanistická koncepce ............................................................................................................... 21 
2.3 Přehled navržených ploch .......................................................................................................... 22 

3 ÚDAJE O SOUČASNÉM STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V ŘEŠENÉM ÚZEMÍ A JEHO 
PŘEDPOKLÁDANÉM VÝVOJI, POKUD BY NEBYLA UPLATNĚNA POLITIKA ÚZEMNÍHO ROZVOJE NEBO 
ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE .......................................................................................... 27 

3.1 Ovzduší a klima .......................................................................................................................... 27 
3.1.1  Klimatická charakteristika ................................................................................................... 27 
3.1.2  Zdroje znečišťování ovzduší ................................................................................................ 29 
3.1.3  Imisní limity ......................................................................................................................... 29 
3.1.4  Kvalita ovzduší oblasti ......................................................................................................... 30 

3.2 Voda ........................................................................................................................................... 31 
3.2.1  Povrchové vody ................................................................................................................... 31 
3.2.2  Záplavová území .................................................................................................................. 32 



Územní plán Želeč - SEA 

 

 

Posouzení vlivů územního plánu na životní prostředí - SEA    3 

3.2.3  Podzemní vody, zásobování vodou a ochranná pásma ...................................................... 32 
3.2.4  Odpadní vody ...................................................................................................................... 34 

3.3 Hluk a vibrace ............................................................................................................................. 35 
3.4 Nerostné suroviny, seismicita .................................................................................................... 37 
3.5 Radonové riziko ......................................................................................................................... 38 
3.6 Nakládání s odpady .................................................................................................................... 38 
3.7 Ochrana přírody a krajiny .......................................................................................................... 39 

3.7.1  Geomorfologie a biogeografie ............................................................................................ 39 
3.7.2  Typologie krajiny ................................................................................................................. 40 
3.7.3  Aktuální stav krajiny ............................................................................................................ 40 
3.7.4  Ochrana přírody .................................................................................................................. 41 
3.7.5 Územní systém ekologické stability ..................................................................................... 41 

3.8 Půdní fond .................................................................................................................................. 43 
3.8.1  Zemědělský půdní fond ....................................................................................................... 44 
3.8.2  Pozemky určené k plnění funkce lesa ................................................................................. 45 

3.9 Území historického, kulturního nebo archeologického výzkumu.............................................. 45 

4 CHARAKTERISTIKY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ, KTERÉ BY MOHLY BÝT UPLATNĚNÍM POLITIKY 
ÚZEMNÍHO ROZVOJE NEBO ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE VÝZNAMNĚ OVLIVNĚNY .......... 48 

4.1 Hluková zátěž ............................................................................................................................. 48 
4.2 Ovzduší ....................................................................................................................................... 49 
4.3 Voda ........................................................................................................................................... 49 
4.4 Zemědělský půdní fond a pozemky plnící funkci lesa ................................................................ 50 
4.5 Ekosystémy a krajinný ráz .......................................................................................................... 51 

5 SOUČASNÉ PROBLÉMY A JEVY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ, KTERÉ BY MOHLY BÝT UPLATNĚNÍM 
POLITIKY ÚZEMNÍHO ROZVOJE NEBO ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE VÝZNAMNĚ 
OVLIVNĚNY, ZEJMÉNA S OHLEDEM NA ZVLÁŠTNĚ CHRÁNĚNÁ ÚZEMÍ A PTAČÍ OBLASTI ................. 54 

6 ZHODNOCENÍ STÁVAJÍCÍCH A PŘEDPOKLÁDANÝCH VLIVŮ NAVRHOVANÝCH VARIANT POLITIKY 
ÚZEMNÍHO ROZVOJE NEBO ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE, VČETNĚ VLIVŮ SEKUNDÁRNÍCH, 
SYNERGICKÝCH, KUMULATIVNÍCH, KRÁTKODOBÝCH, STŘEDNĚDOBÝCH A DLOUHODOBÝCH, 
TRVALÝCH A PŘECHODNÝCH, KLADNÝCH A ZÁPORNÝCH .............................................................. 55 

6.1 Vlivy na obyvatelstvo a lidské zdraví.......................................................................................... 55 
6.2 Vlivy na biologickou rozmanitost, faunu a floru ........................................................................ 57 
6.3 Vlivy na půdu a horninové prostředí ......................................................................................... 58 
6.4 Vlivy na vodu .............................................................................................................................. 60 
6.5 Vlivy na ovzduší a klima ............................................................................................................. 62 
6.6 Vlivy na hmotné statky a kulturní dědictví ................................................................................ 62 
6.7 Vlivy na krajinu ........................................................................................................................... 63 

7 POROVNÁNÍ ZJIŠTĚNÝCH NEBO PŘEDPOKLÁDANÝCH KLADNÝCH A ZÁPORNÝCH VLIVŮ PODLE 
JEDNOTLIVÝCH VARIANT ŘEŠENÍ A JEJICH ZHODNOCENÍ. SROZUMITELNÝ POPIS POUŽITÝCH METOD 
VYHODNOCENÍ VČETNĚ JEJICH OMEZENÍ ..................................................................................... 64 

7.1 Varianty řešení ........................................................................................................................... 65 

8 POPIS NAVRHOVANÝCH OPATŘENÍ PRO PŘEDCHÁZENÍ, SNÍŽENÍ NEBO KOMPENZACI VŠECH 
ZJIŠTĚNÝCH NEBO PŘEDPOKLÁDANÝCH ZÁVAŽNÝCH ZÁPORNÝCH VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ . 73 

9 ZHODNOCENÍ ZPŮSOBU ZAPRACOVÁNÍ CÍLŮ OCHRANY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ PŘIJATÝCH NA 
MEZINÁRODNÍ NEBO KOMUNITÁRNÍ ÚROVNI DO POLITIKY ÚZEMNÍHO ROZVOJE A JEJICH 



Územní plán Želeč - SEA 

 

 

Posouzení vlivů územního plánu na životní prostředí - SEA    4 

ZOHLEDNĚNÍ PŘI VÝBĚRU ŘEŠENÍ. ZHODNOCENÍ ZPŮSOBU ZAPRACOVÁNÍ VNITROSTÁTNÍCH CÍLŮ 
OCHRANY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ DO ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE A JEJICH ZOHLEDNĚNÍ 
PŘI VÝBĚRU VARIANT ŘEŠENÍ ...................................................................................................... 77 

10 NÁVRH UKAZATELŮ PRO SLEDOVÁNÍ VLIVU POLITIKY ÚZEMNÍHO ROZVOJE A ÚZEMNĚ 
PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ ................................................................... 78 

11 NÁVRH POŽADAVKŮ NA ROZHODOVÁNÍ VE VYMEZENÝCH PLOCHÁCH A KORIDORECH 
Z HLEDISKA MINIMALIZACE NEGATIVNÍCH VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ .................................... 80 

12 NETECHNICKÉ SHRNUTÍ VÝŠE UVEDENÝCH ÚDAJŮ ................................................................ 80 

13 NÁVRH STANOVISKA ............................................................................................................ 82 

 

 

PŘÍLOHY: 

 Příloha č. 1: Akustické posouzení lokality. 

 Příloha č. 2: Imisní posouzení lokality. 

 Příloha č. 3: Posouzení geologických a hydrogeologických poměrů. 

 

 

SEZNAM ZKRATEK:   

CO oxid uhelnatý 
CO2 oxid uhličitý 
ČHMÚ Český hydrometeorologický ústav 
ČOV čistírna odpadních vod 
EIA  Environmental Impact Assessment = vyhodnocení vlivů na životní 

prostředí 
EU Evropská unie 
EVL evropsky významná lokalita 
LBC lokální biocentrum 
LBK lokální biokoridor 
MT mírně teplá klimatická oblast 
MŽP Ministerstvo životního prostředí 
NATURA 2000 soustava chráněných území evropského významu 
NOX oxidy dusíku 
OB rozvojová oblast 
OS rozvojová osa 
PM10 polétavý prach (prašný aerosol) s částicemi menšími než 10 µm 
PP přírodní památka 
PRÚO OLK Program rozvoje územního obvodu Olomouckého kraje 
PUPFL pozemky určené k plnění funkcí lesa 
PÚR ČR Politika územního rozvoje České republiky 
RBC Regionální biocentrum 
RBK Regionální biokoridor 
RÚRÚ Rozbor udržitelného rozvoje území 
SEA  Strategic Environmental Assessment = posuzování vlivů tzv. koncepcí 

na životní prostředí 



Územní plán Želeč - SEA 

 

 

Posouzení vlivů územního plánu na životní prostředí - SEA    5 

SO ORP Správní obvod obce s rozšířenou působností 
ÚAP územně analytické podklady 
OLK Olomoucký kraj 
ÚP územní plán 
ÚSES územní systém ekologické stability 
VKP významný krajinný prvek 
VKP-Z významné krajinné prvky ze zákona 
VOC těkavé organické látky 
ZPF zemědělský půdní fond 
ZÚR Zásady územního rozvoje 
ŽP Životní prostředí 

 
 
 

PŘEHLED VÝCHOZÍCH PODKLADŮ 

 Územní plán Želeč – Ing. Arch Vladimír Dujka, Zlín, 08 / 2017. 

 Územní plány navazujících obcí. 

 Rozbor udržitelného rozvoje území Olomouckého kraje – ÚAP Prostějov (2014, 2016) 

 Strategický plán LEADER MAS Na cestě k prosperitě 

 Zásady územního rozvoje Olomouckého kraje - Aktualizaci č. 2 (prosinec 2015). 

 Program rozvoje územního obvodu Olomouckého kraje na období 2015 – 2020. 

 Koncepce ochrany přírody a krajiny Olomouckého kraje 2004 – 2016. 

 Politika územního rozvoje ČR – Aktualizace č. 1 (2008, schváleno 2015). 

 Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění. 

 Program ke zlepšení kvality ovzduší na úrovni zóny Olomoucký kraj (aktualizace, 
listopad 2009). 

 Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Olomouckého kraje, včetně podkladů z 
Aktualizace 2017. 

 Plán odpadového hospodářství Olomouckého kraje. 

 Šafář J. a kol. (2003): Olomoucko. In: Mackovčin P. a Sedláček M. (eds.): Chráněná 
území ČR, svazek IV., Agentura ochrany přírody a krajiny ČR a EkoCentrum Brno, 
Praha, 456 pp. 

 Vyjádření Magistrátu města Prostějov, č. j.: PVMU 154498/2016 61. 

 Souhrnné vyjádření Krajského úřadu Olomouckého kraje, č. j.: KUOK 81138/2014. 

 Stanoviska DOSS a připomínky k zadání ÚP Želeč. 

 ŘSD Olomouc – sčítání na silniční síti (2010). 

 

 

 



Územní plán Želeč - SEA 

 

 

Posouzení vlivů územního plánu na životní prostředí - SEA    6 

 

INTERNETOVÉ ZDROJE 

 www.portal.cenia.cz/eiasea/ 

 https://www.kr-olomoucky.cz/koncepce-ochrany-prirody-a-krajiny-pro-uzemi-
olomouckeho-kraje-cl-364.html 

 http://uap.kr-olomoucky.cz/dmvs-gateway/ 

 http://prvk.kr-olomoucky.cz:85/prvk/ 

 http://docplayer.cz/23544467-Program-ke-zlepseni-kvality-ovzdusi-na-urovni-zony-
olomoucky-kraj.html 

 https://www.kr-olomoucky.cz/dokumentace-aktualizace-c-2a-zur-ok-cl-3497.html 

 https://www.prostejov.eu/ 

 https://www.olomouc.eu/ 

 www.zelec.cz 

 www.kr-olomoucky.cz 

 www.biomonitoring.cz 

 www.geoportal.gov.cz 

 www.rsd.cz 

 www.chmi.cz 

 www.cuzk.cz 

 http://heis.vuv.cz/ 

 www.geologicke-mapy.cz/ 

 Monumnet.npu.cz 

 www.natura2000.cz 

 www.nature.cz 

 

 

 

 

  

http://www.portal.cenia.cz/eiasea/
https://www.kr-olomoucky.cz/koncepce-ochrany-prirody-a-krajiny-pro-uzemi-olomouckeho-kraje-cl-364.html
https://www.kr-olomoucky.cz/koncepce-ochrany-prirody-a-krajiny-pro-uzemi-olomouckeho-kraje-cl-364.html
http://uap.kr-olomoucky.cz/dmvs-gateway/
http://prvk.kr-olomoucky.cz:85/prvk/
http://docplayer.cz/23544467-Program-ke-zlepseni-kvality-ovzdusi-na-urovni-zony-olomoucky-kraj.html
http://docplayer.cz/23544467-Program-ke-zlepseni-kvality-ovzdusi-na-urovni-zony-olomoucky-kraj.html
https://www.kr-olomoucky.cz/dokumentace-aktualizace-c-2a-zur-ok-cl-3497.html
https://www.prostejov.eu/
https://www.olomouc.eu/
http://www.zelec.cz/
http://www.kr-olomoucky.cz/
http://www.biomonitoring.cz/
http://www.geoportal.gov.cz/
http://www.rsd.cz/
http://www.chmi.cz/
http://www.cuzk.cz/
http://heis.vuv.cz/
http://www.geologicke-mapy.cz/radon
http://www.natura2000.cz/
http://www.nature.cz/


Územní plán Želeč - SEA 

 

 

Posouzení vlivů územního plánu na životní prostředí - SEA    7 

ÚVOD 

V návaznosti na nový stavební zákon a z důvodu nových požadavků na rozvoj území rozhodlo 
Zastupitelstvo obce Želeč o pořízení nového územního plánu dle ust. § 6 odst. 5 písm. a) ve 
spojení ust. § 44 písm. a) a § 45 odst. 1) zákona 183/2006 Sb., stavebního zákona, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen stavebního zákona). 

Pořízení Územního plánu Želeč schválilo Zastupitelstvo obce Želeč na svém zasedání dne 29. 
12. 2015 usnesením ZO Želeč č. 12/2015. Následně obec požádala Magistrát města 
Prostějova, Odbor územního plánování a památkové péče, o pořízení Územního plánu Želeč. 

Ve druhé polovině r. 2016 byly vypracovány (Ing. Arch. Dujka) doplňující průzkumy a rozbory 
jako podklad pro zpracování zadání Územního plánu Želeč. 

Určeným členem zastupitelstva obce Želeč pro spolupráci s pořizovatelem byla dne 
29.12.2015 usnesením ZO Želeč č. 12/2015 pověřena starostka obce, paní Ing. Bronislava 
Augustinová. 

Důvodem pro vypracování hodnocení vlivu návrhu Územního plánu Želeč na životní prostředí 
je požadavek uvedený ve stanovisku Krajského úřadu Olomouckého kraje, vydaného 
Odborem životního prostředí a zemědělství, kde uvádí, že Územní plán Želeč je nezbytné a 
účelné komplexně posoudit z hlediska vlivů na životní prostředí (stanovisko ze dne 19. 09. 
2016, čj. KUOK 92808/2016). Krajský úřad Olomouckého kraje, odboru životního prostředí a 
zemědělství, jako orgán ochrany přírody, rovněž posoudil koncepci - návrh zadání Územního 
plánu Želeč - a v souladu s § 45i odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny 
vydal stanovisko, že uvedená koncepce nemůže mít významný vliv na příznivý stav předmětu 
ochrany nebo celistvost evropsky významné lokality nebo ptačí oblasti (stanovisko ze dne 
01.09.2016, čj. KUOK 87730/2016).  

Na základě stanoviska ze dne 19. 09. 2016, čj. KUOK 92808/2016, musí být nedílnou součástí 
návrhu Územního plánu Želeč Vyhodnocení vlivů územního plánu na životní prostředí 
zpracované, na základě § 19 odst. 2 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a 
stavebním řádu (stavební zákon), v platném znění, v rozsahu přílohy stavebního zákona, 
autorizovanou osobou dle § 10i odst. 3 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí. 
Vyhodnocení vlivů na životní prostředí musí poskytnout vlivy navrhovaných změn na složky 
životního prostředí a na veřejné zdraví. Součástí vyhodnocení bude i návrh případných 
opatření k eliminaci, minimalizaci a kompenzaci negativních vlivů na životní prostředí a 
veřejné zdraví. 

Vyhodnocení vlivů koncepce na životní prostředí má být zpracováno zejména s ohledem na: 

 Posouzení dopadů na krajinný ráz, na významné krajinné prvky, ovlivnění 
hydrogeologických poměrů. 

 Vyhodnocení záboru ZPF a nárůstu dopravy. 

 Stávající a budoucí zátěž zájmového území hlukem a emisemi. 

 V případě variantního řešení záměrů určení pořadí jednotlivých variant z hlediska 
vlivů na životní prostředí, ve kterém jsou jednotlivé varianty přípustné a za jakých 
podmínek jsou přípustné, včetně případných kompenzačních opatření, která by 
mohla tyto negativní vlivy zmírnit nebo úplně eliminovat. 



Územní plán Želeč - SEA 

 

 

Posouzení vlivů územního plánu na životní prostředí - SEA    8 

 Bude vypracována kapitola „Závěry a doporučení“ včetně návrhu stanoviska 
dotčeného orgánu ke koncepci s uvedením výroků, zda lze z hlediska negativních 
vlivů na životní prostředí s jednotlivou plochou a s Územním plánem Želeč jako 
celkem souhlasit, souhlasit s podmínkami včetně jejich upřesnění anebo nesouhlasit. 

Zpracovatelem „Posouzení vlivů koncepce na ŽP“ je společnost GHC regio s.r.o. v Olomouci, 
konkrétně autorizovaná osoba Ing. Aleš Calábek, MBA. Posouzení vlivu koncepce je 
zpracováno na základě přílohy k § 19 odst. 2 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a 
stavebním řádu (stavební zákon), v platném znění. 

Podklady pro vypracování posouzení vlivů koncepce na ŽP je vypracovaný návrh Územního 
plánu Želeč. Pro vypracování vyhodnocení SEA byly využity i další podkladové materiály – viz 
„Přehled výchozích podkladů“ na str. 6. 

 

IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE 

 

OBEC 

Obec Želeč 

Želeč č.p. 62, 798 07 Brodek u Prostějova 

IČ: 002 88 993 

 

POŘIZOVATEL ÚP 

Magistrát města Prostějova 

Odbor územního plánování a památkové péče  

Nám. T. G. Masaryka 130/14, 796 01 Prostějov 

 

ZPRACOVATEL ÚP ŽELEČ 

Ing. Arch. Vladimír Dujka 

Kamenná 3858, 760 01 Zlín 

IČ: 146 39 351 

 

ZPRACOVATEL VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP ŽELEČ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ - SEA 

GHC regio s.r.o. 

Sokolská 541/30, 779 00 Olomouc 

IČ: 277 90 797 

 

 

 



Územní plán Želeč - SEA 

 

 

Posouzení vlivů územního plánu na životní prostředí - SEA    9 

 

Obrázek č. 1: Přehledná situace umístění koncepce 

 

 

Obrázek č. 2: Ortofotomapa umístění koncepce 

 
 
  



Územní plán Želeč - SEA 

 

 

Posouzení vlivů územního plánu na životní prostředí - SEA    10 

 

1.   STRUČNÉ SHRNUTÍ OBSAHU A HLAVNÍCH CÍLŮ POLITIKY ÚZEMNÍHO 
ROZVOJE NEBO ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE, VZTAH K JINÝM 
KONCEPCÍM 

 

1.1 OBSAH A CÍLE POSUZOVANÉHO NÁVRHU ÚP 

Správní obvod Želeč (kód obce CZ0713 59240) se nachází v Olomouckém kraji, v jižní oblasti 
ORP Prostějov. Od krajského města Olomouce je vzdálené 31 km po dálnici D46 (exit Brodek 
u Prostějova), komunikaci III/0462. Celková výměra řešeného území činí 809 ha s jedním 
sídlem, obcí Želeč. Stav území je zpracován na základě přílohy č. 1, část A, vyhl. č. 500/2006 
Sb.  

V rámci Územního plánu Želeč jsou vyhodnoceny vyváženosti územních podmínek pro 
udržitelný rozvoj území. Rozděleny jsou do tří pilířů: 

A. Environmentální pilíř udržitelného rozvoje 
B. Ekonomický pilíř udržitelného rozvoje 
C. Sociální pilíř udržitelného rozvoje 

 
Podrobněji viz následující tabulky: 

Tabulka č. 1: SWOT analýza environmentálního pilíře ÚP Želeč 

A.  Environmentální pilíř udržitelného rozvoje  

Silné stránky Slabé stránky 

Vlastní vodní zdroj – artézský vrt Nízká ekologická stabilita území, vysoká 
prašnost, patný stav povrchových a 
podzemních vod 

Nově vybudovaná vodní nádrž (v rámci 
KPÚ) 

Střet zastavěného území a půd I. stupně 
ochrany ZPF 

Výhradní bilancované ložisko Ondratice – 
Brodek a dobývací prostor Ondratice (vše 
štěrkopísek) 

Chybějící ČOV – zaústění splašků do 
Želečského potoka 

Opuštěný lom Želeč Území ekologických rizik – bývalá obalovna 

Velké množství sídelní zeleně Stará ekologická zátěž – stará skládka Želeč 

Realizovaná částečná výsadba regionálního 
biokoridoru č. 1448 – hlukové a pohledové 
odstínění D46 

Příležitosti Hrozby 

Dotvoření biokoridoru ve zbylé části 
katastru 

Koordinace ÚSES, zejména na hranicích 
s SO ORP Vyškov a obcí Hradčany - Kobeřice 

Výstavba ČOV 



Územní plán Želeč - SEA 

 

 

Posouzení vlivů územního plánu na životní prostředí - SEA    11 

Tabulka č. 2: SWOT analýza ekonomického pilíře ÚP Želeč 

B. Ekonomický pilíř udržitelného rozvoje   

Silné stránky Slabé stránky 

Blízkost rychlostní komunikace D46 Vysoká míra registrované nezaměstnanosti 

„Zainvestované“ pozemky pro bydlení Chybějící ČOV 

Těžba štěrkopísku v dobývacím prostoru 
Ondratice I 

Fotovoltaická elektrárna v rámci výrobního 
areálu 

Příležitosti Hrozby 

Rozšíření těžby do ložiska Ondratice – 
Brodek 

Prodej obecních pozemků „pod cenou“ 

Homogenizace D46, VPS ze ZÚR č. D042 

Rezerva návrhu vysokorychlostní tratě 

 

Tabulka č. 3: SWOT analýza sociálního pilíře ÚP Želeč 

C. Sociální pilíř udržitelného rozvoje 

Silné stránky Slabé stránky 

Historická návesní struktura Nepříznivá věková struktura obyvatelstva 

Dobrý stav a odpovídající občanská 
vybavenost 

Problémy s prodejem připravených 
obecních pozemků 

Sportovně rekreační areál s koupalištěm Špatná kvalita vody v Želečském potoce 
může mít negativní vliv na možnost koupání 
ve vodní nádrži 

Rekreačně atraktivní nově vybudovaná 
nádrž 

Lokalita obecního rybníku, bývalé 
středověké tvrze a sýpky (NKP) – nyní 
průmyslový areál a zanedbaná vodní plocha 
a zeleň 

Blízkost zatopeného lomu Drysice 
(potápěčská lokalita, oblíbené místo 
filmařů) 

Vstupní portál hřbitova s tújovou alejí 

Nabídka obecních pozemků 

Blízkost Brodku u Prostějova – středisková 
obec místního významu 



Územní plán Želeč - SEA 

 

 

Posouzení vlivů územního plánu na životní prostředí - SEA    12 

Příležitosti Hrozby 

Přestavba a rekultivace lokality nad sýpkou 
na rekreační areál 

Rozvoj rekreačně turistické funkce 
želečského lomu a vodní nádrže 

 
Hlavní cíle řešení: 

Cílem návrhu Územního plánu Želeč je především podpora rozvoje obce Želeč, která vychází 
z potřeb obce. Území obce nespadá podle PÚR ČR 2008 (ve znění Aktualizace č. 1) do žádné 
rozvojové oblasti, nachází se v blízkosti OB8, leží však na rozvojové ose OS10. Do této osy 
spadají veškeré obce mim rozvojové oblasti, s výraznou vazbou na významné dopravní cesty, 
tj. dálnice D1, D2, rychlostní silnice R35, R46 a R48 a železniční trať č. 250 v úseku Brno – 
Břeclav a č. 270 v úseku Bohumín – Lipník nad Bečvou – Olomouc. Důvody vymezení 
rozvojové osy OS10: Území ovlivněné dálnicemi D1 v úseku hranice Polsko / ČR – Ostrava – 
Brno a D2 v úseku Brno-Břeclav-hranice ČR/Slovensko, rychlostními silnicemi R35 v úseku 
Lipník nad Bečvou-Olomouc a R46, připravovanou rychlostní silnicí R48 v úseku Frýdek-
Místek-Bělotín, železničními tratěmi č. 50 v úseku Brno-Břeclav (I. tranzitní železniční 
koridor), železničním koridorem Brno-Přerov a spolupůsobením center Kopřivnice, Nový 
Jičín, Hranice, Prostějov, Vyškov a Břeclav. 

Obrázek č. 3: Rozvojové oblasti a rozvojové osy ČR 

Zdroj: PÚR ČR, 2008, 1. Aktualizace) 
 



Územní plán Želeč - SEA 

 

 

Posouzení vlivů územního plánu na životní prostředí - SEA    13 

Koncepce zpracovaného Územního plánu Želeč je založena na principech, které respektují 
vymezené rozvojové plochy a rozvojové osy: 

 Koridor vysokorychlostní (železniční) dopravy VR1 (v úseku Brno – (Přerov) – Ostrava – 
hranice ČR/Polsko) - v Územním plánu Želeč je navržena plocha dopravní infrastruktury 
– železniční doprava (DZ) R1, která je vymezena jako územní rezerva. 

 Možnost využití stávající veřejné infrastruktury a potřebu jejího dalšího rozvoje a 
dobudování při současném respektování přírodních, kulturních a civilizačních hodnot 
území – v Územním plánu Želeč jsou v maximální míře respektovány plochy a zařízení 
stávající veřejné infrastruktury, jsou navrženy nové plochy pro zajištění dopravní a 
technické obsluhy stávajících i navržených ploch, včetně ploch pro veřejná prostranství. 

 Rozvoj bydlení při upřednostnění rozvoje uvnitř zastavěného území a předcházení 
prostorové sociální segregaci, fragmentaci krajiny nově vymezenými zastavitelnými 
plochami a záborům ploch veřejné zeleně sloužící svému účelu - navržené řešení je 
v souladu s uvedeným požadavkem. 

 Nové využití nevyužívaných průmyslových, skladových, dopravních a jiných ploch – 
navržené řešení je v souladu s uvedeným požadavkem. Územní plán Želeč umožní nové 
a efektivní využití nyní nevyužívaných výrobních a obytných ploch, a to buď konverzí na 
zcela jinou funkci nebo zachováním podmínek pro revitalizaci stávající funkce. 

 Minimalizování ovlivnění přírodních a krajinných hodnot území - navržené řešení je 
v souladu s uvedeným požadavkem. 

 

Územní plán Želeč je v souladu s republikovými prioritami územního plánování pro zajištění 
udržitelného rozvoje území, protože vytváří předpoklady pro udržitelný rozvoj území, 
spočívající ve vyváženém vztahu územních podmínek pro příznivé životní prostředí, pro 
hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství obyvatel v území. 

Priorita 14: Ve veřejném zájmu chrání a rozvíjí přírodní, civilizační a kulturní hodnoty 
území, včetně urbanistického, architektonického a archeologického dědictví. Stanovuje 
podmínky pro zachování rázu jedinečné urbanistické struktury území, struktury osídlení a 
jedinečné kulturní krajiny, která je výrazem identity území, jeho historie a tradice. Řešené 
území se nachází mimo celostátně významné dopravní osy, které by jej výrazně ovlivňovaly. 
Západním okrajem katastru prochází dálnice II. třídy R46, avšak v řešeném území není 
dálniční sjezd. Napojení na lokální i celostátní silniční síť je umožněno silnicemi III. třídy, 
nejbližší dálniční sjezdy se nacházejí v Drysicích (jihozápadně) a Brodku u Prostějova 
(severně). Z hlediska sociokulturních a socioekonomických podmínek se nachází na 
jihozápadním okraji národopisného regionu Hané, v němž z ekonomického hlediska výrazně 
převažuje zemědělská rostlinná a živočišná prvovýroba. 

Priorita 14a: Územní plán Želeč dbá při plánování rozvoje území, jež je součástí venkovské 
oblasti, na rozvoj primárního sektoru. Přitom zohledňuje požadavky na ochranu kvalitní 
zemědělské, především orné půdy, ale také požadavky na ekologické funkce krajiny. 

Priorita 15: Navržené řešení vytváří vhodné podmínky pro předcházení prostorově sociální 
segregaci s negativními vlivy na sociální soudržnost obyvatel při změnách nebo vytváření 
urbánního prostředí.  



Územní plán Želeč - SEA 

 

 

Posouzení vlivů územního plánu na životní prostředí - SEA    14 

Priorita 16: Územní plán Želeč komplexně řeší využití celého správního území obce. 
Komplexní řešení je uplatňováno zejména v případech, kdy by uplatňování jednostranných 
hledisek, zájmů a požadavků, mohlo ve svých důsledcích zhoršovat nebo výhledově 
negativně ovlivnit či narušit stav i hodnoty území. V řešení Územního plánu Želeč jsou kromě 
ochrany hodnot území zohledněny také požadavky na zvyšování kvality života obyvatel a 
hospodářského rozvoje území (jsou navrženy nové plochy pro bydlení i veřejnou 
infrastrukturu). Vhodné řešení územního rozvoje je hledáno ve spolupráci s obyvateli území i 
jeho uživateli a v souladu s požadavky uvedenými v PÚR ČR. Řešení Územního plánu Želeč 
respektuje skutečnost, že je řešené území obce Želeč vymezeno jako součást koridoru 
vysokorychlostní železniční dopravy VR1, vymezeného PÚR ČR. 

Priorita 17: Navržené řešení vytváří v území podmínky k odstraňování důsledků 
hospodářských změn stabilizací stávajících ploch výroby a umožněním jejich dalšího 
kvalitativního rozvoje. Vzhledem k povaze území a charakteru mikroregionu nejsou 
v řešeném území navrhovány nové zastavitelné plochy pro výrobu, pouze jsou zde vymezeny 
plochy přestavby nevyužívaného bývalého areálu zemědělské výroby. 

Priorita 18: Řešení navržené Územním plánem Želeč podporuje polycentrický rozvoj 
sídelní struktury, vytváří předpoklady pro posílení partnerství mezi městskými a venkovskými 
oblastmi a může tak pomoci zlepšit jejich konkurenceschopnost. Řešené území obce Želeč se 
nachází v bezprostřední blízkosti spojnice měst Prostějov a Vyškov, pro něž částečně zajišťuje 
i rezidenční funkci. V globálnějším pohledu má silnice R46 celostátní až mezinárodní význam, 
neboť tvoří páteř spojení ve směru západ-východ. Dobré předpoklady pro rozvoj vytváří 
rovněž blízkost dálničního sjezdu z dálnice D1 (Ivanovice na Hané), jež by měla do budoucna 
převzít část funkcí dálnice D46. 

Priorita 19: Navržené řešení vytváří předpoklady pro polyfunkční využívání opuštěných 
areálů a ploch. Jsou respektovány požadavky na hospodárné využívání zastavěného území 
(podpora přestaveb revitalizací a sanací území) a jsou vytvářeny podmínky pro zajištění 
ochrany nezastavěného území (zejména zemědělské a lesní půdy a vodních ploch) a 
zachování veřejné zeleně, včetně minimalizace její fragmentace. 

Priorita 20: S výjimkou nadřazené dopravní infrastruktury (plochy pro vysokorychlostní 
železniční trať v centrální části řešeného území), která může částečně významněji ovlivnit 
charakter krajiny, jsou ostatní záměry (zastavitelné plochy) umísťovány do co nejméně 
konfliktních lokalit. Pro snížení předpokládaných rizik jsou vytvořeny podmínky pro realizaci 
potřebných kompenzačních opatření. Navržené řešení v maximálně možné míře respektuje 
veřejné zájmy, zejména ochranu biologické rozmanitosti a kvality životního prostředí 
(významné krajinné prvky, ochranná pásma vodních zdrojů, ochrana zemědělského a lesního 
půdního fondu. V řešení Územního plánu Želeč jsou implementovány a aktualizovány prvky 
územního systému ekologické stability, jsou vytvořeny podmínky pro zvyšování a udržování 
ekologické stability a k zajištění ekologických funkcí i v ostatní volné krajině a také pro 
ochranu krajinných prvků přírodního charakteru v zastavěném území (vymezení systému 
sídelní zeleně) a zvyšování a udržování rozmanitosti venkovské krajiny. Územním plánem 
Želeč jsou vytvořeny podmínky pro ochranu krajinného rázu s ohledem na cílové 
charakteristiky a typy krajiny a podmínky pro využití přírodních zdrojů. 

Priorita 20a: Územní plán Želeč vytváří územní podmínky pro zajištění migrační 
prostupnosti krajiny pro volně žijící živočichy a pro člověka, zejména při umísťování dopravní 



Územní plán Želeč - SEA 

 

 

Posouzení vlivů územního plánu na životní prostředí - SEA    15 

a technické infrastruktury (vysokorychlostní železniční trať). Není navrženo srůstání sídel a 
jsou vytvořeny podmínky pro zvýšení přístupnosti a prostupnost krajiny. 

Priorita 22: Navržené řešení vytváří podmínky pro rozvoj a využití předpokladů území pro 
různé formy cestovního ruchu (cykloturistika, poznávací turistika, agroturistika), při 
zachování a rozvoji hodnot území. Řešení podporuje propojení míst, atraktivních z hlediska 
cestovního ruchu, turistickými cestami, které umožňují celoroční využití pro různé formy 
turistiky a vytváří podmínky pro rozvoj cykloturistiky s možností realizace nových 
cyklistických stezek a cyklotras. 

Priorita 23: Návrhem nových ploch pro silniční a účelovou dopravu jsou vytvářeny 
předpoklady pro lepší dostupnost území a zkvalitnění dopravní a technické infrastruktury, při 
maximálním zohlednění možností zachování prostupnosti krajiny. Vzhledem k poloze a 
charakteru řešeného území, stávajícím morfologickým poměrům (rovinatý akumulační terén 
Hornomoravského úvalu se zařízlou kotlinou Želečského potoka, v níž se nachází sídlo) a 
požadavkům na zpřesnění koridoru nadřazené dopravní infrastruktury (vysokorychlostní 
železniční trať), není možno plně respektovat stanovené požadavky na zachování 
(odpovídající/přiměřené) prostupnosti krajiny a minimalizaci rozsahu fragmentace krajiny. 
Plochy pro novou obytnou zástavbu jsou vymezovány s dostatečným odstupem od 
navrhované vysokorychlostní železniční trati, čímž je předcházeno zneprůchodnění území 
pro dopravní stavby i možnému nežádoucímu působení negativních účinků provozu dopravy 
na veřejné zdraví obyvatel. 

Priorita 24: Řešení Územního plánu Želeč vytváří podmínky pro zlepšování dostupnosti 
území formou návrhu nových ploch umožňujících rozšiřování a zkvalitňování dopravní 
infrastruktury s ohledem na potřeby veřejné dopravy a požadavky ochrany veřejného zdraví, 
v území, které není součástí rozvojové osy ani rozvojové oblasti. Návrh nových zastavitelných 
ploch je řešen s přihlédnutím na potřeby realizace nové veřejné dopravní infrastruktury a 
veřejné dopravy. Navržené řešení vytváří podmínky pro zvyšování bezpečnosti a plynulosti 
dopravy (návrh nových ploch pro realizaci vysokorychlostní železniční trati v úseku Brno – 
Přerov), ochrany a bezpečnosti obyvatelstva (navržená protipovodňová opatření) a 
zlepšování jeho ochrany před hlukem a emisemi, s ohledem na to vytvářet v území podmínky 
pro environmentálně šetrné formy dopravy (např. cyklistickou). V řešeném území nejsou 
navrženy žádné plochy pro nové cyklistické stezky, ale jsou zde navrženy plochy pro nové 
účelové komunikace, které mohou být využity i pro cyklistickou dopravu. 

Priorita 24a. Území obce Želeč patří k územím se zhoršeným stavem ovzduší. Navržené 
řešení vytváří podmínky pro minimalizaci negativních vlivů koncentrované výrobní činnosti 
na bydlení. Plochy pro novou obytnou zástavbu jsou vymezovány tak, aby byl v rámci 
místních podmínek zachován dostatečný odstup od průmyslových nebo zemědělských 
areálů. 

Priorita 25:  Navržené řešení umožňuje vytvářet podmínky pro preventivní ochranu území 
a obyvatelstva před potenciálními riziky a přírodními katastrofami v území (záplavy, eroze, 
sucho atd.) s cílem minimalizovat rozsah případných škod. Jsou navrženy plochy pro realizaci 
protipovodňových opatření a jsou vytvořeny podmínky pro zvýšení přirozené retence 
srážkových vod v území s ohledem na strukturu osídlení a kulturní krajinu jako alternativy k 
umělé akumulaci vod. V zastavěných územích a zastavitelných plochách jsou stanoveny 
podmínky pro zadržování, vsakování i využívání dešťových vod jako zdroje vody a s cílem 
zmírňování účinků povodní. 



Územní plán Želeč - SEA 

 

 

Posouzení vlivů územního plánu na životní prostředí - SEA    16 

Priorita 26:  V řešeném území se nenachází žádná stanovená záplavová území. Přesto je 
v řešení Územního plánu Želeč minimalizováno vymezování zastavitelných ploch 
v potenciálně ohrožených plochách, tj. v blízkosti Želečského potoka. Do těchto ploch není 
umisťována ani veřejná infrastruktura, s výjimkou plochy pro realizaci nové čistírny 
odpadních vod, a s výjimkou ploch pro rozšíření sportovního areálu v západní části obce.  

Priorita 27:  Jsou vytvořeny podmínky pro koordinované umísťování veřejné infrastruktury 
v území a její rozvoj s cílem zajištění jejího účelného využívání v rámci sídelní struktury. 
Navržené řešení rovněž vytváří podmínky pro zkvalitnění dopravní dostupnosti sousedních 
obcí a měst, což může pomoci ke zlepšení rozvojových podmínek v obci. 

Priorita 28: Navržené řešení vytváří podmínky pro realizaci ploch a zařízení, které by měly 
do budoucna umožňovat zajištění a zvyšování kvality života obyvatel, zohledňovat nároky 
dalšího vývoje území ve všech potřebných dlouhodobých souvislostech, včetně nároků na 
veřejnou infrastrukturu. Řešení Územního plánu Želeč navrhuje a vytváří podmínky pro 
ochranu ploch veřejných prostranství a veřejné infrastruktury. 

Priorita 30:  Navržené řešení vytváří podmínky umožňující zajištění vysoké úrovně 
technické infrastruktury, zejména dodávku vody a zpracování odpadních vod, jejich 
koncepce vychází ze záměru na naplňování požadavku na vysokou kvalitu života v 
současnosti i v budoucnosti. 

Priorita 31: Navržené řešení vytváří podmínky pro rozvoj decentralizované, efektivní a 
bezpečné výroby energie z obnovitelných zdrojů, šetrné k životnímu prostředí pro přírodu i 
obyvatelstvo. Přitom jsou minimalizovány jejich negativní vlivy a rizika, a to při respektování 
přednosti zajištění bezpečného zásobování území energiemi. 

Priorita 32: Při stanovování urbanistické koncepce byla posouzena a brána v úvahu také 
kvalita bytového fondu v jednotlivých částech obce a v souladu s požadavky na kvalitní 
strukturu zástavby, zdravé prostředí a účinnou infrastrukturu. Je také věnována pozornost 
vymezení ploch přestavby v lokalitách, u nichž je předpokládána konverze stávající funkce. 

S přihlédnutím na charakter a význam řešeného území, které je součástí vymezené rozvojové 
oblasti, byla navržena odpovídající opatření koordinující připravenost území na zvýšené 
požadavky změn v území s důrazem na optimální využívání území a zachování jeho hodnot 
v těch částech, kde nebude docházet k významným změnám uspořádání území.  

 
1.2 VZTAH K JINÝM KONCEPCÍM 

Vzhledem ke svému obsahu a zaměření má návrh Územního plánu Želeč vztah k několika 
koncepcím na národní i krajské úrovni, především v oblasti regionálního rozvoje, ale i v jiných 
oblastech. Dále v textu uvádíme stručný výčet nejdůležitějších z těch koncepcí, které byly při 
zpracování návrhu Územního plánu Želeč vzaty v úvahu a jejichž cíle a priority byly 
zohledněny při navrhování cílů, priorit a opatření v posuzovaném návrhu Územního plánu 
Želeč. 

 

1.2.1 PROGRAMOVÉ DOKUMENTY ZPRACOVÁVANÉ NA ÚROVNI STÁTU 

Dlouhodobé koncepce – základní dlouhodobé koncepční dokumenty, které orientují rozvoj 
různých sfér národního hospodářství. Příkladem mohou být: „Státní energetická koncepce“ 



Územní plán Želeč - SEA 

 

 

Posouzení vlivů územního plánu na životní prostředí - SEA    17 

byla schválena usnesením vlády České republiky. Konkretizuje státní priority a stanovuje cíle, 
jichž chce stát dosáhnout ve výhledu příštích 30 let. 

„Koncepce státní politiky cestovního ruchu“ na období 2014 – 2020 v ČR byla 
schválena vládou dne 27 3. 2013. „Dopravní politika České republiky na léta 2014 – 2020 
s výhledem do roku 2050“ byla schválena vládou dne 12. 6. 2013. Vláda schválila dne 9. 1. 
2013 aktualizovanou „Státní politiku životního prostředí České republiky 2012 – 2020“. 

Regionální program rozvoje – střednědobý dokument, který formuluje přístup státu k 
podpoře regionálního rozvoje a stanoví zaměření podpory regionálního rozvoje pro jeden 
nebo společně pro více regionů. 

Sektorové politiky – střednědobé dokumenty, které formulují přístup státu k podpoře 
rozvoje příslušného sektoru a jeho odvětví, poskytují potřebná východiska a stanoví 
rozvojové cíle a zásady pro vypracování sektorových rozvojových programů. Např. „Koncepce 
bydlení České republiky do roku 2020“ platící do roku 2020, která byla schválena usnesením 
vlády č. 524 ze dne 13. 7. 2011. 

Střednědobá strategie zlepšení kvality ovzduší v ČR do roku 2020 – střednědobý dokument, 
který pojednává o situaci ovzduší v Olomouckém kraji (str. 66 – 114) zahrnující emisní limity, 
seznam provozoven s vyjmenovanými zdroji emisí a jejich hodnotami na úrovni Střední 
Moravy. 

Sektorové rozvojové programy – taktické dokumenty, které konkretizují rozvojové cíle a 
rozvojové aktivity sektoru ve formě konkrétních opatření a projektů. 

Ve všech výše uvedených strategických dokumentech je vyjádřena podpora aktivit, které 
obsahuje i zpracovaný návrh Územního plánu Želeč. Jsou to např.: 

 podpora rozvoje bydlení, 

 rozvoj silniční sítě, 

 využívání obnovitelných zdrojů energie, 

 posílení ekologické stability krajiny, 

 zachování a využívání kulturního dědictví. 

 
1.2.1.1  Strategie regionálního rozvoje České republiky 

Strategie regionálního rozvoje České republiky pro léta 2014 – 2020 – pořizuje se jako 
základní koncepční dokument politiky regionálního rozvoje podle § 5 zákona č. 248/2000 Sb., 
o podpoře regionálního rozvoje. Schválena byla dne 15. 5. 2013. Strategie na léta 2014 - 
2020 zahrnuje podrobnou analýzu regionálních rozdílů v ČR (především na úrovni obcí s 
rozšířenou působností), jejíž závěry se odrážejí v návrzích cílů, priorit a konkrétních opatření 
definovaných pro potřeby regionálního rozvoje. Strategie je aktualizací koncepce pro léta 
2007 – 2013, která vznikala v druhé polovině roku 2005 na základě aktualizace původního 
dokumentu z roku 2000 a kompletní dokument byl schválen 17. 5. 2006 usnesením vlády ČR 
č. 560. Jejím cílem byla implikace nových nařízení EU v oblasti politiky hospodářské a sociální 
soudržnosti do strategie, priorit a opatření české regionální politiky. 

 

1.2.1.2  Politika územního rozvoje České republiky 



Územní plán Želeč - SEA 

 

 

Posouzení vlivů územního plánu na životní prostředí - SEA    18 

Pro Českou republiku je platná Politika územního rozvoje České republiky 2008 (PÚR ČR) 
schválená vládou dne 20. 7. 2009 ve znění Aktualizace č. 1, schválené vládou ČR dne 15. 4. 
2015 usnesením č. 276. Popis souladu s touto koncepcí – viz v předchozím textu „Hlavní cíle 
řešení“. 

Programové dokumenty pro využití strukturálních fondů Evropské unie: 

EU 2020 – Strategie pro inteligentní a udržitelný růst podporující začlenění, což je 
dlouhodobá vize rozvoje Evropské unie. Každý členský stát zpracoval Dohodu o partnerství, 
vedoucí k naplňování cílů strategie. 

Dohoda o partnerství pro programové období 2014-2020 Dohoda o partnerství je základní 
zastřešující dokument pro čerpání finančních prostředků z Evropských strukturálních a 
investičních fondů. Analyzuje na základě evropských, národních i regionálních strategických 
dokumentů současnou socioekonomickou situaci České republiky, zdejší disparity, rozvojové 
potřeby a potenciál. Dohoda o partnerství byla schválena Evropskou komisí dne 26. srpna 
2014. 

 

1.2.2 PROGRAMOVÉ DOKUMENTY NA KRAJSKÉ ČI NIŽŠÍ ÚROVNI: 

1.2.2.1  Program rozvoje územního obvodu Olomouckého kraje 

Program rozvoje územního obvodu Olomouckého kraje 2014-2020 je základním 
střednědobým programem podpory regionálního rozvoje na úrovni kraje, sestávající 
z cílených opatření a intervencí zaměřených na stimulaci rozvoje kraje. Obsahuje níže 
uvedené cíle ochrany životního prostředí stanovené na úrovni kraje, které mají silnou vazbu 
k cílům, resp. Navrhovaným aktivitám Územního plánu Želeč. Hlavním cílem Programu 
rozvoje územního obvodu Olomouckého kraje je formulace základních rozvojových priorit 
kraje, ke kterým relevantními aktivitami přispívá jak Olomoucký kraj a jím zřizované 
organizace, tak i ostatní subjekty působící na území kraje. 

Cíle ochrany životního prostředí: 

 omezit zdroje znečišťování podzemních vod, 

 snížit znečištění ovzduší, 

 zajistit energetickou bezpečnost kraje a zvyšovat energetickou a surovinovou 
efektivitu hospodářství, s cílem dosáhnout maximální bezpečnosti, 

 adaptovat se na změny klimatu, s cílem zajistit připravenost ke zvládnutí 
mimořádných událostí spojených se změnami klimatu. 

Program ke zlepšení kvality ovzduší na úrovni zóny Olomoucký kraj, Aktualizace koncepce 
vydané nařízením Olomouckého kraje č. 3/2009 ze dne 5. 11. 2009. Pro zpracování díla byl 
dále využit „Metodický pokyn odboru ochrany ovzduší MŽP pro zpracování aktualizace 
programů ke zlepšení kvality ovzduší v roce 2012“ a konzultace s odborem ochrany ovzduší 
MŽP. Aktualizace programového dokumentu obsahuje podrobnosti o nových opatřeních ke 
zlepšení kvality ovzduší a opatřeních ke zlepšení kvality ovzduší přijatých před zpracováním 
aktualizace programu na nadregionální, regionální i lokální úrovni. Na úrovni Olomouckého 
kraje se dokument opírá o Program snižování emisí a imisí znečišťujících látek v ovzduší 
Olomouckého kraje, který byl zpracován v roce 2003 a jehož základním cílem je omezování 
emisí. 



Územní plán Želeč - SEA 

 

 

Posouzení vlivů územního plánu na životní prostředí - SEA    19 

1.2.2.2  Rozbor udržitelného rozvoje území Olomouckého kraje 

Rozbor udržitelného rozvoje území Olomouckého kraje byl zpracován v souladu s § 26 
stavebního zákona v platném znění a s § 4 vyhlášky č. 500/2006 Sb. Využity byly podklady 
pro rozbor a jejich vyhodnocení z prosince 2014. Datum zpracování a vydání RURÚ OLK byl 
prosinec 2014. Aktualizace RURÚ pro OLK na rok 2016 je k dispozici pouze v pracovní verzi na 
podkladech k prosinci 2016. Požadavky na úplnou aktualizaci vycházely zejména z potřeb a 
připomínek vzniklých v průběhu procesu pořizování územních plánů obcí a jejich změn. 
Druhým faktorem ovlivňujícím výslednou podobu aktualizovaných ÚAP jsou pak požadavky 
Ministerstva pro místní rozvoj ČR, případně postoj nadřízeného orgánu – Krajského úřadu 
Olomouckého kraje. 

1.2.2.3  Strategický plán LEADER MAS Hanácký venkov, z.s. 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje (SCLLD)  je střednědobým dokumentem 
určujícím strategii rozvoje území obcí MAS Hanácký venkov, z.s. na období 2014 – 2020. 
Veřejné projednání SCLLD MAS Hanácký venkov, z.s. se uskutečnilo 30. 3. 2016. 

Územní plán Želeč je v souladu s následujícími specifickými cíli SCLLD: 

SC 1: Zlepšení stavu infrastruktury a vzhledu obcí. 

SC 2: Zajištění dostupnosti občanské vybavenosti a služeb. 

SC 3: Rozvoj podnikání a podpora zaměstnanosti. 

SC 4: Zvýšení kvality životního prostředí a krajiny. 

a částečně i SC 5: Zachování kulturního dědictví a rozvoj spolupráce. 

 
1.2.3 POŽADAVKY NA ÚZEMÍ PLYNOUCÍ Z VYŠŠÍ ÚZEMNÍ DOKUMENTACE: 

1.2.3.1  Zásady územního rozvoje Olomouckého kraje 

Pro návrh Územního plánu Želeč jsou závazné Zásady územního rozvoje Olomouckého kraje 
(ZÚR OLK), které schválilo zastupitelstvo kraje dne 22. 4. 2011 s nabytím účinnosti od 14. 7. 
2011. ZÚR OLK nejsou v současné době plně v souladu s PÚR ČR – Aktualizace č. 2a ZÚR OLK 
je pouze návrhem ke změněn ZÚR z prosince 2015 a z časových důvodů nemohla reagovat na 
PÚR ČR. 

Ze ZÚR OK vyplynuly pro správní území obce Želeč následující taxativní požadavky, které jsou 
zapracovány do Územního plánu Želeč: 

Zpřesnění vymezení ploch a koridorů nadmístního významu: 

 Silnice R46, homogenizace na normový profil směrově dělené komunikace D042. 

 Plocha regionálního ÚSES: regionální biokoridor RK 1448. 

 Respektovat územní rezervu pro realizaci vysokorychlostní trati (VRT), včetně 
kolejových spojek, kterou tvoří pás, jehož osu tvoří zákres v grafické části ZÚR OK – ve 
výkresu B.3. Koncepce dopravy, jehož šíře je 200 m (100 m od osy). 

Zdroje nerostných surovin: 

V grafické části ZÚR OK jsou ve výkrese B6 Plochy a koridory nadmístního významu vymezena 
území označená: Stanovení zásad pro ochranu a exploataci ložisek nerostných surovin se 



Územní plán Želeč - SEA 

 

 

Posouzení vlivů územního plánu na životní prostředí - SEA    20 

přesněním, že:   objekt lze využít v plném rozsahu (objekt s vyřešenými střety zájmů, popř. 
bez střetu zájmů, nebo se střety řešitelnými) – v řešeném území se jedná o zájmové území 
výhradní ložiska Ondratice – Brodek č. 3014400 [135], které zde zasahuje do západního 
okraje a výhradního ložiska Kobeřice-Brodek č. 3033000 [134], které se pouze dotýká 
severního okraje k.ú. Želeč na Hané. 

Vyhodnocení požadavků na respektování stávajících jevů nadmístního významu 
(stabilizovaný stav): 

V Územním plánu Želeč je respektováno: 

 dálnice II. třídy D46, a silnice III. třídy, 

 zásobovací vodovodní řad a ochranná pásma vodních zdrojů, 

 trasa VTL plynovodu, 

 dobývací prostory a výhradní ložiska nerostných surovin, 

 ochranné pásmo letiště a vojenských leteckých zařízení. 

Cílové charakteristiky krajiny: 

Cílovou charakteristikou území obce Želeč je otevřená kulturní venkovská krajina s 
dominantní zemědělskou funkcí. Navržené řešení respektuje zásady využívání stanovené pro 
tuto cílovou charakteristiku území. 

Vyhodnocení požadavků vyplývající ze stanovených priorit územního plánování kraje pro 
zajištění trvale udržitelného rozvoje území: 

Územní plán Želeč je navržen v souladu s prioritami: 

 v oblasti soudržnosti společenství obyvatel, 

 v oblasti hospodářského rozvoje, 

 v oblasti ochrany životního prostředí (ochrana ovzduší, ochrana vod, ochrana půdy a 
zemědělství, ochrana lesů, nakládání s odpady, péče o krajinu, nerostné suroviny, 
veřejné zdraví). 

 
1.2.3.2  Územně analytické podklady SO ORP Prostějov 

Územně analytické podklady v rozsahu správního obvodu obce s rozšířenou působností 
Prostějov slouží jako základní informační podklad o limitech a možnostech využití území. ÚAP 
SO ORP Prostějov a jejich 4. aktualizace byla zpracovávána podle zákona č. 183/2006 Sb. 
v platném znění, obsah ÚAP SO ORP Prostějov byl stanoven v § 4 vyhlášky č. 500/2006 Sb. ve 
znění pozdějších předpisů.  

Problémy obce definované na základě udržitelného rozvoje území pro řešení v ÚP 

 Střet zastavěného území a půd I. stupně ochrany ZPF – zastavitelné plochy primárně 
vymezovat na méně bonitních půdách, vytipovat plochy k přestavbě, zvážit 
intenzifikaci výstavby. 

 Chybějící ČOV – zaústění splašků do Želečského potoka – prověřit a případně 
zachovat stávající návrh plochy pro ČOV. 



Územní plán Želeč - SEA 

 

 

Posouzení vlivů územního plánu na životní prostředí - SEA    21 

 Území ekologických rizik – bývalá obalovna – identifikovat lokalitu a zvážit vhodnost 
řešení vzhledem k blízkosti dobývacího prostoru. 

 Stará ekologická zátěž – stará skládka Želeč – prověřit možnosti rekultivace. 

 Koordinace ÚSES – zajistit soulad prostorového umístění a skladby na hranicích 
s obcemi Drysice a Ivanovice na Hané (SO ORP Vyškov) a Hradčany-Kobeřice. 

 Homogenizace D46, VPS ze ZÚR č. D042 – nastavit příslušnou prostorovou a funkční 
regulaci pro umožnění přestavby, koordinovat na hranicích obce, zařadit mezi VPS. 

 Rezerva návrhu vysokorychlostní tratě – upřesnit vymezení koridoru územní rezervy, 
koordinovat na hranicích obce. 

 Lokalita obecního rybníka, bývalé středověké tvrze a sýpky (NKP) – prověřit možnosti 
přestavby lokality na rekreační areál, možno k řešení v ÚS nebo RP. 

 Rozvoj rekreačně turistické funkce želečského lomu a vodní nádrže – navrhnout 
možnosti rozvoje lokalit, např. výstavba cyklostezky aj. 

 

 

2 ZHODNOCENÍ VZTAHU POLITIKY ÚZEMNÍHO ROZVOJE K CÍLŮM 
OCHRANY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ PŘIJATÝM NA MEZISTÁTNÍ NEBO 
KOMUNITÁRNÍ ÚROVNI. ZHODNOCENÍ VZTAHU ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ 
DOKUMENTACE K CÍLŮM OCHRANY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ PŘIJATÝM NA 
VNITROSTÁTNÍ ÚROVNI 

 

2.1 DŮVODY POŘÍZENÍ KONCEPCE A HLAVNÍ CÍLE ROZVOJE  

V návaznosti na nový stavební zákon a v souvislosti s novými požadavky na rozvoj území bylo 
Zastupitelstvem obce Želeč rozhodnuto o pořízení nového územního plánu dle dle ust. § 6 
odst. 5 písm. a) ve spojení ust. § 44 písm. a) a § 45 odst. 1) zákona 183/2006 Sb., stavebního 
zákona, ve znění pozdějších předpisů (dále jen stavebního zákona). 

 

 

2.2 URBANISTICKÁ KONCEPCE 

Řešeným územím je správní území obce Želeč nacházející se na jihozápadním okraji SO ORP 
Prostějov, na hranici s SO ORP Vyškov. Zájmové území je tvořeno pouze katastrálním územím 
Želeč na Hané, které sousedí s k.ú. Ondratice, Brodek u Prostějova, Kobeřice, Hradčany u 
Prostějova, Dobromilice, Doloplazy a Dřevnovice spadajících do ORP Prostějov a dále sousedí 
s k.ú. Chvalkovice na Hané a Drysice spadajících  do ORP Vyškov.  

Zájmové území je umístěno ve výhodné poloze. Územím prochází dálnice II. třídy D46 Vyškov 
– Olomouc, nejbližší sjezd je situován v Drysicích (cca 4 km) a v Brodku u Prostějova (cca 4,5 
km). Z obce je rovněž dobré napojení na dálnici D1 – nejbližší napojení se nachází na sjezdu 
Ivanovice na Hané (cca 7,5 km).  

 



Územní plán Želeč - SEA 

 

 

Posouzení vlivů územního plánu na životní prostředí - SEA    22 

Požadavky na rozvoj území obce (koncepce uspořádání sídla) 

 Stávající sídlo Želeč bude nadále rozvíjeno jako jedno sídlo ve správním území 
jednoho katastru. Obec Želeč bude mít charakter smíšené obytné zóny, která nebude 
narušována provozem výrobních aktivit.  
 

Požadavky na urbanistické řešení 

 Zajistit optimální rozvoj řešeného území a vytvoření podmínek pro výstavbu a pro 
udržitelný rozvoj území. Navržené urbanistické řešení bude spočívat ve vyváženém 
vztahu podmínek pro životní prostředí, hospodářský rozvoj a sociální soudržnost 
obyvatel.  

 

2.3 PŘEHLED NAVRŽENÝCH PLOCH 

V tabulkovém přehledu jsou uvedeny zastavitelné i nezastavitelné navrhované plochy. 
Příklady využití a předběžné kapacity jsou orientační, nejsou závazné.  
 

Tabulka č. 4: Zastavitelné plochy ÚP Želeč  

Označení  Orientační výměra [ha] Lokalita Funkční využití 

Z1 0,289 Jihozápad 
BV – Plochy bydlení 

v rodinných domech - 
venkovské 

Z2 0,809 Západ 
BV – Plochy bydlení 

v rodinných domech - 
venkovské 

Z3 0,219 Severozápad – u hřiště 
BV – Plochy bydlení 

v rodinných domech - 
venkovské 

Z4 1,050 Sever – pod křížem 
BV – Plochy bydlení 

v rodinných domech - 
venkovské 

V navržených plochách bydlení v rodinných domech – venkovské Z1 až Z4 nesmí výšková hladina zástavby 
rodinných domů přesáhnout jedno nadzemní podlaží.  

Z6 6,466 Severozápad – u hřiště 
OS – Plochy občanského 

vybavení – tělovýchova a sport 

Plocha Z6 je navržena za účelem rozšíření sportoviště o plochy tréninkového odpaliště golfu.  

Z10 0,717 Severozápad – u hřiště 
OS – Plochy občanského 

vybavení – tělovýchova a sport 

Plocha Z10 je určena pouze pro doplnění zázemí stabilizovaného sportovního areálu (fotbalové hřiště, 
koupaliště) na západním okraji obce.  

Z12 0,018 Uliční prostranství 
PV – Plochy veřejných 

prostranství 



Územní plán Želeč - SEA 

 

 

Posouzení vlivů územního plánu na životní prostředí - SEA    23 

Označení  Orientační výměra [ha] Lokalita Funkční využití 

Ve východní části obce je navržena plocha veřejných prostranství (PV) Z12, která je určena pro rozšíření 
stávajícího návesního prostoru.  

Z7 1,024 Čistírna odpadních vod 
TI – Plochy technické 

infrastruktury – inženýrské sítě 

Z8 1,015 Čistírna odpadních vod 
TI – Plochy technické 

infrastruktury – inženýrské sítě 

Zneškodňování splaškových odpadních vod je navrženo v čistírně odpadních vod, situované za východním 
okrajem obce, pro niž jsou Územním plánem Želeč navrženy variantní plochy technické infrastruktury – 
inženýrské sítě (TI) Z7 a Z8. 

Z9 8,976 
Farma zemědělské 

výroby 

TX – Plochy technické 
infrastruktury se specifickým 

využitím 

Jedná se o plochu přestavby P1, která je jako variantní plocha technické infrastruktury se specifickým 
využitím (TX) navržena pro realizaci záměru vybudování kompostárny s názvem „Provozovna pro 
zpracování organických a rostlinných produktů ze zemědělské výroby“ na území areálu bývalé farmy 
zemědělské výroby, který je situován na jižním okraji a bezprostředně navazuje na stávající obytnou 
zástavbu obce Želeč. Návrh plochy vychází ze záměru vlastníka areálu. 

Z11 8,976 
Plocha zemědělské 

výroby 
VS – Plocha smíšená výrobní 

Plocha přestavby P2 je jako variantní plocha smíšená výrobní (TX) navržena na území areálu bývalé farmy 
zemědělské výroby, který je situován na jižním okraji a bezprostředně navazuje na stávající obytnou 
zástavbu obce Želeč. Důvodem pro návrh této funkční plochy, která je současně vymezována také jako 
variantní plocha technické infrastruktury se specifickým využitím (TX) je skutečnost, že tento záměr 
představuje zvýšené riziko pro obytnou zástavbu obce, neboť bývalá farma je umístěna v poloze nad obcí, 
která se nachází v neprovětrávané inverzní poloze. Negativní vliv může mít rovněž emisní zátěž z nákladní i 
osobní automobilové dopravy, jež by měla sloužit k dopravní obsluze záměru, a pro niž není v obci, ležící z 
hlediska silniční sítě v periferní poloze (na hlavní silniční síť je obec připojena prostřednictvím silnic III. 
třídy), dostatečně kvalitní dopravní infrastruktura. Realizace plochy smíšené výrobní nepřestavuje pro 
řešené území žádné zvýšené riziko.  

Z12 0,018 
Plocha bydlení 

v rodinných domech 
PS – Plocha veřejného 

prostranství 

Plocha přestavby P3, navržená jako plocha veřejných prostranství (PV) Z12, se nachází ve východní části 
obce a je určena pro rozšíření stávajícího návesního prostoru. Cílem vymezení této plochy jako plochy 
přestavby je vytvoření podmínek umožňujících následnou demolici stávajícího zchátralého rodinného 
domu. 

 

 

 

 

 

 

 



Územní plán Želeč - SEA 

 

 

Posouzení vlivů územního plánu na životní prostředí - SEA    24 

Tabulka č. 5: Nezastavitelné plochy ÚP Želeč 

Označení  Orientační výměra [ha] Lokalita Funkční využití 

K1 2,867 
Navržené plochy pro 

ÚSES 
NP – Plochy přírodní 

K2 1,042 
Navržené plochy pro 

ÚSES 
NP – Plochy přírodní 

Do trasy RBK RK 1448, který je složeným biokoridorem, byla vložena lokální biocentra (LBC) Stará pískovna, 
Loučky, Durstatové díly a U černého kříže. LBC Stará pískovna a Loučky jsou funkční, LBC Durstatové díly je 
chybějící a LBC U černého kříže je částečně existující a je na-vrženo k doplnění. Pro jejich založení nebo 
doplnění jsou navrženy plochy přírodní (NP) K1 a K2.  

K3 1,077 
Navržené plochy pro 

ÚSES 
NP – Plochy přírodní 

V jihovýchodní části řešeného území je v nivě pravostranného přítoku Želečského potoka (západní část) a v 
nivě Želečského potoka (východní část) vymezena trasa funkčního lokálního biokoridoru LBK 1 s vloženým 
částečně existující LBC Za žlebem. Pro doplnění chybějící části LBC Za žlebem je navržena plocha přírodní 

(NP) K3, pro doplnění chybějících části LBK 1 jsou navrženy plochy přírodní – krajinná zeleň (NPx) K9 – K11. 

K4 1,386 
Navržené plochy pro 

ÚSES 
NPx – Plochy přírodní – 

krajinná zeleň 

K5 1,451 
Navržené plochy pro 

ÚSES 
NPx – Plochy přírodní – 

krajinná zeleň 

K6 0,187 
Navržené plochy pro 

ÚSES 
NPx – Plochy přírodní – 

krajinná zeleň 

V severozápadní části řešeného území je ve směru západ - východ vymezena/navržena trasa regionálního 
biokoridoru (RBK) RK 1448, která je ve své převážné části vymezena jako existující a funkční. Pro doplnění 
chybějících segmentů RBK RK 1448 jsou navrženy plochy přírodní – krajinná zeleň (NPx) K4 – K6.  

K7 1,437 
Navržené plochy pro 

ÚSES 
NPx – Plochy přírodní – 

krajinná zeleň 

K8 0,293 
Navržené plochy pro 

ÚSES 
NPx – Plochy přírodní – 

krajinná zeleň 

V severovýchodní části řešeného území je v nivě Želečského potoka vymezena nová trasa převážně 
chybějících a nefunkčních lokálních biokoridorů LBK 2 a LBK 3, která je na západě připojena na regionální 
biokoridor RK 1448 a na jihovýchodně na lokální biokoridor LBK 1. V jejich trase, mezi LBK 2 a LBK 3, je v 
lokalitě Želečského rybníka vymezeno existující a funkční lokální biocentrum Rybník. Pro doplnění chybějící 
části LBK 2 je navržena plocha přírodní – krajinná zeleň (NPx) K7, pro doplnění chybějící části LBK 3 je 
navržena plocha přírodní – krajinná zeleň (NPx) K8.  

K9 0,257 
Navržené plochy pro 

ÚSES 
NPx – Plochy přírodní – 

krajinná zeleň 

K10 0,026 
Navržené plochy pro 

ÚSES 
NPx – Plochy přírodní – 

krajinná zeleň 

K11 0,212 
Navržené plochy pro 

ÚSES 
NPx – Plochy přírodní – 

krajinná zeleň 



Územní plán Želeč - SEA 

 

 

Posouzení vlivů územního plánu na životní prostředí - SEA    25 

Označení  Orientační výměra [ha] Lokalita Funkční využití 

V jihovýchodní části řešeného území je v nivě pravostranného přítoku Želečského potoka (západní část) a v 
nivě Želečského potoka (východní část) vymezena trasa funkčního lokálního biokoridoru LBK 1 s vloženým 
částečně existující LBC Za žlebem. Pro doplnění chybějící části LBC Za žlebem je navržena plocha přírodní 
(NP) K3, pro doplnění chybějících části LBK 1 jsou navrženy plochy přírodní – krajinná zeleň (NPx) K9 – K11.  

K12 0,380 
Navržené plochy pro 

ÚSES 
NPx – Plochy přírodní – 

krajinná zeleň 

K13 0,245 
Navržené plochy pro 

ÚSES 
NPx – Plochy přírodní – 

krajinná zeleň 

K14 0,305 
Navržené plochy pro 

ÚSES 
NPx – Plochy přírodní – 

krajinná zeleň 

K15 0,442 
Navržené plochy pro 

ÚSES 
NPx – Plochy přírodní – 

krajinná zeleň 

K16 0,657 
Navržené plochy pro 

ÚSES 
NPx – Plochy přírodní – 

krajinná zeleň 

K17 0,523 
Navržené plochy pro 

ÚSES 
NPx – Plochy přírodní – 

krajinná zeleň 

K18 0,337 
Navržené plochy pro 

ÚSES 
NPx – Plochy přírodní – 

krajinná zeleň 

K19 0,736 
Navržené plochy pro 

ÚSES 
NPx – Plochy přírodní – 

krajinná zeleň 

K20 0,160 
Navržené plochy pro 

ÚSES 
NPx – Plochy přírodní – 

krajinná zeleň 

K21 0,327 
Navržené plochy pro 

ÚSES 
NPx – Plochy přírodní – 

krajinná zeleň 

K22 0,122 
Navržené plochy pro 

ÚSES 
NPx – Plochy přírodní – 

krajinná zeleň 

K23 0,567 
Navržené plochy pro 

ÚSES 
NPx – Plochy přírodní – 

krajinná zeleň 

K24 0,208 
Navržené plochy pro 

ÚSES 
NPx – Plochy přírodní – 

krajinná zeleň 

K25 1,050 
Navržené plochy pro 

ÚSES 
NPx – Plochy přírodní – 

krajinná zeleň 

K26 0,109 
Navržené plochy pro 

ÚSES 
NPx – Plochy přírodní – 

krajinná zeleň 

K27 0,159 
Navržené plochy pro 

ÚSES 
NPx – Plochy přírodní – 

krajinná zeleň 

K28 0,517 
Navržené plochy pro 

ÚSES 
NPx – Plochy přírodní – 

krajinná zeleň 



Územní plán Želeč - SEA 

 

 

Posouzení vlivů územního plánu na životní prostředí - SEA    26 

Označení  Orientační výměra [ha] Lokalita Funkční využití 

K29 0,627 
Navržené plochy pro 

ÚSES 
NPx – Plochy přírodní – 

krajinná zeleň 

K30 0,988 
Navržené plochy pro 

ÚSES 
NPx – Plochy přírodní – 

krajinná zeleň 

K31 0,292 
Navržené plochy pro 

ÚSES 
NPx – Plochy přírodní – 

krajinná zeleň 

K32 0,338 
Navržené plochy pro 

ÚSES 
NPx – Plochy přírodní – 

krajinná zeleň 

K33 0,389 
Navržené plochy pro 

ÚSES 
NPx – Plochy přírodní – 

krajinná zeleň 

Vymezené plochy jsou doplněny řadou interakčních prvků, které tvoří pásy liniové krajinné zeleně, 
situované zejména podél stávajících nebo původních polních komunikací. Pro jejich založení jsou navrženy 
plochy přírodní – krajinná zeleň (NPx) K12 až K33. Jedná se především o doplnění a propojení současných 
prvků ÚSES a ploch krajinné zeleně a měly by mít zejména protierozní (ochrana před větrnou erozí) a 
krajinotvorný charakter.  

 

Tabulka č. 6: Vymezené plochy územních rezerv ÚP Želeč 

Označení  Orientační výměra [ha] Lokalita Funkční využití 

R1 2,956 Územní rezerva 
BV – Plocha bydlení 

v rodinných domech – 
venkovské 

R2 2,368 Územní rezerva 
BV – Plocha bydlení 

v rodinných domech – 
venkovské 

Plochy rezerv R1 a R2 jsou určené pro individuální bydlení.  

R3 38,174 
Střední část řešeného 

území 

DZ – Plocha dopravní 
infrastruktury – železniční 

doprava 

Ve střední části řešeného území je vymezena plocha územní rezervy R3, určená pro realizaci 
vysokorychlostní železniční trati (VRT) Brno – Přerov – Ostrava (- st. hranice ČR/Polsko).  

 
 
Střety v řešeném území – shrnutí 

Návrh Územního plánu Želeč byl srovnán s prioritami a hlavními cíli koncepčních dokumentů 
pro oblast životního prostředí na komunitární, národní a krajské úrovni. Návrh Územního 
plánu Želeč z těchto strategických koncepčních dokumentací vychází a územně zpřesňuje 
část záměrů v nich obsažených. Návrh Územního plánu Želeč je v souladu s cíli nadřazených 
strategických dokumentů, případně s nimi není v rozporu.  
 



Územní plán Želeč - SEA 

 

 

Posouzení vlivů územního plánu na životní prostředí - SEA    27 

 

3 ÚDAJE O SOUČASNÉM STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V ŘEŠENÉM 
ÚZEMÍ A JEHO PŘEDPOKLÁDANÉM VÝVOJI, POKUD BY NEBYLA UPLATNĚNA 
POLITIKA ÚZEMNÍHO ROZVOJE NEBO ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE 

 

3.1 OVZDUŠÍ A KLIMA 

3.1.1  Klimatická charakteristika 

Podle klimatické regionalizace dle Quitta (1975) patří řešené území do teplé klimatické 
oblasti T-2. Pro tuto oblast je charakteristické dlouhé léto, teplé a suché, velmi krátké 
přechodné období s teplým až mírně teplým jarem a podzimem, krátká, mírně teplá, suchá 
až velmi suchá zima s velmi krátkým trváním sněhové pokrývky.  

 

Nadmořská výška:                                    241 m n. m. 

Počet letních dnů:    50-60 

Počet dnů s průměrnou teplotou +10°C a více:  160-170 

Počet mrazových dnů:    100-110 

Počet ledových dnů:    30-40 

Průměrná teplota v lednu (°C):    -2 až -3 

Průměrná teplota v červenci (°C):    18-19 

Průměrná teplota v dubnu (°C):    8-9 

Průměrná teplota v říjnu  (°C):    7-9 

Počet dnů se srážkami 1 mm a více:    90-100 

Srážkový úhrn ve vegetačním období (mm):   350-400 

Srážkový úhrn v zimním období (mm):    200-300 

Počet dnů se sněhovou pokrývkou:    40-50 

Počet zamračených dnů:    120-140 

Počet jasných dnů:    40-50 

 
Ve vegetačním období se většina spadlých srážek vypařuje, v dubnu až červenci je dokonce 
výpar vyšší než úhrn srážek a dochází tedy ke snižování zásob podzemních vod. Podzemní 
vody jsou dotovány zejména v jarních měsících během tání sněhu, a dále v podzimních 
měsících, kdy nastávají vydatné deště.  
 

Meteorologickou situaci v obci Želeč popisuje větrná družice, která udává četnost směrů 
větrů ve výšce 10 m nad terénem pro pět tříd stability přízemní vrstvy atmosféry 
(charakterizované vertikálním teplotním gradientem) a pět tříd rychlosti větru.  

 



Územní plán Želeč - SEA 

 

 

Posouzení vlivů územního plánu na životní prostředí - SEA    28 

Obrázek č. 4: Větrná růžice 

 
 

Tabulka č. 7: Rychlost větru dle směru[%] 

Směr 0° 45° 90° 135° 180° 225° 270° 315° Bezvětří Součet 

I. třída stability – velmi stabilní 

1,70m/s 0,89 0,80 0,50 0,30 0,76 1,14 1,22 0,82 2,75 9,18 

5,00 m/s 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

11,00 m/s 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

II. třída stability – stabilní 

1,70m/s 2,82 2,57 1,47 0,76 1,52 1,91 1,79 2,43 3,18 18,45 

5,00 m/s 0,04 0,12 0,03 0,05 0,14 0,22 0,11 0,06 0,00 0,77 

11,00 m/s 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

III. třída stability – izotermní 

1,70m/s 2,92 3,05 1,91 0,91 1,64 2,46 2,23 3,08 1,46 19,66 

5,00 m/s 1,06 3,14 0,78 0,99 1,24 2,33 0,90 1,21 0,00 11,65 

11,00 m/s 0,00 0,55 0,01 0,02 0,08 0,11 0,04 0,02 0,00 0,33 

IV. třída stability – normální 

1,70m/s 1,04 0,85 0,68 0,49 1,23 1,80 1,66 0,80 0,96 9,51 

5,00 m/s 1,18 2,85 0,59 1,31 2,05 3,43 1,90 1,51 0,00 14,82 

11,00 m/s 0,00 0,55 0,29 0,28 1,12 0,79 0,36 0,18 0,00 3,57 

V. třída stability – konvektivní 

1,70m/s 0,83 0,73 0,65 0,64 1,55 1,69 1,30 0,67 0,65 8,71 

5,00 m/s 0,21 0,29 0,10 0,25 0,67 1,12 0,49 0,22 0,00 3,35 

11,00 m/s 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Celková růžice 

1,70m/s 8,50 8,00 5,21 3,10 6,70 9,00 8,20 7,80 9,00 65,51 

5,00 m/s 2,49 6,40 1,50 2,60 4,10 7,10 3,40 3,00 0,00 30,59 

11,00 m/s 0,00 0,60 0,30 0,30 1,20 0,90 0,40 0,20 0,00 3,90 

Součet 10,99 15,00 7,01 6,00 12,00 17,00 12,00 11,00 9,00 100,00 

 



Územní plán Želeč - SEA 

 

 

Posouzení vlivů územního plánu na životní prostředí - SEA    29 

 
3.1.2  Zdroje znečišťování ovzduší 

V rámci řešeného katastrálního území je situováno několik zdrojů znečišťování ovzduší. 
Vyjmenovaným zdrojem znečišťování dle zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve 
znění pozdějších předpisů, je Pískovna Ondratice, která se nachází na západním okraji 
katastru. Provozovatelem je Těžba štěrkopísku spol. s.r.o., Legionářská 115, Brodek u 
Prostějova.  

V jihovýchodní části území se nalézá zemědělský areál, který v minulosti sloužil k chovu a 
výkrmu prasat. Tento areál je vlastní firma MANETECH CZ s.r.o., Domažlická, Praha 3. 
V současnosti je areál mimo provoz. V případě obnovení provozu by také tento zdroj 
znečištění patřil mezi vyjmenované zdroje znečišťování ovzduší.  

Dalšími zdroji znečišťování jsou nevyjmenované zdroje znečišťování ovzduší. Jedná se 
zejména o zdroje vycházející z podnikatelské činnosti (např. truhlářství, pneuservis a 
autoservis, či maloobchod a pohostinství). 

Z hlediska emisní zátěže jsou zdrojem znečištění v zájmovém území také lokální topidla na 
tuhá paliva, která se nacházejí zejména ve starších RD či objektech provozovaných obcí a 
místními spolky. Tyto zdroje přináší znečištění ovzduší zejména v podzimních a zimních 
měsících. Pro zlepšení kvality ovzduší je tedy nutno zajistit plynové vytápění ve zbývajících 
domácnostech. Plochy, které jsou navrženy pro bydlení, by měly být plynofikovány.  

Kvalitu ovzduší v dané lokalitě dále ovlivňují také liniové zdroje znečištění, tj. silniční 
motorová vozidla. Přízemní znečištění ovzduší emisemi výfukových plynů a prachem se 
projevuje v obci Želeč zejména podél silnice II. třídy D 46 a III/ 43310. Imisemi ze silniční 
dopravy je zatížena především obytná část podél silnice III/43310.  

Tabulka č. 8: Sčítání dopravy v zastavěném území obce Želeč (10/2017) 

Silnice Stanoviště 
Těžká 

motorová 
vozidla 

Osobní a 
dodávková 
vozidla bez 

přívěsů i 
s přívěsy 

Jednostopá 
motorová 

vozidla 
Součet 

III/433 10 
Výjezd z obce směr 

Drysice 
29 157 2 188 

III/ 433 11 
Střed obce a výjezd směr 

Brodek u Prostějova 
47 335 3 385 

III/433 14 
Výjezd z obce směr 

Chvalkovice 
23 134 0 157 

Zdroj: Rozptylová studie, Územní plán Želeč, Imisní posouzení lokality 

 
3.1.3  Imisní limity 

Pro základní znečišťující látky jsou dány závazné imisní limity (uvedeny v tabulce níže) podle 
zákona o ochraně ovzduší 201/2012 Sb., v platném znění a vyhlášky o způsobu posuzování a 
vyhodnocování úrovně znečištění, rozsahu informování veřejnosti o úrovni znečištění a při 
smogových situacích 330/2012 Sb. 

 



Územní plán Želeč - SEA 

 

 

Posouzení vlivů územního plánu na životní prostředí - SEA    30 

Tabulka č. 9: Imisní limity dle přílohy č. 1 zákona 201/2012Sb.  

Imise 

Ochrana zdraví lidí 
Aritmetický průměr 

Ochrana ekosystémů 
Aritmetický průměr 

Roční Denní Hodinový Osmihodinový Roční (1.10-31.3.) 

g.m-3  

Částice PM₁₀ 40 50 - - - - 

Částice PM₂,₅ 25      

 Oxid dusičitý (NO₂) 40 - 200 - - - 

 Benzen 5 - - - - - 

 Benzo(a)pyren 0,001 - - - - - 

Max. počet překročení: 
Částice PM₁₀ - denní koncentrace 35x 
NO₂ - hodinová koncentrace 18x  

Zdroj: Rozptylová studie, Územní plán Želeč, Imisní posouzení lokality 

 

3.1.4  Kvalita ovzduší oblasti 

Oblasti s překročením imisních limitů jsou uvedeny v ročenkách ČHMÚ, imisní zatížení 
daného území je rovněž popsáno v Rozptylové studii – Územní plán Želeč – Imisní posouzení 
lokalit, která byla zpracována Ing. Fiedlerem (2017).  

V letech 2012-2016 byly imisní limity u většiny sledovaných škodlivin plněny. Koncentrace 
částic PM₁₀, PM₂,₅, oxidu dusičitého (NO₂) a benzenu byly nižší než stanovený imisní limit. 
Imisní limit byl ve sledovaném období překročen u benzo(a)pyrenu, a to na většině území 
obce. Tato míra znečištění však nepochází pouze ze zdrojů znečišťování ovzduší, které se 
nacházejí v obci, ale významně se podílí zejména průmyslová výroba v Prostějově, Přerově, 
Olomouci a Vyškově a také celková silniční doprava či dálkový přenos.  

Tabulka č. 10: Roční koncentrace benzo(a)pyrenu v řešeném území  

Místo zástavby 
Průměrná roční koncentrace 

benzo(a)pyrenu 
Imisní limit ng/m³ 

Stávající plochy 1,20 

1 

Z1 0,98 

Z2 0,98 

Z3 1,20 

Z4 1,20 

Zdroj: Rozptylová studie, Územní plán Želeč, Imisní posouzení lokality 

Dle měření a údajů uvedených v ročenkách ČHMÚ nedochází na území ORP Prostějov k 
překračování limitů pro ochranu ekosystémů a vegetace (poslední sledovaný rok 2016).  

Znečišťováním ovzduší v zájmové oblasti a jejím okolí se zabývá několik základních 
koncepčních dokumentů: 

 Program ke zlepšení kvality ovzduší – zóna Střední Morava – CZ07, zpracován 
Ministerstvem životního prostředí pro Olomoucký a Zlínský kraj 

 Národní program snižování emisí České republiky, schválený usnesením vlády ČR č. 
979 dne 2. 12. 2015 



Územní plán Želeč - SEA 

 

 

Posouzení vlivů územního plánu na životní prostředí - SEA    31 

 Střednědobá strategie (do roku 2020) zlepšení kvality ovzduší v ČR, schválený 
usnesením vlády ČR č. 978 dne 2. 12. 2015 

Z uvedených dokumentů však pro území obce Želeč nevyplývají žádné konkrétní požadavky 
na řešení nebo zapracování. Část území SO ORP Prostějov nicméně patří do oblasti se 
zhoršenou kvalitou ovzduší ve smyslu zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně přírody, ve znění 
zákona č. 369/2016, platného k 1. 1. 2017. Jedná se zejména o východní část okresu 
Prostějov, která je výrazně zatížena emisemi z průmyslu a mobilních zdrojů. V obci Želeč je 
kromě průmyslové výroby dalším významným rizikem také zvyšování intenzity dopravy 
(zejména na komunikaci III/43310), které by dále vedlo ke znečišťování ovzduší včetně 
hlukové zátěže v blízkosti dopravní komunikace.  

 

 
3.2 VODA 

3.2.1  Povrchové vody 

Katastrální území Želeč spadá do hydrogeologického rajonu 2230 – Vyškovská brána. Jedná 
se o tektonickou sníženinu spojující Dyjskosvratecký a Hornomoravský úval.  

Obrázek č. 5: Hydrologický rajon 2230 

 

Zdroj: http://hydro.chmi.cz/ 

Hydrologicky náleží k. ú. Želeč na Hané do povodí řeky Moravy, správcem je Povodí Moravy, 
státní podnik, závod Střední Morava. Hlavním vodním tokem v katastrálním území Želeč na 
Hané je Želečský potok (ČHP 1-07-04-0410) - pravostranný přítok Brodečky, která je 
významným vodním tokem (ČHP 4-12-02-0431). Želečský potok protéká mimo zastavěné 



Územní plán Želeč - SEA 

 

 

Posouzení vlivů územního plánu na životní prostředí - SEA    32 

území obce Želeč ve východní části katastrálního území, a to ve směru západ – východ. Tok je 
dotován odpadními vodami z jednotlivých nemovitostí přečišťovanými v septicích, dále 
dešťovými a melioračními vodami a stálým přepadem z vodní plochy v majetku firmy 
MANETECH, a.s., Praha. Ve východní části území rovněž protékají dva bezejmenné přítoky 
Želečského potoka. 

 
3.2.2  Záplavová území 

V řešeném území se nenachází žádná stanovená záplavová území. 

 
3.2.3  Podzemní vody, zásobování vodou a ochranná pásma 

Podzemní vody 

Celé území obce spadá do vodního útvaru podpovrchových vod – Vyškovská Brána. 
Podzemní voda je vázaná na rozhraní kvartér – neogén a dále také na průlinově poměrně 
slabě propustné polohy písků jemnozrnných, které tvoří polohy a čočky v neogenních 
vápnitých jílech, kde vytváří souvislou zvodeň. 

Zásoby podzemních vod jsou tvořeny celoročně. Nejvyšší úrovně dosahují zásoby v měsíci 
březen a duben, nejnižší jsou v říjnu a listopadu. Podzemní voda je dotována srážkovou 
vodou, v zimních měsících pak také táním sněhové pokrývky.  

Hladina podzemní vody se předpokládá v hloubce 5-6 m pod stávajícím terénem. Průměrný 
specifický odtok podzemních vod je nižší než 1 l.s-1.km-². Minerální vody jsou v řešeném 
území méně významné. 

 

Zásobování vodou 

Obec Želeč je zásobována pitnou a užitkovou vodou z veřejné vodovodní sítě. Tato síť vznikla 
ve dvou etapách (I. etapa v letech 1954-1956, II. etapa v letech 1970-1971) a jejím 
vlastníkem i provozovatelem je obec Želeč.  

Vodním zdrojem vodovodního systému v obci je artézská studna vrt HV1 (hloubky 120,50 m), 
jenž je situován západně od zastavěného území obce. Jedná se o neúplný artézský vrt. Voda 
z tohoto vrtu je pomocí čerpací stanice dopravována výtlačným řadem DN 100 do VDJ Želeč 
VDJ Želeč 1 x 100 m³ (272,50/269,50), situovaného jihozápadně nad zastavěným územím 
obce.  Pitná voda je z VDJ Želeč 1 x 100 m³ (272,50/269,50) dopravována do rozvodné 
vodovodní sítě obce přívodním řadem DN 100 z trub litinových. V letech 2003-2004 byla 
provedena částečná výměna trub litinových DN 100, DN 80 a DN 50 za potrubí z trub PVC 
D90 a z trub polyetylenových D63.  

Většina rodinných domů je napojena na vodovod, nicméně v obci se nachází také řada 
domovních kopaných studní.  

Vlastním vodním zdrojem je zásobován areál firmy MANETECH, a.s. Praha. Jedná se o 
kopanou studnu DN 1000 hl. 3,85 m, jenž je situována v těsné blízkosti areálu. 

 

 



Územní plán Želeč - SEA 

 

 

Posouzení vlivů územního plánu na životní prostředí - SEA    33 

Ochranná pásma 

Na katastrálním území Želeč na Hané bylo rozhodnutím ONV Prostějov č. VLHZ/1613/86-Př 
ze dne 6.11. 1986 stanoveno ochranné pásmo vodního zdroje I. stupně k ochraně, 
vydatnosti, jakosti a zdravotní nezávadnosti vodních zdrojů veřejného vodovodu v Želči. 
Jedná se o neúplný artézský vrt hloubky 120,5 m.  

Dále se na řešeném území nacházejí ochranná pásma 2. stupně, vnitřní a vnější, která jsou 
součástí vodního zdroje jímacího území Brodku u Prostějova dle rozhodnutí ONV Prostějov č. 
VLHZ/488/83-Př ze dne 10.5.1983 a rozhodnutím ONV Prostějov, č. ŽP-VH 1141/91-Ná ze 
dne 10.10.1991. Vnitřní ochranné pásmo 2. stupně se nachází v severozápadní části 
řešeného území a zahrnuje zdroj bodového znečištění (pískovnu), kde došlo k částečnému 
odstranění nepropustných krycích vrstev. Ochranné pásmo 2. stupně vnější zasahuje až do 
zastavěné části v západní části katastrálního území Želeč na Hané.  

Obrázek č. 6: Ochranné pásmo vodního zdroje 

 

Zdroj: http://heis.vuv.cz/ 

 

Celé katastrální území Želeč na Hané patří do seznamu zranitelných oblastí.  

Území nespadá do chráněných oblastí přirozené akumulaci vod (CHOPAV). Rovněž zde 
nejsou vymezeny rybné vody dle nařízení vlády č. 71/2003 Sb., v blízkosti řešeného území se 
nicméně nachází kaprové vody (řeka Brodečka).  

 

 

 



Územní plán Želeč - SEA 

 

 

Posouzení vlivů územního plánu na životní prostředí - SEA    34 

3.2.4  Odpadní vody 

Splašková  a dešťová kanalizace 

Od roku 1941 je obec Želeč odkanalizována jednotnou kanalizační sítí, která je v majetku a 
správě obce. Kanalizace je v poměrně dobrém technickém stavu.  

Po přečištění v septicích, případně bez předchozího čištění, jsou dešťové a splaškové vody  
odváděny stokami DN 300, DN 400, DN 500, DN 600, DN 700, DN 800, DN 1200 a DN 1300. 
Část bytového fondu vlastní jímky na vyvážení. Kanalizační síť je vyústěna do otevřeného 
koryta Želečského potoka.    

Stávající kanalizační systém obce je navíc vybaven lapači splavenin, které slouží k zachycení 
extravilánových přívalových vod. Na hlavním kanalizačním sběrači jsou vybudovány 4 požární 
zástavy (obdélníkové železobetonové kanalizační šachty s drážkami pro zasunutí dubových 
fošen), které však po vybudování vodovodního systému, sloužícího i k požárním účelům, 
nejsou využívány. 

Ohrožení zastavěného území extravilánovými vodami bylo eliminováno provedením 
protipovodňových a protierozních opatření, která byla od roku 2004 realizována v 
katastrálním území Želeč na Hané. 

Areál firmy MANETECH, a.s. Praha je odkanalizován vlastním kanalizačním systémem oddílné 
kanalizace. Splaškové odpadní vody jsou jímány v jímkách na vyvážení, dešťové vody jsou 
zaústěny do přepadu z vodní nádrže. 

Obrázek č. 7: Kanalizace v katastrálním území obce Želeč 

 
 



Územní plán Želeč - SEA 

 

 

Posouzení vlivů územního plánu na životní prostředí - SEA    35 

 

3.3 HLUK A VIBRACE 

Intenzita dopravy 
Zájmové území je napojeno na hlavní silniční síť, která je zastoupena silnicemi III/43310 
Drysice – Želeč – Doloplazy, III/43311 Brodek u Prostějova – Želeč a III/43314 Chvalkovice na 
Hané – Želeč. Tyto silnice procházejí obcí. Západním okrajem katastrálního území Želeč na 
Hané prochází dálnice II. třídy D46 a silnice III/0426.   

Hromadná přeprava osob v obci Želeč je zajišťována linkovými autobusy, obec náleží rovněž 
do Integrovaného dopravního systému Jihomoravského kraje (IDS JMK).  

Místní komunikace tvoří společně se silnicemi III. tř. základní dopravní kostru obce. Jedná se 
o dlážděnou cestu ke sportovnímu areálu šířky 4 až 5 m a živičné komunikace vedoucí při 
severním okraji obce (šíře 4,5 m), cestu ke hřbitovu (4 m), místní jednosměrnou spojku 
kolem hostince (3 m), cestu k regulační stanici plynu (5 m) a úzké dlážděné cesty v 
severovýchodní části obce. Místní komunikace v obci jsou součástí veřejných prostranství. 

V rámci zastavěného území obce Želeč bylo provedeno orientační sčítání dopravy, a to na 
komunikacích III. třídy. Zjištěná intenzita dopravy je uvedena v následující tabulce.   

Tabulka č. 11: Sčítání dopravy v zastavěném území obce Želeč (10/2017) 

Silnice Stanoviště 
Těžká 

motorová 
vozidla 

Osobní a 
dodávková 
vozidla bez 

přívěsů i 
s přívěsy 

Jednostopá 
motorová 

vozidla 
Součet 

III/433 10 
Výjezd z obce směr 

Drysice 
29 157 2 188 

III/ 433 11 
Střed obce a výjezd směr 

Brodek u Prostějova 
47 335 3 385 

III/433 14 
Výjezd z obce směr 

Chvalkovice 
23 134 0 157 

Zdroj: Rozptylová studie, Územní plán Želeč, Imisní posouzení lokality 
 

Hluk a vibrace 
Hluk je jedním z faktorů, který negativně ovlivňuje životní prostředí a jeho působení může 
vyvolávat nepříznivé dopady na zdraví obyvatel. Důsledkem hlukové zátěže je zvyšování 
celkové nemocnosti, vznik neuróz, poruch spánku, poškozování sluchu i chorobných změn 
krevního tlaku. Odborná literatura uvádí, že víc než 90% hluku je způsobeno lidskou činností, 
z toho přibližně 80% hluku je vytvářeno dopravou, zejména automobilovou. 

Hygienické limity pro hluk v chráněném venkovním prostoru staveb a v chráněném 
venkovním prostoru jsou stanoveny nařízením vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před 
nepříznivými účinky hluku a vibrací, v platném znění a jsou vztaženy k chráněným venkovním 
prostorům, chráněným venkovním prostorům staveb a chráněným vnitřním prostorům dle 
definice v zákoně č. 258/2000 Sb., v platném znění. 

Stávající akustická situace v obci Želeč je popsána v příloze č.1 (Akustické posouzení lokality). 
Na základě výpočtů provedených v rámci hlukové studie bylo zjištěno, že hluk v několika 
referenčních bodech překračuje limity dle nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví 
před nepříznivými účinky hluku a vibrací, v platném znění. Výsledné hladiny akustického 



Územní plán Želeč - SEA 

 

 

Posouzení vlivů územního plánu na životní prostředí - SEA    36 

tlaku v jednotlivých referenčních bodech jsou uvedeny v následující tabulce. Limitní hodnoty 
pro hluk z dopravy v okolí místních komunikací III. třídy byly určeny max. 55 dB pro denní 
dobu a 45 dB pro noční dobu.  

 

Tabulka č. 12: Přehled referenčních bodů a výsledné ekvivalentní hladiny akustického tlaku 
v jednotlivých výpočtových bodech 

Označení 
ref. bodu 

Parc. č. Č. p. Způsob využití dle KN 
Denní doba 
A LAeq dB (A) 

Noční doba 
A LAeq dB (A) 

RB 1 St. 115/1 146 Rodinný dům 56,0 45,2 

RB 2 St. 11/1 51 Rodinný dům 57,0 45,5 

RB 3 St. 181 118 Rodinný dům 58,3 43,6 

RB 4 St. 10/2 136 Rodinný dům 59,5 47,3 

RB 5 St. 126/9 215 Rodinný dům 50,5 38,1 

Označení 
ref. bodu 

Návrhová 
plocha dle ÚP 

Označení Způsob využití dle ÚP 
Denní doba 
A LAeq dB (A) 

Noční doba 
A LAeq dB (A) 

RB 6 Z1 BV 
Plochy bydlení v rodinných 

domech - venkovské 
54,0 39,2 

RB 7 Z4 BV 
Plochy bydlení v rodinných 

domech - venkovské 
53,4 41,2 

 
Z výsledků výpočtů vyplývá, že stávající dopravní zátěž ze silniční dopravy způsobuje  
překračování přípustných hygienických limitů pro denní i noční dobu. Hlavní příčinou je 
umístění některých obytných domů v těsné blízkosti komunikace. Tato místa jsou tudíž 
zatížena hlukem ze silniční dopravy nad limity dle NV č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před 
nepříznivými účinky hluku a vibrací, v platném znění.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Územní plán Želeč - SEA 

 

 

Posouzení vlivů územního plánu na životní prostředí - SEA    37 

 
3.4 NEROSTNÉ SUROVINY, SEISMICITA 

Na katastrálním území Želeč na Hané je registrována těžební činnost. Podle map Geofondu 
ČR zasahují do severozápadního okraje zájmového katastrálního území tyto oblasti: 

 Ondratice I (ID: 71020) – dobývací prostor těžený – štěrkopísky 

 Ondratice-Brodek (ID: 3014400) – ložiska výhradní plocha – štěrkopísky 

Území, na kterém se nachází prostor Ondratice I a plocha Ondratice-Brodek, je téměř 
totožné a je zaznačeno na obrázku níže.  

Do řešeného území nezasahuje žádné chráněné ložiskové území.  

 

Obrázek č. 8: Zdroje nerostných surovin v k.ú. Želeč na Hané 

 
Zdroj: Česká geologický služba  

Celé území bylo v minulosti postiženo několika tektonickými režimy, jejich výsledkem je 
stávající morfologie povrchu. Tektonické porušení pliocenních sedimentů, které je patrné 
zejména v některých pískovnách, dokládá mladé pohyby zemské kůry v oblasti Hané.  

 

 

 

 

 

 

 

 



Územní plán Želeč - SEA 

 

 

Posouzení vlivů územního plánu na životní prostředí - SEA    38 

 
3.5 RADONOVÉ RIZIKO 

Zájmové území patří do území nízkého radonového rizika. Průměrný výsledek měření 
objemové aktivity radonu v ovzduší ve stavbách dosahuje 247 Bq.m-3 dle orientačního 
posudku České geologické služby.  

Obrázek č. 9: Orientační mapa radonového indexu podloží pro Želeč (1 : 50 000) 

 

Zdroj: www.geologicke-mapy.cz/radon 

 

3.6 NAKLÁDÁNÍ S ODPADY 

Obec Želeč nakládá s odpady v souladu s Obecně závaznou vyhláškou č.1/2015 o stanovení 
systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních 
odpadů a nakládání se stavebním odpadem na území obce Želeč. 

Pravidelný svoz odpadu je zajišťován firmou Respono, a.s. Vyškov. Tříděný odpad (plast, 
papír, bílé a barevné sklo, nápojové kartony a kovový odpad) je odvážen firmou Petr Bureš 
Kostelec na Hané do areálu firmy Respono, a.s. Vyškov, v termínech dle potřeby. 

V obci je také 2x ročně přistavován velkooobjemový kontejner pro sběr objemného odpadu a 
kontejner pro sběr nebezpečného odpadu. Tyto odpady jsou odváženy firmou Respono, a.s. 
Vyškov.  

http://www.geologicke-mapy.cz/radon


Územní plán Želeč - SEA 

 

 

Posouzení vlivů územního plánu na životní prostředí - SEA    39 

Sběr biologicky rozložitelného odpadu rostlinného původu je zajišťován pomocí kontejnerů 
na bioodpad, které jsou odváženy firmou Respono, a.s. Vyškov 1 x za dva týdny. 

 
3.7 OCHRANA PŘÍRODY A KRAJINY 

3.7.1  Geomorfologie a biogeografie 

Geomorfologie 
Z geomorfologického hlediska zasahuje zájmové území do Alpsko-himalájského systému. 
Regionální členění reliéfů ukazuje následující přehled: 
Systém:                   Alpsko-himalájský 
Provincie:               Západní Karpaty 
Subprovincie:        Vněkarpatské sníženiny  
Oblast:                    Západní Vněkarpatské sníženiny 
Celek:                     Vyškovská brána 
Podcelek:               Ivanovická brána 
 
Geomorfologický celek Vyškovská brána je situován na Moravě v oblasti Západních 
Vněkarpatských sníženin. Vyškovská brána tvoří předěl mezi Drahanskou vrchovinou a 
Litenčickou pahorkatinou a dále propojuje Dyjsko-svratecký a Hornomoravský úval. Rozloha 
činí 141 km² a nejvyšším bodem je Na Hanácké (339 m. n. m.) 

Geomorfologický celek Ivanovická brána je úzká protáhlá tektonická sníženina. Tato oblast  
pozvolně navazuje na Bučovickou pahorkatinu (Litenčická pahorkatina). Na jihozápadě 
navazuje na Rousínovskou bránu, od které se mírně svažuje až do údolnich niv Hané a jejích 
přítoků. Ivanovická brána dále hraničí s Konickou vrchovinu (Drahanská vrchovina). Hranici 
mezi těmito celky tvoří výrazný zlomový svah.  

 

Biogeografie  

Biogeografická charakteristika daného katastrálního území je následující: 

Fytogeografická oblast: Termofytikum 

Obvod:   Panonské termofytikum 

Okrsek:   Hanácká pahorkatina 

Floristika 

Obec Želeč je situována na území Prostějovského bioregionu. V této lokalitě převažují 
dubohabrové háje s malými ostrovy teplomilných doubrav. V současné době v bioregionu 
dominuje zejména orná půda doplněná o fragmenty luk a travnatých lad. Malá část území 
je tvořena lesy, jedná se však pouze o drobné nepůvodní akátiny, jehličnaté a topolové 
lesíky.  

Faunistika 

V rámci katastrálního území nejsou vyhlášeny ptačí oblasti ani evropsky významné lokality 
(EVL). Rovněž se zde nevyskytuje národně významný druh či migračně významná území pro 
velké savce.  



Územní plán Želeč - SEA 

 

 

Posouzení vlivů územního plánu na životní prostředí - SEA    40 

V dané lokalitě převažuje kulturní step s běžnou faunou s výraznějšími východními vlivy 
(např. ježek východní, myšice malooká, strakapoud jižní).  

 
3.7.2  Typologie krajiny 

Z hlediska typologického členění krajiny je řešené území zahrnuto do krajinného typu 2Z1.  

2Z1 charakter osídlení:  Staré sídelní typy Pannonika  

 charakter využití krajiny: zemědělské krajiny 

 charakter reliéfu krajiny: krajiny plošin a pahorkatin 

 
3.7.3  Aktuální stav krajiny 

Krajinný ráz 

Obec Želeč je situována na okraji rovinaté a úrodné Hané, v údolí Želečského potoka. 
Převážná část extravilánu je tvořena plochými hřbety Ivanovické brány, které postupně 
stoupají k Drahanské vrchovině.  

Celkový krajinný ráz byl významně ovlivněn vodní a větrnou erozí. Vodní eroze způsobila 
rozrušování okrajů vyvýšenin a vymodelovala strukturu bočních svahů. Samotná krajina je 
tvořena převážně spraši a sprašovými hlínami, a proto je v sušších obdobích snadno 
erodovatelná. Následná sedimentace způsobila opětovnou remodelaci krajiny shlazováním 
vodou erodovaných struktur.  

Pro zájmové území je charakteristická intenzivně zemědělsky využívaná krajina s narušenou 
ekologickou stabilitou. Jedná se o krajinný typ A tedy antropogenizovanou polní krajinu s 
průměrnou krajinářskou hodnotou. Půdy jsou hluboké, minerálně bohaté a dobře 
obdělávatelné. Většina zemědělské půdy je zorněna.  
Plochy se zvýšenou hodnotou krajinného rázu jsou zastoupeny v menší míře. Zahrnují 
zejména obnovené partie liniové zeleně podél Želečského potoka, rybníku na Želečském 
potoku, v bývalém kamenolomu v západní části řešeného území a ve funkčních částech ÚSES.  

V rámci krajiny se místy nachází nedostatek roztroušené krajinné zeleně. Z celkové výměry 
území tvoří pouze 0,03 % trvalé lesní porosty. Jedná se o malou část území na jižním okraji 
zástavby. Dále se v lokalitě vyskytuje menší počet ploch zeleně lesního typu (bez kultury 
lesa). Přirozené linie tvoří vodní toky nížinného charakteru, které jsou doplňované liniovou 
zelení podél silnic a cest. Stávající ovocné stromořadí podél cest je však přestárlé a vyžaduje 
obnovu.  

Dílčí význam mají rovněž kamenolomy a pískovny, jenž dotváří charakter daného území, a to 
zejména na západním okraji katastrálního území.  
Dominantou území je kostel sv. Bartoloměje situovaný na návsi. Mimo zastavěné území se 
nacházejí také drobné církevní památky (sochy, kamenné kříže). Negativní dominantou obce 
je věžový vodojem na jižním okraji zastavěného území.  

 

 

 



Územní plán Želeč - SEA 

 

 

Posouzení vlivů územního plánu na životní prostředí - SEA    41 

 

3.7.4  Ochrana přírody 

Zvláště chráněná území přírody 

V řešeném území se nenacházejí zvláště chráněná území přírody (dle zákona č. 114/1992 Sb., 
o ochraně přírody a krajiny, v platném znění) v kategoriích národní park, chráněná krajinná 
oblast, národní přírodní rezervace a národní přírodní památka, přírodní rezervace a přírodní 
památka (a ani sem nezasahují jejich ochranná pásma). 

Natura 2000  

V řešeném katastrálním území se nenacházejí žádné prvky systému Natura 2000 (evropsky 
významné lokality ani ptačí oblasti).  

Památné stromy 

Na území obce Želeč není vyhlášen žádný památný strom.  

Významné stromy a stromořadí 

V řešeném území se vyskytují významné stromy a stromořadí, které je nutno chránit 
obdobně jako památné stromy. Náves obce je vyplněna bohatou lipovou alejí.  

Významné krajinné prvky 

V řešeném území se vyskytují pouze VKP „ze zákona“. Jedná se o vodní toky včetně údolních 
niv a rybník na Želečském potoku. VKP jsou chráněny před poškozováním a ničením. 
Využívají se pouze tak, aby nebyla narušena jejich obnova a nedošlo k ohrožení nebo 
oslabení jejich stabilizační funkce. K zásahům, které by mohly vést k poškození nebo zničení 
VKP nebo ohrožení či oslabení jejich ekologicko-stabilizačních funkcí, si musí ten, kdo takové 
zásahy zamýšlí, opatřit závazné stanovisko příslušného orgánu ochrany přírody. Mezi takové 
zásahy patří zejména umisťování staveb, pozemkové úpravy, změny kultur pozemků, 
odvodňování pozemků, úpravy vodních toků a nádrží, případně těžba nerostů. 

Stabilizační prvky v krajině 

V řešeném území je vymezeno několik stabilizujících segmentů krajiny. Jedná se zejména o 
biocentra a biokoridory, které působí na okolní méně stabilní území. Tímto je zabezpečena 
provázanost a funkčnost celého ÚSES.  

Vymezené stabilizační prvky jsou doplněny řadou integračních prvků, které tvoří pásy liniové 
zeleně situované zejména podél stávajících nebo původních polních komunikací. 

V převážné části řešeného území se projevuje velmi silná větrná, a okrajově i vodní eroze. 
Z toho důvodu musí být zajištěna důsledná ochrana stávajících stabilizačních prvků a 
segmentů krajinné zeleně a současně musí být realizováno zakládání nových ekologicky 
stabilních porostů převážně liniového charakteru.  

 

 3.7.5 Územní systém ekologické stability 

Územní systém ekologické stability je definován v zákoně č. 114/1992 Sb., ochraně přírody a 
krajiny, v platném znění jako „vzájemně propojený soubor přirozených i pozměněných, avšak 
přírodě blízkých ekosystémů, které udržují přírodní rovnováhu. Hlavním smyslem ÚSES je 



Územní plán Želeč - SEA 

 

 

Posouzení vlivů územního plánu na životní prostředí - SEA    42 

posílit ekologickou stabilitu krajiny zachováním nebo obnovením stabilních ekosystémů a 
jejich vzájemných vazeb.“ 

Nadregionální a regionální ÚSES 

Západně od řešeného katastrálního území je vedena východní větev nadregionálního 
biokoridoru (NRBK) K 132T. Tento biokoridor propojuje nadregionální biocentrum (NRBC) 31 
Josefovské údolí s NRBC 63 Vojenský.  
Na katastrálním území Drysice je vymezeno regionální biocentrum (RBC) 199 Vojenská. 
Jedná se o vložené biocentrum nadregionálního biokoridoru K 132T.  

Z RBC 199 Vojenská je nejprve východním a následně severním směrem vedena trasa 
regionálního biokoridoru RK 1448 propojujícího NRBK K132T s NRBK K 133 (NRBK K 133 
propojuje NRBK K132 s NRBC 12 Skalka), resp. RBC 256 Předina, které je vloženým 
biocentrem nadregionálního biokoridoru K 133. 

V severozápadní části katastrálního území je vymezena trasa regionálního biokoridoru (RBK) 
RK 1448, která je vymezena jako existující a funkční.   

Lokální systém ÚSES 

Nadmístní systém ekologické stability (nadregionální a regionální) je doplněn systémem 
lokálním.  Lokální systém ÚSES je zastoupen několika lokálními biocentry (LBC), které jsou 
vloženy do regionálního biokoridoru RK 1448, jedná se o: 

LBC Stará pískovna - funkční 

LBC Loučky - funkční 

LBC Durstatové díly - chybějící 

LBC U černého kříže – částečně existující a navrženo k doplnění 

V jihovýchodní části řešeného území byl do lokálního systému ÚSES vymezen funkční lokální 
biokoridor (BK4), do kterého je vložen částečně existující LBC Za žlebem navrženým 
k doplnění.  

Interakční prvky 

Interakční prvky jsou krajinné segmenty, které nemusí být propojeny s ostatními skladebními 
prvky ÚSES. Jedná se o krajinné segmenty, které na lokální úrovni zprostředkovávají příznivé 
působení základních skladebných částí ÚSES (biocenter a biokoridorů) na okolní, méně 
stabilní krajinu do větší vzdálenosti. Interakční prvky často umožňují trvalou existenci 
určitých druhů organismů, majících menší prostorové nároky. 

Tabulka č. 13: Interakční prvky (stávající) 

Označení liniové Funkce 

IP1 Protierozní 

IP2 Ekolog. doprovodná zeleň 

IP3 Ekolog. doprovodná zeleň 

IP4 Ekolog. doprovodná zeleň 

IP5 Větrolam 

IP6 Ekolog. doprovodná zeleň 

IP7 Ekol.  

IP8 Dosadba meze 

IP8a Ekol.  



Územní plán Želeč - SEA 

 

 

Posouzení vlivů územního plánu na životní prostředí - SEA    43 

IP9 Větrolam 

IP10 Dosadba meze 

IP10a Dosadba meze 

IP11 Dosadba meze 

IP11a Dosadba meze 

IP12 Větrolam 

IP13 Větrolam 

IP14 Stávající mez 

Plošné Funkce 

IP15 Remízek na soutoku v rámci EVLS 61 

 
3.8 PŮDNÍ FOND 

Z geologického hlediska je zájmové území součástí karpatské předhlubně vyplněné 
neogenními sedimenty miocenního stáří. V dané oblasti je miocén zastoupen sedimenty 
spodního badenu. Během mořské transgrese sedimentovaly na podkladním kulmu 
Drahanské vysočiny bazální štěrky a písky, které dosahují mocnosti až 50 m. Nadložní 
neogenní souvrství dosahuje mocnosti  80-120 m a je tvořeno zejména vápnitými jíly až slíny 
a jílovci s vložkami jemně zrnitých písků a štěrků v malých mocnostech. Kulmské karbonské 
horniny byly zastiženy pouze vrtanou sondou HJ-304 v hloubce 90,0 m pod stávajícím 
terénem. 

V širším okolí řešeného území jsou kvartérní sedimenty zastoupeny převážně sprašemi a 
sprašovými hlínami, dále deluviálními a deluviofluviálními sedimenty, které dosahují 
mocnosti cca 5-8 m, a také fluviálními sedimenty v údolních nivách nejbližších vodotečí. 
Nejsvrchnější vrstvu půdního profilu tvoří cca 30 cm mocná vrstva rázu humózní 
jílovitoprachovité hlíny, tmavě hnědé až černé s organickými zbytky rostlinné vegetace. 

Půdní podmínky 

V řešeném území se vyskytují níže uvedené hlavní půdní jednotky (HPJ), což je účelové 
seskupení půdních forem příbuzných ekonomickými vlastnostmi.  

V katastrálním území převládají černozemě a hnědozemě, v nivách vodních toků nivní půdy, 
které jsou zamokřené a oglejené. 

 

HPJ Popis 
Odhadované 

zastoupení [%] 

HPJ 01 
Černozemě modální, černozemě karbonátové, na spraších nebo 
karpatském flyši, půdy středně těžké, bez skeletu, velmi hluboké, 
převážně s příznivým vodním režimem 

47,78 

HPJ 02 
Černozemě luvické na sprašových pokryvech, středně těžké, bez skeletu, 
převážně s příznivým vodním režimem 

10,82 

HPJ 06 

Černozemě pelické a černozemě černické pelické na velmi těžkých 
substrátech (jílech, slínech, karpatském flyši a terciérních sedimentech), 
těžké až velmi těžké s vylehčeným orničním horizontem, ojediněle 
štěrkovité, s tendencí povrchového převlhčení v profilu 

11,76 

HPJ 08 
Černozemě modální a černozemě pelické, hnědozemě, luvizemě, 
popřípadě i kambizemě luvické, smyté, kde dochází ke kultivaci 
přechodného horizontu nebo substrátu na ploše větší než 50 %, na 

11,76 



Územní plán Želeč - SEA 

 

 

Posouzení vlivů územního plánu na životní prostředí - SEA    44 

spraších, sprašových a svahových hlínách, středně těžké i těžší, převážně 
bez skeletu a ve vyšší sklonitosti 

HPJ 10 
Hnědozemě modální včetně slabě oglejených na spraších, středně těžké 
s mírně těžší spodinou, bez skeletu, s příznivými vláhovými poměry až 
sušší 

5,87 

Ostatní HPJ 07, HPJ 11, HPJ 13, HPJ 20, HPJ 22, HPJ 45, HPJ 58, HPJ 63, HPJ 78 12,01 

Zdroj: Geoportal SOWAC-GIS 

 

Podmínky pro zemědělskou výrobu 

V řešeném území převládají zemědělské půdy s vysokou produkcí. Půdy jsou hluboké a 
minerálně bohaté. Zemědělská půda je obhospodařovaná velkovýrobním způsobem ve 
velkých půdních blocích. Terén je příznivý pro těžkou mechanizaci. Klimatické podmínky jsou 
vhodné pro pěstování obilí či cukrovky.  

Struktura půdního fondu 

Celková rozloha řešeného katastrálního území činí 809,07 ha, z toho zemědělská půda činí 
684,48 ha, lesní pozemky 0,26 ha, vodní plochy 10,54, ha.  

Tabulka č. 14: Přehled úhrnných hodnot druhů pozemků (ÚHDP) 

Druh pozemku Zastoupení [%] Výměra [ha] 

Orná půda 81,24 657,27 

Zahrada 2,26 18,28 

Ovocný sad 0,08 0,61 

Trvalý travní porost 1,03 8,32 

Lesní pozemek 0,03 0,26 

Vodní plocha 1,30 10,54 

Zast. Plocha a nádvoří 1,51 12,23 

Ostatní plocha 12,55 101,56 

Celkem 100,00 809,07 

Zdroj: Geoportal SOWAC-GIS 

Území se vyznačuje velkou mírou zemědělské půdy. Z celkové zemědělské plochy je zorněno 
96,1 %, což výrazně přesahuje průměrný stupeň zornění půdy v ČR (71,2%).  

 
3.8.1  Zemědělský půdní fond 

V řešeném katastrálním území náleží přibližně tři čtvrtiny ploch do vysokobonitní I. či II. třídy 
ochrany ZPF. Půdy s nižší bonitou jsou situovány zejména západně od zastavěného území, 
částečně na severovýchodním a jihovýchodním okraji katastru. Uvolnění půdy z ochrany ze 
ZPF je možné na základě souhlasu orgánu ochrany zemědělského půdního fondu.  

 

 



Územní plán Želeč - SEA 

 

 

Posouzení vlivů územního plánu na životní prostředí - SEA    45 

 
3.8.2  Pozemky určené k plnění funkce lesa 

Malou část území zabírají lesní pozemky. Celkem se jedná o cca 0,3 ha trvalých lesních 
porostů, což představuje 0,03 % celkové výměry.  

 
3.9 ÚZEMÍ HISTORICKÉHO, KULTURNÍHO NEBO ARCHEOLOGICKÉHO VÝZKUMU 

Nejstarší písemná zmínka o obci Želeč pochází z roku 1131 z listiny olomouckého biskupa 
Jindřicha Zdíka. Území nebylo nejprve jednotné - část území vlastnila církev a další drobné 
části patřily šlechtě.  

Během husitských válek byla obec vypálena a zanikla. K novému osídlení došlo v roce 1465. 
Od konce 15. století až do roku 1620 byl držitelem lenní části obce rod zemanů z Počernic 
s přídomkem Želští. Následně se až do roku 1833 majitelé pozemků obce několikrát měnili. 
Od roku 1833 lenní statek vedl Gustav hrabě Kálnoky. Pozemky obce byly v držení rodu ještě 
během první republiky.  

 

Obrázek č. 10: II. a III.  vojenské mapování – Františkovo (1836-1852) a Františkovo-Josefské 
(1877-1880) 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Územní plán Želeč - SEA 

 

 

Posouzení vlivů územního plánu na životní prostředí - SEA    46 

 

Obrázek č. 11: Ortofotomapa (50. léta)  

 
 

Obrázek č. 12: Ortofotomapa (2015)  

 

 
Historické jádro obce tvoří široká ulicová náves, na které je situován kostel sv. Bartoloměje, 
areál statku s památkově chráněnou sýpkou a poklonou sv. Jana Nepomuckého. Dále se zde 
nacházejí původní zemědělské usedlosti a zelené plochy s lipovou alejí.  



Územní plán Želeč - SEA 

 

 

Posouzení vlivů územního plánu na životní prostředí - SEA    47 

Obec se postupně rozvíjela východním směrem ke hřbitovu, západním směrem podél silnice 
k Brodku u Prostějova a místních komunikací k bývalému lomu a k současnému sportovnímu 
areálu. Nejnovější zástavba je situována podél původní záhumenní cesty na severním okraji.  

Na obytné území navazuje na jižní straně areál zemědělské výroby (dříve ZD), jehož součástí 
byl i původní statek.  

Zařízení občanského vybavení je soustředěno v centru návesního prostoru. Sportovně 
rekreační areál i s koupalištěm se nachází na západním okraji zastavěného území obce. 

 

Obrázek č. 13: Katastrální mapa (2017) 

 
 

Celé katastrální území lze zařadit mezi území archeologického zájmu s předpokládanými i 
doloženými archeologickými lokalitami.  

V souladu s § 22 odst. 2 zák. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších 
předpisů a zákonem č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (§ 176), v 
platném znění, je investorovi dána povinnost již od doby přípravy stavby oznámit záměr 
stavební činnosti Archeologickému ústavu, či jím pověřené organizaci. Tato instituce poté 
zajistí prohlídku zemních prací a případnou záchranu narušených nálezů.  

Obec Želeč má tři nemovité kulturní památky, zanesené ve Státním seznamu nemovitých 
památek a chráněnou podle zákona ČNR č.20/1987 Sb., o státní památkové péči. Jedná se o 
barokní boží muka z 3. čtvrtiny 18. století, dále o sýpku z 19. století a v neposlední řadě o 
výklenkovou kapli sv. Jana Nepomuckého z konce 18. století.  

 

 



Územní plán Želeč - SEA 

 

 

Posouzení vlivů územního plánu na životní prostředí - SEA    48 

 

4 CHARAKTERISTIKY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ, KTERÉ BY MOHLY BÝT 
UPLATNĚNÍM POLITIKY ÚZEMNÍHO ROZVOJE NEBO ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ 
DOKUMENTACE VÝZNAMNĚ OVLIVNĚNY 

 

4.1 HLUKOVÁ ZÁTĚŽ 

Hluk je významným faktorem ovlivňujícím kvalitu životního prostředí na území obce Želeč. 
Vyhodnocení hlukových poměrů se zabývá posouzením akustického klima ve venkovním 
prostoru. Výsledkem vyhodnocení je definování úrovně hluku v hodnoceném území 
s vyznačením objektů, u nichž jsou překročeny povolené hygienické limity nejvyšších 
přípustných ekvivalentních hladin hluku ve venkovním prostoru. Hlavním hlukovým zdrojem 
je hluk z dopravy. Dopravní hluk je v uvažovaném prostoru tvořen provozem vozidel po 
komunikacích. Výrazné stacionární zdroje hluku se v území nenacházejí.  

Na základě výpočtů hluku z dopravy na pozemních komunikacích III. třídy pro denní a noční 
dobu vyplývá, že stávající dopravní zátěž ze silniční dopravy způsobuje u výpočtových bodů u 
stávající zástavby v obci překračování přípustných hygienických limitů, a to pro denní i noční 
dobu.  

Tabulka č. 15: Přehled referenčních bodů a výsledné ekvivalentní hladiny akustického tlaku 
v jednotlivých výpočtových bodech 

Označení 
ref. bodu 

Parc. č. Č. p. Způsob využití dle KN 
Denní doba 
A LAeq dB (A) 

Noční doba 
A LAeq dB (A) 

RB 1 St. 115/1 146 Rodinný dům 56,0 45,2 

RB 2 St. 11/1 51 Rodinný dům 57,0 45,5 

RB 3 St. 181 118 Rodinný dům 58,3 43,6 

RB 4 St. 10/2 136 Rodinný dům 59,5 47,3 

RB 5 St. 126/9 215 Rodinný dům 50,5 38,1 

Označení 
ref. bodu 

Návrhová 
plocha dle ÚP 

Označení Způsob využití dle ÚP 
Denní doba 
A LAeq dB (A) 

Noční doba 
A LAeq dB (A) 

RB 6 Z1 BV 
Plochy bydlení v rodinných 

domech - venkovské 
54,0 39,2 

RB 7 Z4 BV 
Plochy bydlení v rodinných 

domech - venkovské 
53,4 41,2 

 

Vzhledem ke stávající situaci v řešeném území není doporučeno realizovat v obci Želeč 
záměry s vyšší potřebou dopravní obslužnosti.  
Zároveň je doporučeno (viz návrh stanoviska) zapracovat do Územního plánu Želeč 
podmínku nutnosti zpracování hlukové studie pro každý záměr, který vyvolá změnu 
v intenzitách dopravy (s výjimkou individuální bytové výstavby a běžné občanské a technické 
vybavenosti). Hlukovou studii by, v takovém případě, bylo nutno zpracovat pro celou 
zastavěnou část obce podél silnic III. tříd. 
 
 
 



Územní plán Želeč - SEA 

 

 

Posouzení vlivů územního plánu na životní prostředí - SEA    49 

 

4.2 OVZDUŠÍ 

Řešené území patří do oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší ve smyslu zákona č. 201/2012 
Sb., o ochraně ovzduší, ve znění zákona č. 369/2016, platného k 1. 1. 2017. 

V současné době jsou u sledovaných škodlivin - tj. částice PM10, částice PM2,5, oxid dusičitý 
(NO2) a benzen, imisní limity plněny (podkročeny), kromě benzo(a)pyrenu. Benzo(a)pyren je 
na většině území obytné zástavby obce překročen. 

V rámci řešeného katastrálního území je situováno několik zdrojů znečišťování ovzduší. 
Vyjmenovaným zdrojem znečišťování dle zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve 
znění pozdějších předpisů, je Pískovna Ondratice, která se nachází na západním okraji 
katastru. Provozovatelem je Těžba štěrkopísku spol. s.r.o., Legionářská 115, Brodek u 
Prostějova. Dalšími zdroji znečišťování jsou nevyjmenované zdroje znečišťování ovzduší. 
Jedná se zejména o zdroje vycházející z podnikatelské činnosti (např. truhlářství, pneuservis a 
autoservis, či maloobchod a pohostinství). V neposlední řadě je v jihovýchodní části území 
situován zemědělský areál, jenž v minulosti sloužil k chovu a výkrmu prasat. V případě 
obnovení provozu by tento areál rovněž spadal mezi vyjmenované zdroje znečišťování 
ovzduší.  

Z hlediska emisní zátěže jsou zdrojem znečištění v zájmovém území také lokální topidla na 
tuhá paliva, která se nacházejí zejména ve starších RD či objektech provozovaných obcí a 
místními spolky.  

Kvalitu ovzduší v dané lokalitě také ovlivňují také liniové zdroje znečištění, tj. silniční 
motorová vozidla. Přízemní znečištění ovzduší emisemi výfukových plynů a prachem se 
projevuje v obci Želeč zejména podél silnice II. třídy D 46 a III/ 43310. Imisemi ze silniční 
dopravy je zatížena především obytná část podél silnice III/43310.  

Z důvodu stávající imisní situace v řešeném území není doporučeno realizovat v obci Želeč 
záměry s vyšší potřebou dopravní obslužnosti (především těžkou nákladní dopravou).  

Rovněž je doporučeno zapracovat do Územního plánu Želeč podmínku nutnosti zpracování 
rozptylové studie pro každý záměr, který vyvolá změnu v intenzitách dopravy nebo výstavbu 
nových vyjmenovaných zdrojů znečišťování ovzduší -  dle zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně 
ovzduší, ve znění pozdějších předpisů (s výjimkou individuální bytové výstavby a běžné 
občanské a technické vybavenosti). 
 
 

4.3 VODA 

Hydrologicky náleží katastrální území Želeč na Hané do povodí řeky Moravy, správcem je 
Povodí Moravy, státní podnik, závod Střední Morava. Hlavním vodním tokem v katastrálním 
území Želeč na Hané je Želečský potok (ČHP 1-07-04-0410) - pravostranný přítok Brodečky, 
která je významným vodním tokem (ČHP 4-12-02-0431). Želečský potok protéká mimo 
zastavěné území obce Želeč ve východní části katastrálního území, a to ve směru západ – 
východ. Tok je dotován odpadními vodami z jednotlivých nemovitostí přečišťovanými 
v septicích, dále dešťovými a melioračními vodami a stálým přepadem z vodní plochy 
v majetku firmy MANETECH, a.s., Praha. Ve východní části území rovněž protékají dva 
bezejmenné přítoky Želečského potoka. 



Územní plán Želeč - SEA 

 

 

Posouzení vlivů územního plánu na životní prostředí - SEA    50 

Obec Želeč je zásobována pitnou a užitkovou vodou z veřejné vodovodní sítě. Vlastní zdroj 
podzemní vody je nezbytné v maximální míře chránit před případnou kontaminací. Na 
katastrálním území Želeč na Hané bylo proto rozhodnutím ONV Prostějov č. VLHZ/1613/86-
Př ze dne 6. 11. 1986 stanoveno ochranné pásmo vodního zdroje I. stupně k ochraně, 
vydatnosti, jakosti a zdravotní nezávadnosti vodních zdrojů veřejného vodovodu v Želči.  

Dále se na řešeném území nacházejí ochranná pásma 2. stupně, vnitřní a vnější, která jsou 
součástí vodního zdroje jímacího území Brodku u Prostějova dle rozhodnutí ONV Prostějov č. 
VLHZ/488/83-Př ze dne 10.5.1983 a rozhodnutím ONV Prostějov, č. ŽP-VH 1141/91-Ná ze 
dne 10.10.1991. Vnitřní ochranné pásmo 2. stupně se nachází v severozápadní části 
řešeného území a zahrnuje zdroj bodového znečištění (pískovnu), kde došlo k částečnému 
odstranění nepropustných krycích vrstev. Ochranné pásmo 2. stupně vnější zasahuje až do 
zastavěné části v západní části katastrálního území Želeč na Hané.  

Citlivé oblasti, jakými jsou pásma ochrany vodních zdrojů, musí respektovat tzv. nitrátová 
směrnice (Směrnice 91/676/EEC O ochraně vod před znečištěním dusičnany ze zemědělských 
zdrojů, ve které je zahrnuta i lokalita k.ú. Želeč na Hané).  

Na základě výsledků posouzení geologických a hydrogeologických poměrů v obci není 
doporučeno rozšiřovat podnikatelské aktivity spojené s možností ohrožení podzemních vod, 
včetně zpracování organických a rostlinných produktů. Činnosti spojené se zpracováním 
slámy a kejdy je proto doporučeno realizovat mimo pásmo hygienické ochrany vodních 
zdrojů.  
 

4.4 ZEMĚDĚLSKÝ PŮDNÍ FOND A POZEMKY PLNÍCÍ FUNKCI LESA 

V řešeném katastrálním území náleží přibližně tři čtvrtiny ploch do vysokobonitní I. či II. třídy 
ochrany ZPF. Půdy s nižší bonitou jsou situovány zejména západně od zastavěného území, 
částečně na severovýchodním a jihovýchodním okraji katastru. Uvolnění půdy z ochrany ze 
ZPF je možné na základě souhlasu orgánu ochrany zemědělského půdního fondu.  
V rámci řešeného území je nezbytné zachovat celistvost ploch ZPF a jejich 
obhospodařovatelnost. Důležité je předejít nežádoucí fragmentaci krajiny a sídelní struktury 
a narušování krajinného rázu. Novou zástavbu je proto doporučeno soustředit do území 
vymezeného nebo ohraničeného stávající zástavbou.  

Převážná část pozemků v řešeném území je ohrožena větrnou a okrajově i vodní erozí. Z toho 
důvodu musí být zajištěna důsledná ochrana stávajících prvků a segmentů krajinné zeleně a 
současně musí být realizováno zakládání nových ekologicky stabilních porostů převážně 
liniového charakteru. Tímto způsobem budou zajištěna protierozní opatření a dále budou 
opticky rozčleněny stávající nedělené nadměrné plochy polí. Rozsáhlé zemědělské celky 
nesmí být dále zvětšovány, naopak je žádoucí provést diverzifikaci zemědělského půdního 
fondu s vytvářením protierozních bariér a celkovým zvyšováním ekologické stability. 

Malou část území zabírají lesní pozemky. Celkem se jedná o cca 0,3 ha trvalých lesních 
porostů, což představuje 0,03 % celkové výměry. Jedná se zejména o listnaté stromy (dub, 
habr. topol, lípa, akát) a dále o borovice a modříny.   
 

 

 



Územní plán Želeč - SEA 

 

 

Posouzení vlivů územního plánu na životní prostředí - SEA    51 

4.5 EKOSYSTÉMY A KRAJINNÝ RÁZ 

Oblast krajinného rázu chápeme jako krajinný celek s podobnou přírodní, kulturní a 
historickou charakteristikou, která se výrazně liší od jiného celku ve všech či některých 
charakteristikách. Z tohoto pohledu můžeme zde vymezit oblast krajinného rázu podle 
charakteru terénu a převládajícího využívání krajiny.  

Krajinu, do níž je lokalizována koncepce (Územní plán Želeč), formovaly přírodní podmínky a 
člověk svou činností. Přírodní podmínky jsou geologická stavba, hydrologická síť, klimatické a 
vegetační poměry. Lidská činnost spočívá v exploataci přírodních zdrojů zemědělským 
obhospodařováním, osídlením a dopravou.  

Na základě dokumentu Zásady územního rozvoje Olomouckého kraje (část B.11. Výkres 
oblastí se shodným krajinným typem; zpracovatel Ing. arch. Jaroslav Haluza, 2008) je obec 
Želeč situována v jihozápadní části rozsáhlého krajinného celku Haná. Krajinný ráz obce Želeč 
charakterizuje rovinatý terén v údolí Želečského potoka. Extravilán obce je tvořen plochými 
hřbety Ivanovické brány, které postupně stoupají k Drahanské vrchovině. Otevřená a plochá 
krajina je vystavena větrné erozi a sedimentaci. Krajina je snadno erodovatelná, neboť je 
tvořena především spraši a sprašovými hlínami.  

Krajinný ráz katastrálního území je určen zejména plošným zastoupením orné půdy. 
Zemědělská půda tvoří více než čtyři pětiny daného území. Půdy jsou hluboké, bohaté na 
minerály a dobře obdělávatelné. Pěstuje se zde zejména obilí a cukrovka.  

V rámci zemědělské půdy se místy nachází malé množství roztroušené krajinné zeleně. 
Stávající ovocné stromořadí podél cest jsou přestárlé a prořídlé a vyžadují obnovu. Břehové 
porosty podél vodních toků chybí, případně jsou degradované. Břehové porosty rybníku jsou 
rozvinuté a bohatě zastoupené. Velmi malá část zájmového území (pouze 0,03 %) je tvořena 
lesy. Jedná se zejména o listnaté stromy (dub, habr, topol, lípa, akát) a dále o borovice a 
modříny.  

V řešeném území se nenacházejí zvláště chráněná území přírody (dle zákona č. 114/1992 Sb., 
o ochraně přírody a krajiny, v platném znění) v kategoriích národní park, chráněná krajinná 
oblast, národní přírodní rezervace a národní přírodní památka, přírodní rezervace a přírodní 
památka (a ani sem nezasahují jejich ochranná pásma). 

Součástí zájmového území jsou rovněž prvky ÚSES. Západně od řešeného katastrálního 
území je vedena východní větev nadregionálního biokoridoru (NRBK) K 132T. Tento 
biokoridor propojuje nadregionální biocentrum (NRBC) 31 Josefovské údolí s NRBC 63 
Vojenský. Na katastrálním území Drysice je vymezeno regionální biocentrum (RBC) 199 
Vojenská. Jedná se o vložené biocentrum nadregionálního biokoridoru K 132T. Z RBC 199 
Vojenská je nejprve východním a následně severním směrem vedena trasa regionálního 
biokoridoru RK 1448 propojujícího NRBK K132T s NRBK K 133 (NRBK K 133 propojuje NRBK 
K132 s NRBC 12 Skalka), resp. RBC 256 Předina, které je vloženým biocentrem 
nadregionálního biokoridoru K 133. V severozápadní části katastrálního území je vymezena 
trasa regionálního biokoridoru (RBK) RK 1448, která je vymezena jako existující a funkční.   

Nadmístní systém ekologické stability (nadregionální a regionální) je doplněn systémem 
lokálním.  Lokální systém ÚSES je zastoupen několika lokálními biocentry (LBC), které jsou 
vloženy do regionálního biokoridoru RK 1448, jedná se o LBC Stará pískovna (funkční), LBC 
Loučky (funkční), LBC Durstatové díly (chybějící),  LBC U černého kříže (částečně existující a 
navrženo k doplnění).  V jihovýchodní části řešeného území byl do lokálního systému ÚSES 



Územní plán Želeč - SEA 

 

 

Posouzení vlivů územního plánu na životní prostředí - SEA    52 

vymezen funkční lokální biokoridor (BK4), do kterého je vložen částečně existující LBC Za 
žlebem navrženým k doplnění.  

Obec má původní půdorysné uspořádání s charakterem slovanské ulicovky s formovanou 
návsí. Nová zástavba obce původní půdorysné uspořádání převážně nerespektuje. 
Dominantou obce je kostel sv. Bartoloměje situovaný na návsi. Mimo zastavěné území se 
dále vyskytují drobné církevní památky (sochy, kamenné kříže či boží muka).  

Sníženou hodnotou krajinného rázu je areál zemědělské výroby na jižním okraji obce. 
Negativní vertikální dominantou je vodojem v jižní části území.  

Pro řešené území je typická polootevřená a přehledná krajinná scéna, odkud se otevírají 
významné dálkové pohledy do Hornomoravského úvalu a na jeho okraje (zejména na 
Hostýnské vrchy, Podhostýnskou pahorkatinu, Moravskou bránu, Nízký Jeseník, Velký Kosíř, 
Drahanskou vrchovinu a okrajově Litenčickou pahorkatinu). 

V zájmovém území je třeba dbát na minimalizaci zásahů a zachování významu znaků 
krajinného rázu, které jsou zásadní nebo spoluurčující pro ráz krajiny a které jsou dle 
cennosti v rámci státu či regionu jedinečné nebo význačné, případně je nezbytné zajistit 
kompenzaci negativních vlivů na krajinný ráz.  

 

Tabulka č. 16: Indikátory přítomnosti přírodní charakteristiky v DoKP 

A.1 
Indikátory přítomnosti hodnot přírodní 

charakteristiky 

Přítomnost indikátoru v řešeném 
území 

ANO NE 

A.1.1 
Přítomnost národního parku (NP) vč. 

ochranného pásma 
 X 

A.1.2 Přítomnost chráněné krajinné oblasti (CHKO)  X 

A.1.3 
Přítomnost národní přírodní rezervace (NPR) vč. 

ochranného pásma (o.p.) 
 X 

A.1.4 
Přítomnost národní přírodní památky (NPP) vč. 

o.p. 
 X 

A.1.5 Přítomnost přírodní rezervace (PR) vč. o.p.  X 

A.1.6 Přítomnost přírodní památky (PP) vč. o.p.  X 

A.1.7 
Přítomnost evropsky významné lokality (EVL) 

sítě Natura 2000 
 X 

A.1.8 Přítomnost ptačí oblasti (PO) sítě Natura 2000  X 

A.1.9 
Přítomnost přírodního parku (dle § 12 zák. 

114/1992 Sb.) 
 X 

A.1.10 
Přítomnost skladebných prvků vyšších ÚSES 

(regionálních, nadregionálních) 
X  

A.1.11 Přítomnost významných krajinných prvků (VKP) X  

Skladebné prvky vyšších ÚSES (regionálních, nadregionálních): 
Regionální biokoridor:   RBK 1448  

Významné krajinné prvky: 
Vodní toky včetně údolních niv a rybník na Želečském potoku. 



Územní plán Želeč - SEA 

 

 

Posouzení vlivů územního plánu na životní prostředí - SEA    53 

Tabulka č. 17: Indikátory přítomnosti hodnot kulturní a historické charakteristiky v DoKP 

B.1 Indikátory přítomnosti hodnot kulturní a 
historické charakteristiky 

Přítomnost indikátoru v řešeném 
území 

ANO NE 

B.1.1 Přítomnost národní kulturní památky (NKP) 
vč. pam. ochranného pásma (POP) 

 
X 

B.1.2 Přítomnost archeologické památkové 
rezervace (vč. navrhované POP) 

 
X 

B.1.3 Přítomnost městské památkové rezervace 
(MPR) (vč. navrhované a POP) 

 
X 

B.1.4 Přítomnost vesnické památkové rezervace 
(VPR) (vč. navrhované a POP) 

 
X 

B.1.5 Přítomnost městské památkové zóny (MPZ) 
(vč. navrhované a POP) 

 
X 

B.1.6 Přítomnost vesnické památkové zóny (VPZ) 
(vč. navrhované a POP) 

 
X 

B.1.7 Přítomnost krajinné památkové zóny (KPZ) 
(vč. navrhované) 

 
X 

B.1.8 Přítomnost kulturní nemovité památky (vč. 
navrhované a POP) 

X  

B.1.9 Přítomnost regionu lidové architektury  X 

B.1.10 Přítomnost archeologických lokalit X  

Nemovité kulturní památky: 
Sýpka, výklenková kaplička sv. Jana Nepomuckého, Boží muka  
Ostatní památky místního významu: 
Kostel sv. Bartoloměje, zámek, kaplička, kaplička sv. Barbory, památník padlým, několik kamenných 
křížů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Územní plán Želeč - SEA 

 

 

Posouzení vlivů územního plánu na životní prostředí - SEA    54 

5 SOUČASNÉ PROBLÉMY A JEVY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ, KTERÉ BY 
MOHLY BÝT UPLATNĚNÍM POLITIKY ÚZEMNÍHO ROZVOJE NEBO ÚZEMNĚ 
PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE VÝZNAMNĚ OVLIVNĚNY, ZEJMÉNA S OHLEDEM 
NA ZVLÁŠTNĚ CHRÁNĚNÁ ÚZEMÍ A PTAČÍ OBLASTI 

 

Problémy a jevy životního prostředí, včetně dopadů v Územním plánu Želeč navržených 
ploch a záměrů do dotčeného prostředí jsou řešeny v kapitolách 6. Zhodnocení stávajících a 
předpokládaných vlivů..., 7. Porovnání zjištěných nebo předpokládaných kladných a 
záporných vlivů..., 8. Popis navrhovaných opatření pro předcházení, snížení nebo 
kompenzaci všech zjištěných nebo předpokládaných závažných záporných vlivů na životní 
prostředí. Opatření pro zamezení, minimalizaci, případně kompenzaci, dopadů na jednotlivé 
složky životního prostředí a veřejné zdraví jsou dále uvedeny v kapitole 13. Návrh stanoviska. 

Problémy životního prostředí, které jsou významné pro posuzovanou koncepci 

 Zvyšování dopravních intenzit na hlavních pozemních komunikacích a s tím související 
hluková zátěž obyvatelstva a zhoršená kvalita ovzduší v blízkém okolí těchto 
komunikací. Na základě výpočtů hluku z dopravy na pozemních komunikacích III. třídy 
pro denní a noční dobu vyplývá, že stávající dopravní zátěž ze silniční dopravy 
způsobuje u výpočtových bodů u stávající zástavby v obci Želeč překračování 
přípustných hygienických limitů, a to pro denní i noční dobu. 

 Řešené území patří do oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší ve smyslu zákona č. 
201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění zákona č. 369/2016, platného k 1. 1. 2017. 
V současné době jsou u sledovaných škodlivin - tj. částice PM10, částice PM2,5, oxid 
dusičitý (NO2) a benzen, imisní limity plněny (podkročeny), kromě benzo(a)pyrenu. 
Benzo(a)pyren je na většině území obytné zástavby obce překročen. Z hlediska emisní 
zátěže jsou zdrojem znečištění v zájmovém území také lokální topidla na tuhá paliva, 
která se nacházejí zejména ve starších RD či objektech provozovaných obcí a místními 
spolky. Kvalitu ovzduší v dané lokalitě také ovlivňují také liniové zdroje znečištění, tj. 
silniční motorová vozidla. Přízemní znečištění ovzduší emisemi výfukových plynů a 
prachem se projevuje v obci Želeč zejména podél silnice II. třídy D 46 a III/ 43310. 
Imisemi ze silniční dopravy je zatížena především obytná část podél silnice III/43310. 

 Obec Želeč je odkanalizována jednotnou kanalizační sítí, která byla budována od roku 
1941 a pokrývá celé zastavěné území obce. Kanalizační systém je v majetku i ve 
správě obce Želeč. Dešťové vody i splaškové odpadní vody, které jsou do 
kanalizačních stok zaúsťovány po předčištění v septicích, ale i bez předchozího 
čistění, jsou odváděny stokami s vyústěním do Želečského potoka. V obci chybí 
systém čištění odpadních vod – Územní plán Želeč navrhuje plochu pro ČOV. 

 V katastrálním území Želeč na Hané náleží přibližně tři čtvrtiny ploch do 
vysokobonitní I. či II. třídy ochrany ZPF. Půdy s nižší bonitou jsou situovány zejména 
západně od zastavěného území, částečně na severovýchodním a jihovýchodním 
okraji katastru. Podmínky ochrany ZPF jsou dány zák. č. 334/1992 Sb., o ochraně 
zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších předpisů, vyhl. č.13/1994 Sb. a 
Metodickým pokynem MŽP č.j. OOLP/1067/96, jimiž se upravují některé podrobnosti 
ochrany zemědělského půdního fondu. Základním garantem ochrany ZPF ze zákona 



Územní plán Želeč - SEA 

 

 

Posouzení vlivů územního plánu na životní prostředí - SEA    55 

jsou orgány ochrany ZPF. Realizací (zastavěním) ploch navržených Územním plánem 
Želeč dojde k záborům vysokobonitního zemědělského půdního fondu (ZPF), protože 
přibližně tři čtvrtiny ploch ZPF náleží do nejprodukčnějších zemědělských půd 
zařazených do I. a II. třídy přednosti v ochraně ZPF. Půdy s nižšími bonitami jsou 
zastoupeny především západně od zastavěného území obce, částečně také na 
severovýchodním a jihovýchodním okraji řešeného území. Proto je rozvoj obce Želeč 
směřován pouze na okraje stávající zástavby, do území vymezovaného nebo 
ohraničovaného stávající zástavbou.  

 Ekologická rizika v území. Plocha bývalé obalovny v obci Želeč je v Územním plánu 
Želeč vymezena jako “Plochy přírodní – krajinná zeleň (NPx)” a není zde navržena 
žádná nová výstavba. Rovněž plocha bývalé skládky v Želči je vymezena jako “Plochy 
přírodní – krajinná zeleň (NPx)” a není zde navržena žádná nová výstavba. Vzhledem 
k tomu, že tyto lokality byly pouze rekultivovány, ale nebyly asanovány, jsou tato 
území vyznačena jako území ekologických rizik. V podmínkách přípustného využití pro 
Plochy přírodní – krajinná zeleň (NPx) je v Územním plánu Želeč uvedeno: činnosti, 
zařízení a stavby směřující k odstranění ekologických rizik. 

 

 

6 ZHODNOCENÍ STÁVAJÍCÍCH A PŘEDPOKLÁDANÝCH VLIVŮ 
NAVRHOVANÝCH VARIANT POLITIKY ÚZEMNÍHO ROZVOJE NEBO ÚZEMNĚ 
PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE, VČETNĚ VLIVŮ SEKUNDÁRNÍCH, SYNERGICKÝCH, 
KUMULATIVNÍCH, KRÁTKODOBÝCH, STŘEDNĚDOBÝCH A DLOUHODOBÝCH, 
TRVALÝCH A PŘECHODNÝCH, KLADNÝCH A ZÁPORNÝCH 

V rámci této kapitoly jsou hodnoceny vlivy na obyvatelstvo, lidské zdraví, biologickou 
rozmanitost, faunu, floru, půdu, horninové prostředí, vodu, ovzduší, klima, hmotné statky, 
kulturní dědictví včetně dědictví architektonického a archeologického a vlivy na krajinu 
včetně zásahů mezi uvedenými oblastmi vyhodnocení. 

 

6.1 VLIVY NA OBYVATELSTVO A LIDSKÉ ZDRAVÍ 

Vlivy na obyvatelstvo v souvislosti se záměry navrženými v Územním plánu Želeč mohou 
vzniknout především v rámci rozvojových ploch v území. Mezi kladné vlivy počítáme možnost 
rozvoje obce, podmínek pro bydlení a život v území obecně, zlepšení podmínek pro rozvoj 
drobného podnikání, tvorbu nových pracovních míst a podporu sportovních a rekreačních 
aktivit. Mezi negativní vlivy řadíme potenciální zhoršení akustických a rozptylových 
podmínek při navýšení dopravní obslužnosti území.  

Zájmové území je napojeno na hlavní silniční síť, která je zastoupena silnicemi III/43310 
Drysice – Želeč – Doloplazy, III/43311 Brodek u Prostějova – Želeč a III/43314 Chvalkovice na 
Hané – Želeč. Tyto silnice procházejí obcí. Západním okrajem katastrálního území Želeč na 
Hané prochází dálnice II. třídy D46 a silnice III/0426.   

V Územním plánu Želeč jsou navrženy rozvojové lokality, které si vyžádají nárůst dopravního 
zatížení. Jedná se především o rozvojové plochy bydlení (Z1 – Z4) a plocha rozšíření 
sportoviště (Z6). 



Územní plán Želeč - SEA 

 

 

Posouzení vlivů územního plánu na životní prostředí - SEA    56 

Zhodnocení vlivu záměru změny Územního plánu Želeč na akustickou situaci: 

Pro potřeby zpracování posouzení vlivů Územního plánu Želeč na životní prostředí bylo 
zpracováno „Akustické posouzení lokality“ – tvoří přílohu č. 1 k dokumentaci SEA.  Z popisů, 
výpočtů a závěrů tohoto akustického posouzení je tvořen následující text: 

Při zhodnocení návrhu Územního plánu Želeč na akustickou situaci bylo posouzeno několik 
hlukově významných lokalit. Bylo stanoveno celkem 7 referenčních bodů, 5 referenčních 
bodů na stávající zástavbě v obci a 2 body na nové zástavbě v místech nejblíže situovaných 
ke stávajícím komunikacím III. tříd. 

Tabulka č. 18: Přehled referenčních bodů  

Označení 
ref. bodu 

Parc. č. Č. p. Způsob využití dle KN 

RB 1 St. 115/1 146 Rodinný dům 

RB 2 St. 11/1 51 Rodinný dům 

RB 3 St. 181 118 Rodinný dům 

RB 4 St. 10/2 136 Rodinný dům 

RB 5 St. 126/9 215 Rodinný dům 

Označení 
ref. bodu 

Návrhová 
plocha dle 

ÚP 
Označení Způsob využití dle ÚP 

RB 6 Z1 BV 
Plochy bydlení v rodinných domech - 

venkovské 

RB 7 Z4 BV 
Plochy bydlení v rodinných domech - 

venkovské 

 
V rámci referenčních bodů provedeno posouzení hluku z dopravy na pozemních 
komunikacích III. tříd pro denní a noční dobu pro stávající stav a se započtením nárůstu 
intenzit dopravy a dopravy z realizovaných záměrů Územního plánu Želeč – výhledový stav. 
Výsledné ekvivalentní hladiny akustického tlaku jsou znázorněny v tabulce níže.  

Tabulka č. 19: Výsledné ekvivalentní hladiny akustického tlaku v jednotlivých výpočtových 
bodech (stávající stav 2017 i výhledový stav 2030) 

Ozn. RB 

Varianta 0 
2017 

Varianta 0 
2017 

Varianta A 
2030 

Varianta A 
2030 

Denní doba 
A LAeq dB (A) 

Noční doba 
A LAeq dB (A) 

Denní doba 
A LAeq dB (A) 

Noční doba 
A LAeq dB (A) 

RB 1 56,0 45,2 56,7 45,8 

RB 2 57,0 45,5 57,8 46,8 

RB 3 58,3 43,6 59,3 47,3 

RB 4 59,5 47,3 60,3 49,3 

RB 5 50,5 38,1 51,3 41,9 

RB 6 54,0 39,2 54,9 43,1 



Územní plán Želeč - SEA 

 

 

Posouzení vlivů územního plánu na životní prostředí - SEA    57 

RB 7 53,4 41,2 54,2 43,2 

 

Na základě výpočtů provedených v rámci akustického posouzení lokality bylo zjištěno, že 
hluk v několika referenčních bodech překračuje limity dle nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o 
ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací, v platném znění. Limitní hodnoty 
pro hluk z dopravy v okolí místních komunikací III. třídy - max. 55 dB pro denní dobu a 45 dB 
pro noční dobu.  

Z porovnání stávající a výhledové varianty vyplývá, že akustická situace u nejbližší obytné 
zástavby nebude významně ovlivněna. K překročení povolených hygienických limitů dochází 
především u výpočtových bodů (objektů) umístěných v těsné blízkosti komunikací. 

I když některé stávající objekty v obci jsou hlukem ze silniční dopravy zatíženy nad limity 
silniční dopravou související s realizací nově navržených ploch dle Územního plánu Želeč 
(plochy bydlení v rodinných domech, plochy občanského vybavení pro tělovýchovu a sport), 
budou tyto stávající objekty ovlivněny pouze minimálně. 

Z důvodu hlukové situace u stávající zástavby však nedoporučujeme realizovat v obci Želeč 
záměry s vyšší potřebou dopravní obslužnosti.  

Rovněž doporučujeme do Územního plánu Želeč zapracovat podmínku nutnosti zpracování 
hlukové studie pro každý záměr, který vyvolá změnu v intenzitách dopravy (s výjimkou 
individuální bytové výstavby a běžné občanské a technické vybavenosti). Hlukovou studii by, 
v takovém případě, bylo nutno zpracovat pro celou zastavěnou část obce podél silnic III. tříd. 

 

6.2 VLIVY NA BIOLOGICKOU ROZMANITOST, FAUNU A FLORU 

Vlivy na flóru a faunu na úrovni koncepce Územního plánu Želeč mohou spočívat především 
v doplnění krajinných prvků ÚSES a ve vymezení nových zastavitelných území. V návrhu 
Územního plánu Želeč byl rozvoj obce usměrněn tak, aby neměl negativní dopad na životní 
prostředí. Dokumentace SEA prověřila, zda plánované využití rozvojových ploch není zjevně 
v kolizi se zákonem č. 114/1992 o ochraně přírody a krajiny (ochrana vodních toků a ploch, 
územní systém ekologické stability krajiny - ÚSES), zákonem o ochraně životního prostředí a 
dalšími zákonnými předpisy.  

V rámci Územního plánu Želeč je rozšířen a upraven systém ÚSES, a to následovně:  

 V severozápadní části řešeného území je ve směru západ - východ navržena trasa 
regionálního biokoridoru (RBK) RK 1448, která je ve své převážné části vymezena jako 
existující a funkční. Pro doplnění chybějících segmentů RBK RK 1448 jsou navrženy 
plochy přírodní – krajinná zeleň (NPx) K4 – K6.  

 Do trasy RBK RK 1448, který je složeným biokoridorem, byla vložena lokální biocentra 
(LBC) Stará pískovna, Loučky, Durstatové díly a U černého kříže. LBC Stará pískovna a 
Loučky jsou funkční, LBC Durstatové díly je chybějící a LBC U černého kříže je 
částečně existující a je na-vrženo k doplnění. Pro jejich založení nebo doplnění jsou 
navrženy plochy přírodní (NP) K1 a K2.  

 V jihovýchodní části řešeného území je v nivě pravostranného přítoku Želečského 
potoka (západní část) a v nivě Želečského potoka (východní část) vymezena trasa 
funkčního lokálního biokoridoru LBK 1 s vloženým částečně existující LBC Za žlebem. 



Územní plán Želeč - SEA 

 

 

Posouzení vlivů územního plánu na životní prostředí - SEA    58 

Pro doplnění chybějící části LBC Za žlebem je navržena plocha přírodní (NP) K3, pro 
doplnění chybějících části LBK 1 jsou navrženy plochy přírodní – krajinná zeleň (NPx) 
K9 – K11.  

 V severovýchodní části řešeného území je v nivě Želečského potoka vymezena nová 
trasa převážně chybějících a nefunkčních lokálních biokoridorů LBK 2 a LBK 3, která je 
na západě připojena na regionální biokoridor RK 1448 a na jihovýchodně na lokální 
biokoridor LBK 1. V jejich trase, mezi LBK 2 a LBK 3, je v lokalitě Želečského rybníka 
vymezeno existující a funkční lokální biocentrum Rybník. Pro doplnění chybějící části 
LBK 2 je navržena plocha přírodní – krajinná zeleň (NPx) K7, pro doplnění chybějící 
části LBK 3 je navržena plocha přírodní – krajinná zeleň (NPx) K8.  

 

Vymezený ÚSES je dále doplněn řadou interakčních prvků, které tvoří pásy liniové krajinné 
zeleně, situované zejména podél stávajících nebo původních polních komunikací. Pro jejich 
založení jsou navrženy plochy přírodní – krajinná zeleň (NPx) K12 až K33. Jedná se především 
o doplnění a propojení současných prvků ÚSES a ploch krajinné zeleně a měly by mít 
zejména protierozní (ochrana před větrnou erozí) a krajinotvorný charakter.  

Téměř celé řešené území se vyznačuje nízkou biodiverzitou a nízkým stupněm ekologické 
stability. Pro zachování a zvýšení ekologické stability území, udržitelného vodního režimu 
krajiny a ochrany před povodněmi jsou v Územním plánu Želeč zapracovány následující 
zásady: 

 ochrana stávajících ekologicky stabilních prvků, segmentů a ploch, 

 realizace navržených (chybějících) prvků ÚSES, 

 zvyšování retence vody v krajině, 

 stabilizace a doplnění protipovodňových opatření, 

 omezení další intenzifikace zemědělské výroby a její přizpůsobení přírodním 
podmínkám, 

 revitalizace vodních toků. 

Návrh opatření ke zmírnění, minimalizaci či kompenzaci vlivů je obsažen v kapitole 8. 

 

6.3 VLIVY NA PŮDU A HORNINOVÉ PROSTŘEDÍ 

Zemědělský půdní fond 

V řešeném katastrálním území náleží přibližně tři čtvrtiny ploch do vysokobonitní I. či II. třídy 
ochrany ZPF. Půdy s nižší bonitou jsou situovány zejména západně od zastavěného území, 
částečně na severovýchodním a jihovýchodním okraji katastru.  

Většina záborů ploch spadá do II. třídy ochrany ZPF, menší část záboru do IV. třídy ochrany 
ZPF a jedna plocha se týká III. třídy ochrany ZPF. Přehled tříd ochrany ZPF u jednotlivých 
navržených ploch je uveden v tabulce níže.  

 

 

 



Územní plán Želeč - SEA 

 

 

Posouzení vlivů územního plánu na životní prostředí - SEA    59 

Tabulka 1: Bilance ploch navržených k záboru, třídy ochrany ZPF 

Označení 
plochy 

Výměra v 
ha 

Návrh využití BPEJ Třída ochrany ZPF 

Z1 0,289 Bydlení venkovské 30610, 30600 III., II. 

Z2 0,809 Bydlení venkovské 30600, 35800 II., II. 

Z3 0,219 Bydlení venkovské 30840, 30600 IV., II. 

Z4 1,050 Bydlení venkovské 30840, 30110 IV., II. 

Z6 6,466 
Občanská vybavenost – 

tělovýchova a sport 
35800, 30840, 
30600, 30110 

II., IV., 

II., II. 

Z10 0,717 
Občanská vybavenost – 

tělovýchova a sport 
30600, 30840 II., IV. 

 

V případě preference ochrany ZPF by musely být zastavitelné plochy pro bydlení a občanskou 
vybavenost umístěny na pozemcích, které nejsou zemědělským půdním fondem nebo do 
lokalit s nižší třídou ochrany ZPF, bez ohledu na jejich lokalizaci v rámci katastrálního území. 
Územní plán Želeč navrhuje soustředění nové zástavby do území vymezovaného nebo 
ohraničeného stávající zástavbou. Tím je udržena větší celistvost ploch ZPF a jejich 
obhospodařovatelnost. Nedojde proto k nežádoucí fragmentaci krajiny a sídelní struktury a k 
narušování krajinného rázu v dané lokalitě.  

Uvolnění půdy z ochrany ze ZPF je možné na základě souhlasu orgánu ochrany zemědělského 
půdního fondu. Již v roce 2005 bylo v rámci projednávání platného Územního plánu Želeč , 
dle § 5 odst. 2 zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, v platném 
znění, příslušným orgánem ochrany zemědělského půdního fondu uplatněno kladné 
stanovisko k územně plánovací dokumentaci a k návrhu vymezení zastavěného území z 
hlediska ochrany zemědělského půdního fondu. V následující tabulce je uveden přehled a 
porovnání navržených zastavitelných ploch,  

 

Tabulka 2: Přehled zastavitelných ploch, pro které byl v minulosti udělen souhlas s odnětím ze 
ZPF 

Označení 
plochy 

Požadovaná výměra záboru půd. fondu 
(v ha) 

Výměra plochy (v ha) pro níž již byl 
udělen souhlas 

Z1 0,289 0,289 

Z2 0,809 0,809 

Z3 0,219 0,219 

Z4 1,050 1,050 

Z6 6,466 0,717 

Z7 1,024 0,991 

Z10 0,717 0,717 



Územní plán Želeč - SEA 

 

 

Posouzení vlivů územního plánu na životní prostředí - SEA    60 

Celkem 8,207 4,792 

 

Eroze 

Negativní působení vodní eroze spočívá v odnosu svrchní, nejúrodnější části půdy (ornice), 
čímž se zhoršují její vlastnosti, a v jejím ukládání na jiných místech. Důsledkem eroze jsou 
škody na majetku, zanášení a znečištění vodních toků a nádrží, často spojené s přísunem 
nadměrného množství živin z hnojiv a dalších chemikálií do vodního prostředí, kde mohou 
způsobit eutrofizaci a úhyn živočichů. Působením větrné eroze dochází k poškozování 
klíčících rostlin, škodám způsobeným navátím ornice, atd. V rámci řešeného území jsou 
navržena protierozní opatření s cílem minimalizovat rozsah případných škod. 

V převážné části řešeného území, kde se velmi silně projevuje větrná, a okrajově i vodní 
eroze, musí být zajištěna důsledná ochrana stávajících prvků a segmentů krajinné zeleně a 
současně musí být realizováno zakládání nových ekologicky stabilních porostů převážně 
liniového charakteru, vytvářejících jednak protierozní opatření, jednak opticky rozčleňující 
stávající nedělené nadměrné plochy polí. Rozsáhlé zemědělské celky nesmí být dále 
zvětšovány, naopak je žádoucí provést diverzifikaci zemědělského půdního fondu 
s vytvářením protierozních bariér a celkovým zvyšováním ekologické stability.  

Zájmové území je tvořeno poměrně fádní vyprázdněnou zemědělskou krajinou. Krajinný ráz 
území je určován především plošně převládajícím zastoupením orné půdy, převážně 
v podobě velkoplošných celků. Současný krajinný ráz lze označit za málo výrazný, neboť 
zastoupení segmentů se zvýšenou hodnotou krajinného rázu je velmi nízké, resp. minimální. 
V Územním plánu Želeč jsou navrženy plochy přírodní – krajinná zeleň (NPx) K12 – K33, které 
jsou určeny pro založení pásů liniové krajinné zeleně s cílem vytvoření podmínek pro snížení 
větrné eroze, která se velmi významně uplatňuje v převážné části řešeného území, a pro 
celkové zvýšení ekologické stability v území. Realizací navržené krajinné zeleně by současně 
mělo dojít i ke změně krajinné matrice. 

K omezení vodní a větrné eroze je v Územním plánu Želeč navrženo: 

 zakládání nových a ekologicky stabilních porostů převážně liniového charakteru, 
s cílem vytváření protierozních opatření a optického rozčleňování stávajících 
nedělených nadměrných ploch polí, 

 rozsáhlé zemědělské celky nesmí být dále zvětšovány, naopak je žádoucí provést 
diverzifikaci zemědělského půdního fondu s vytvářením protierozních bariér a 
celkovým zvyšováním ekologické stability. 

 

6.4 VLIVY NA VODU 

Pitná voda: 

Obec Želeč je zásobována pitnou a užitkovou vodou z veřejné vodovodní sítě. Vlastní zdroj 
podzemní vody je nezbytné v maximální míře chránit před případnou kontaminací. Na 
katastrálním území Želeč na Hané bylo proto rozhodnutím ONV Prostějov č. VLHZ/1613/86-
Př ze dne 6. 11. 1986 stanoveno ochranné pásmo vodního zdroje I. stupně k ochraně, 
vydatnosti, jakosti a zdravotní nezávadnosti vodních zdrojů veřejného vodovodu v Želči.  



Územní plán Želeč - SEA 

 

 

Posouzení vlivů územního plánu na životní prostředí - SEA    61 

Dále se na řešeném území nacházejí ochranná pásma 2. stupně, vnitřní a vnější, která jsou 
součástí vodního zdroje jímacího území Brodku u Prostějova dle rozhodnutí ONV Prostějov č. 
VLHZ/488/83-Př ze dne 10. 5. 1983 a rozhodnutím ONV Prostějov, č. ŽP-VH 1141/91-Ná ze 
dne 10. 10. 1991. Vnitřní ochranné pásmo 2. stupně se nachází v severozápadní části 
řešeného území a zahrnuje zdroj bodového znečištění (pískovnu), kde došlo k částečnému 
odstranění nepropustných krycích vrstev. Ochranné pásmo 2. stupně vnější zasahuje až do 
zastavěné části v západní části katastrálního území Želeč na Hané.  

Citlivé oblasti, jakými jsou pásma ochrany vodních zdrojů, musí respektovat tzv. nitrátová 
směrnice (Směrnice 91/676/EEC O ochraně vod před znečištěním dusičnany ze zemědělských 
zdrojů, ve které je zahrnuta i lokalita k.ú. Želeč na Hané).  

Na základě výsledků posouzení geologických a hydrogeologických poměrů v obci (Příloha č. 3 
– Ing. Tylich, Ing. Václavík) není doporučeno rozšiřovat podnikatelské aktivity spojené 
s možností ohrožení podzemních vod, včetně zpracování organických a rostlinných produktů. 
Činnosti spojené se zpracováním slámy a kejdy je proto doporučeno realizovat mimo pásmo 
hygienické ochrany vodních zdrojů.  

Odpadní vody splaškové 

Od roku 1941 je obec Želeč odkanalizována jednotnou kanalizační sítí, která je v majetku a 
správě obce. Kanalizace je v poměrně dobrém technickém stavu.  

Po přečištění v septicích, případně bez předchozího čištění, jsou dešťové a splaškové vody 
odváděny stokami DN 300, DN 400, DN 500, DN 600, DN 700, DN 800, DN 1200 a DN 1300. 
Část bytového fondu vlastní jímky na vyvážení. Kanalizační síť je vyústěna do otevřeného 
koryta Želečského potoka.    

V souladu s koncepčním dokumentem “Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Olomouckého 
kraje, aktualizace 2017” je na východním okraji obce při Želečském potoku navržena plocha 
technické infrastruktury – inženýrské sítě (TI) Z8, určená pro realizaci čistírny odpadních vod 
- ČOV. S ohledem na důvod návrhu této plochy a determinující územně – technické 
podmínky, nelze uvažovat jiné řešení. Plocha Z8 byla vybrána s ohledem na majetkoprávní 
dostupnost pozemků a jednodušší technické řešení umístění ČOV. V současné době je 
zpracovávána studie „Likvidace odpadních vod Želeč“ (GHC regio s.r.o.), která problematiku 
odkanalizování a čištění odpadních vod řeší komplexně. 

Areál firmy MANETECH, a.s. Praha je odkanalizován vlastním kanalizačním systémem oddílné 
kanalizace. Splaškové odpadní vody jsou jímány v jímkách na vyvážení, dešťové vody jsou 
zaústěny do přepadu z vodní nádrže. 

Ovlivnění odtokových poměrů 

Dešťové vody je nutno likvidovat na pozemcích vsakováním. Při horších vsakovacích 
podmínkách je možné vsakování kombinovat s retencí a regulovaným odpouštěním do 
jednotné kanalizace v obci. Prokázání způsobu likvidace odpadních vod musí být u záměrů 
řešených v Územním plánu Želeč prokázáno hydrogeologickým posudkem. 

Ohrožení zastavěného území extravilánovými vodami bylo eliminováno provedením 
protipovodňových a protierozních opatření, která byla od roku 2004 realizována v 
katastrálním území Želeč na Hané. 

 
 



Územní plán Želeč - SEA 

 

 

Posouzení vlivů územního plánu na životní prostředí - SEA    62 

6.5 VLIVY NA OVZDUŠÍ A KLIMA 

Posouzení vlivů Územního plánu Želeč na životní prostředí obsahuje přílohu Rozptylová 
studie – Imisní posouzení lokality. Zde je stanoveno výsledné imisní znečištění, které bylo 
získáno součtem stávajícího stavu imisní zátěže a nárůstu imisního znečištění, které vznikne 
po realizaci Územního plánu  Želeč (vliv nárůstu spalovacích zdrojů - vytápění rodinných 
domů v nových zónách a liniové zdroje – nárůst dopravy). Výpočet byl proveden nejen na 
místech stávající obytné zástavby, ale také v místech rozvojových ploch bydlení (Z1-Z4). 

Ve výhledovém stavu (rok 2030) budou u sledovaných škodlivin - tj. částice PM10, částice 
PM2,5, oxid dusičitý (NO2) a benzen, imisní limity plněny (podkročeny), kromě 
benzo(a)pyrenu. Benzo(a)pyren bude na většině území obytné zástavby obce překročen. 

Tato míra znečištění však, stejně jako v současnosti, nebude pocházet pouze ze zdrojů 
znečišťování ovzduší, které se budou nacházet v obci, ale významně se bude podílet zejména 
průmyslová výroba v Prostějově, Přerově, Olomouci a Vyškově a také celková silniční 
doprava či dálkový přenos. 

Tabulka č. 20: Roční koncentrace benzo(a)pyrenu v řešeném území 

Místo 
zástavby 

Stávající stav 
Průměrná roční 

koncentrace 
benzo(a)pyrenu 

ng/m³ 

Nárůst 
Průměrná roční 

koncentrace 
benzo(a)pyrenu 

ng/m³ 

Výsledný stav 
Průměrná roční 

koncentrace 
benzo(a)pyrenu 

ng/m³ 

Imisní 
limit 

ng/m³ 

Stávající 
plochy 

1,20 0,000 110 1,200 110 

1 
Z1 0,98 0,000 072 0,980 072 

Z2 0,98 0,000 019 0,980 019 

Z3 1,20 0,000 014 1,200 014 

Z4 1,20 0,000 089 1,200 089 

Zdroj: Rozptylová studie, Územní plán Želeč, Imisní posouzení lokality 
 
Navržené rozvojové plochy v Územním plánu Želeč (plochy bydlení v rodinných domech, 
plochy občanského vybavení pro tělovýchovu a sport atd.) jsou z hlediska imisní situace v 
území realizovatelné. V současnosti jsou některé objekty obytné zástavby v obci zatíženy 
imisemi benzo(a)pyrenu nad imisním limitem. V souvislosti s realizací nově navržených ploch 
dle Územního plánu Želeč však budou tyto objekty ovlivněny pouze nepatrně. 

Z důvodu imisní situace u stávající zástavby však není doporučeno realizovat v obci Želeč 
záměry s vyšší potřebou dopravní obslužnosti (především těžkou nákladní dopravou). 
Zároveň je doporučeno do Územního plánu Želeč zapracovat podmínku nutnosti zpracování 
rozptylové studie pro každý záměr, který vyvolá změnu v intenzitách dopravy nebo výstavbu 
nových vyjmenovaných zdrojů znečišťování ovzduší - dle zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně 
ovzduší, ve znění pozdějších předpisů (s výjimkou individuální bytové výstavby a běžné 
občanské a technické vybavenosti). 

 

6.6 VLIVY NA HMOTNÉ STATKY A KULTURNÍ DĚDICTVÍ 

Obec Želeč má tři nemovité kulturní památky, zanesené ve Státním seznamu nemovitých 
památek a chráněnou podle zákona ČNR č.20/1987 Sb., o státní památkové péči. Jedná se o 



Územní plán Želeč - SEA 

 

 

Posouzení vlivů územního plánu na životní prostředí - SEA    63 

barokní boží muka z 3. čtvrtiny 18. století, dále o sýpku z 19. století a v neposlední řadě o 
výklenkovou kapli sv. Jana Nepomuckého z konce 18. století. Mezi ostatní památky místního 
významu patří kostel sv. Bartoloměje, zámek, kaplička sv. Barbory, památník padlím a několik 
kamenných křížů.  

Územní plán Želeč chrání a rozvíjí přírodní, kulturní a civilizační hodnoty území, včetně 
urbanistického, architektonického a archeologického dědictví. Ochrana těchto hodnot je 
promítnuta zejména do podmínek pro využití ploch. Zastavitelné plochy byly vymezeny s 
ohledem na potenciál rozvoje území a míru využití zastavěného území. 

 

6.7 VLIVY NA KRAJINU 

V oblasti krajinného rázu je třeba dbát na minimalizaci zásahů a zachování významu znaků 
krajinného rázu, které jsou zásadní nebo spoluurčující pro ráz krajiny a které jsou dle 
cennosti v rámci státu či regionu jedinečné nebo význačné. Jedná se o následující zásady 
ochrany krajinného rázu, z nichž některé jsou obecně použitelné pro ochranu přírody a 
krajiny a některé pro územně plánovací činnost: 

 ochrana cenných lesních porostů, 

 doplnění dřevinné zeleně v zemědělské krajině, 

 respektování dochované a typické urbanistické struktury venkovských sídel v 
zemědělské krajině, rozvoj venkovských sídel bude v cenných polohách orientován do 
současně zastavěného území (s respektováním znaků urbanistické struktury) a do 
kontaktu se zastavěným územím, 

 zachování dimenze, měřítka a hmot tradiční architektury u nové výstavby situované v 
cenných lokalitách se soustředěnými hodnotami krajinného rázu, 

 zachování měřítka a formy tradičních staveb při novodobém architektonickém výrazu 
u nové výstavby v polohách mimo kontakt s cennou lidovou architekturou, 

 zlepšování charakteru prostředí odstraněním nevhodných a rušivých staveb. 

Zájmové území je tvořeno poměrně fádní vyprázdněnou zemědělskou krajinou. Krajinný ráz 
území je určován především plošně převládajícím zastoupením orné půdy, převážně 
v podobě velkoplošných celků. Současný krajinný ráz lze označit za málo výrazný, neboť 
zastoupení segmentů se zvýšenou hodnotou krajinného rázu je velmi nízké, resp. minimální.  

V návrhu Územního plánu Želeč byl rozvoj obce usměrněn tak, aby neměl negativní dopad na 
krajinný ráz. Naopak, realizace navržených opatření by měla mít kladný vliv na krajinný ráz, 
neboť dojde k diverzifikaci zemědělských ploch, protierozním a protipovodňovým bariérám a 
k celkovému zvyšování ekologické stability a diferenciace území.  

Propustnost krajiny 

Územní plán Želeč respektuje stávající komunikační vazby na území a vytváří podmínky pro 
zlepšení a zvýšení propustnosti krajiny. 

V území, které je v grafické části označeno jako „plochy vyžadující změnu nebo úpravu 
způsobu obhospodařování dle zásad udržitelného rozvoje“ je nutno provést dílčí fragmentaci 
rozsáhlých celků zemědělské půdy, její diverzifikaci a současně i zvýšení počtu nezpevněných 
účelových komunikací. 

 



Územní plán Želeč - SEA 

 

 

Posouzení vlivů územního plánu na životní prostředí - SEA    64 

 

7 POROVNÁNÍ ZJIŠTĚNÝCH NEBO PŘEDPOKLÁDANÝCH KLADNÝCH A 
ZÁPORNÝCH VLIVŮ PODLE JEDNOTLIVÝCH VARIANT ŘEŠENÍ A JEJICH 
ZHODNOCENÍ. SROZUMITELNÝ POPIS POUŽITÝCH METOD VYHODNOCENÍ 
VČETNĚ JEJICH OMEZENÍ 

 

Územní plán Želeč je zpracován v souladu s cíli a úkoly územního plánování, jak je stanovují § 
18 a 19 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve 
znění pozdějších předpisů (dále jen „stavební zákon“). 

 Územní plán Želeč vytváří předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, 
spočívající ve vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro 
hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství obyvatel území. 

 Při řešení Územního plánu Želeč byly zohledněny veřejné i soukromé zájmy na rozvoji 
území, při dodržení podmínek udržitelného rozvoje území. 

 Územní plán Želeč chrání a rozvíjí přírodní, kulturní a civilizační hodnoty území, 
včetně urbanistického, architektonického a archeologického dědictví. Ochrana 
jmenovaných hodnot je promítnuta zejména do podmínek pro využití ploch. 
Zastavitelné plochy byly vymezeny s ohledem na potenciál rozvoje území a míru 
využití zastavěného území.  

 V Územním plánu Želeč je stanovena koncepce rozvoje území, včetně urbanistické 
koncepce s ohledem na hodnoty a podmínky území. Lokality pro rozvoj výstavby jsou 
situovány v návaznosti na stávající zastavěné území, které logicky doplňují stávající 
zastavěné území obce. Rozvojové plochy jsou navrhovány přiměřeně k velikosti a 
významu obce. V maximální míře je pro výstavbu využito volných pozemků v rámci 
zastavěného území, stávajících proluk v obci. Rozsah rozvojových ploch je nutno brát 
jako maximální, případný další rozvoj je možný pouze za předpokladu rozvoje veřejné 
infrastruktury s důrazem na důsledné prověření již vymezených rozvojových ploch, 
ochranu nezastavěných a nezastavitelných ploch a kulturních a přírodních hodnot 
území.  

 Byly stanoveny urbanistické, architektonické a estetické požadavky na využití a 
prostorové uspořádání území a na jeho změny, zejména na umístění, uspořádání a 
řešení staveb s ohledem na stávající charakter a hodnoty území. 

 Územní plán Želeč stanovuje podmínky pro využití nezastavěného území včetně 
podmínek pro využití pro sportovní účely.  

 Byly posouzeny a prověřeny potřeby změn v území a podle toho byla upravena a 
navržena veřejná infrastruktura. 

 Územní plán Želeč nestanovuje pořadí změn v území (etapizaci) vzhledem k rozsahu a 
funkci nových ploch i jejich připravenosti k zástavbě (dopravní a technická 
infrastruktura pro obytnou zástavbu a část občanské vybavenosti je z velké části 
vybudována). 



Územní plán Želeč - SEA 

 

 

Posouzení vlivů územního plánu na životní prostředí - SEA    65 

 Územní plán Želeč navrhuje potřebná protierozní opatření a podmínky pro snižování 
nebezpečí ekologických a přírodních katastrof. 

Vymezené zastavitelné lokality vycházejí ze stávajícího využití okolních lokalit v širším 
měřítku, z možností dopravního napojení a limitů území. Vyplývají ze sledování území 
v územně plánovacím procesu, z potřeb uživatelů a vlastníků pozemků a z nadřazených 
územních plánů.  

Vyhodnocení nulové varianty neprovedení transformace funkčního využití území je obsaženo 
v kapitole 3., a 4., vyhodnocení vlivů návrhové varianty v kapitole 6. formou ověření kvality 
životního prostředí na základě dostupných dat s vyhodnocením vůči únosné míře zatížení ŽP. 
Navrhovaná opatření pro předcházení, snížení nebo kompenzaci všech zjištěných nebo 
předpokládaných vlivů jsou obsažena v kapitole 8. 

 

7.1 VARIANTY ŘEŠENÍ 

Plochy občanského vybavení – tělovýchova a sport (OS) 

Varianta 1 : Navržená plocha občanského vybavení – tělovýchova a sport (OS) Z6 se nachází 
v severozápadní části obce mimo zastavěné území, na něž navazuje na svém jihovýchodním 
a jižním okraji. Jedná se o nový záměr, který je navržen jako variantní řešení. 
Z urbanistického hlediska se jedná o rozšíření stávajících ploch tělovýchovy a sportu 
v prostorách stabilizovaného sportoviště (fotbalové hřiště, koupaliště) na západním okraji 
obce. Plocha Z6 je navržena za účelem doplnění zázemí stabilizovaného sportovního areálu 
(fotbalové hřiště, koupaliště) a jeho rozšíření o plochy tréninkového odpaliště golfu. Stávající 
využití plochy je velkovýrobně obhospodařovaný ZPF. Západní část navržené plochy se 
nachází v zátopovém území poldru na Želečském potoku, částečně se jedná o plochy trvalých 
travních porostů. Dopravní a technická obsluha navržené plochy Z6 bude zajišťována 
prostřednictvím navazujících stávajících ploch veřejných prostranství. 

Varianta 2 : Navržená plocha občanského vybavení – tělovýchova a sport (OS) Z10 se nachází 
v severozápadní části obce mimo zastavěné území, na něž navazuje na svém jihovýchodním 
a jižním okraji. Jedná se o převzatý záměr z předcházejícího Územního plánu Želeč. Navržená 
plocha je určena pro doplnění zázemí stabilizovaného sportovního areálu (fotbalové hřiště, 
koupaliště) na západním okraji obce, který na se nachází za jižním okrajem navržené plochy 
Z10. Plocha Z10 je současně redukovanou částí výše uvedené plochy Z6 a je rovněž 
vymezena jako variantní řešení. Stávající využití plochy je velkovýrobně obhospodařovaný 
ZPF. Dopravní a technická obsluha navržené plochy Z10 bude zajišťována prostřednictvím 
navazujících stávajících ploch veřejných prostranství. 

 

Významnost vlivů variantních řešení na životní prostředí a veřejné zdraví lze kvantifikovat dle 
používané pětibodové stupnice (-2 až +2) způsobem uvedeným v následující tabulce: 

 

Vlivy na složky ŽP 
Bodové 

hodnocení 
vlivu 

Komentář k hodnocení 

Varianta 1 : Z6 - Plocha občanského vybavení – tělovýchova a sport (OS) 



Územní plán Želeč - SEA 

 

 

Posouzení vlivů územního plánu na životní prostředí - SEA    66 

Vlivy na obyvatelstvo, 
včetně socio-
ekonomických vlivů. 

+2 

Významný pozitivní vliv na obyvatelstvo. Zlepšení 
podmínek pro sportovní vyžití obyvatel obce a blízkého 
okolí, zatraktivnění obce, zvýšení faktoru pohody 
obyvatel. 

Vlivy na akustickou 
situaci v území. 

-1 - 0 

Zvětšením ploch pro tělovýchovu a sport může dojít 
k málo významnému navýšení dopravní obslužnosti 
(předpokládá se především pěší docházka, případně 
cyklistická dojížďka sportovců a návštěvníků areálu). 

Vlivy na biologickou 
rozmanitost, faunu a 
floru. 

+1 

Předpokládá se mírný pozitivní vliv. V současné době je 
na plochách určených k rozšíření ploch převážně 
velkovýrobně obhospodařovaný ZPF. Tréninkové 
odpaliště golfu je travnatá plocha, často vhodně 
ohraničena doprovodnou zelení (izolační a 
vnitroareálová zeleň). 

Vlivy na půdu, vodu a 
horninové prostředí. 

0 - +1 
Bez významných potencionálních vlivů, zatravněním 
tréninkového odpaliště golfu a vytvořením doprovodné 
zeleně dojde ke zmírnění vodní eroze v území. 

Vlivy na ovzduší a 
klima. 

0 Bez významného potencionálního vlivu. 

Vlivy na krajinu, 
hmotné statky a 
kulturní dědictví. 

+1 
Mírně pozitivní vliv na krajinu – změna z 
převážně velkovýrobně obhospodařovaného ZPF na 
travnatou plochu s doprovodnou zelení. 

 

Vlivy na složky ŽP 
Bodové 

hodnocení 
vlivu 

Komentář k hodnocení 

Varianta 2 : Z10 - Plocha občanského vybavení – tělovýchova a sport (OS) 

Vlivy na obyvatelstvo, 
včetně socio-
ekonomických vlivů 

+1 

Plocha Z10 je redukovanou částí plochy Z6. Pozitivní vliv 
na obyvatelstvo. Zlepšení podmínek pro sportovní vyžití 
obyvatel obce a blízkého okolí, zatraktivnění obce, 
zvýšení faktoru pohody obyvatel. 

Vlivy na akustickou 
situaci v území. 

-1 - 0 

Rozšířením a zkvalitněním ploch pro tělovýchovu a sport 
může dojít k málo významnému navýšení dopravní 
obslužnosti (předpokládá se především pěší docházka, 
případně cyklistická dojížďka sportovců a návštěvníků 
areálu). 

Vlivy na biologickou 
rozmanitost, faunu a 
floru. 

0 

Bez vlivu. V současné době je na plochách určených 
k rozšíření ploch velkovýrobně obhospodařovaný ZPF. 
Dle ÚP je navrženo doplnění zázemí stabilizovaného 
sportovního areálu (fotbalové hřiště, koupaliště). 

Vlivy na půdu, vodu a 
horninové prostředí. 

0 Bez významného potencionálního vlivu. 

Vlivy na ovzduší a 
klima. 

0 Bez významného potencionálního vlivu. 

Vlivy na krajinu, 
hmotné statky a 

0 - +1 
Mírně pozitivní vliv na krajinu – doplnění zázemí 
stabilizovaného sportovního areálu bude obsahovat i 



Územní plán Želeč - SEA 

 

 

Posouzení vlivů územního plánu na životní prostředí - SEA    67 

kulturní dědictví. realizaci izolační a vnitroareálové zeleně. 

 

Komentář a doporučení: 

Vlivy na složky ŽP Varianta 1 : Z6 Varianta 2 : Z10 

Vlivy na obyvatelstvo, včetně socio-
ekonomických vlivů. 

+2 +1 

Vlivy na akustickou situaci v území. -1 - 0 -1 - 0 

Vlivy na biologickou rozmanitost, faunu a floru. +1 0 

Vlivy na půdu, vodu a horninové prostředí. 0 - +1 0 

Vlivy na ovzduší a klima. 0 0 

Vlivy na krajinu, hmotné statky a kulturní 
dědictví. 

+1 0 - +1 

 

Pro realizaci se, z hlediska vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví, jeví jako výhodnější 
realizace varianty 1 - plochy Z6. Plocha Z6 je navržena za účelem doplnění zázemí 
stabilizovaného sportovního areálu (fotbalové hřiště, koupaliště) a jeho rozšíření o plochy 
tréninkového odpaliště golfu. Stávající využití plochy je velkovýrobně obhospodařovaný ZPF. 
Západní část navržené plochy se nachází v zátopovém území poldru na Želečském potoku, 
částečně se jedná o plochy trvalých travních porostů. Dopravní a technická obsluha navržené 
plochy Z6 bude zajišťována prostřednictvím navazujících stávajících ploch veřejných 
prostranství. 

Rozvoj sportovního areálu má významně pozitivní vliv na obyvatelstvo z důvodu rozšíření 
možností sportovního a volnočasového vyžití obyvatel obce. Mírně pozitivní vlivy na 
biologickou rozmanitost a krajinu lze spatřit v realizaci zatravněné plochy tréninkového 
odpaliště golfu včetně realizace izolační a vnitroareálové zeleně. 

 

Plochy technické infrastruktury se specifickým využitím (TX), plochy smíšené výrobní (VS) a 
plochy výroby a skladování – zemědělská výroba (VZ) 

Varianta 1 : Navržená plocha technické infrastruktury se specifickým využitím (TX) Z9 leží na 
jižním okraji obce, uvnitř zastavěného území. Jedná se o bývalý, v současnosti nevyužívaný, 
areál zemědělské výroby. Z celkové výměry areálu o výměře 8,976 ha činí plochy ZPF (trvalé 
travní porosty uvnitř areálu) pouze 0,419 ha, takže realizací navržené plochy nedojde 
k téměř žádnému novému záboru ZPF. Navržená plocha Z9, která je současně vymezena jako 
variantní plocha i plocha přestavby, je určena pro realizaci záměru pro realizaci záměru 
vybudování kompostárny s názvem „Provozovna pro zpracování organických a rostlinných 
produktů ze zemědělské výroby“. Koncepce napojení na dopravní a technickou infrastrukturu 
bude zachována ve stávající podobě, může dojít k dílčím úpravám podle charakteru 
konkrétního projektu. 

Varianta 2 : Navržená plocha smíšená výrobní (VS) Z11 leží na jižním okraji obce, uvnitř 
zastavěného území. Jedná se o bývalý v současnosti nevyužívaný areál zemědělské výroby – 
jedná se o variantní plochu i plochu přestavby, je určena pro konverzi dřívější zemědělské 
výroby na nezemědělskou smíšenou výrobu. Koncepce napojení na dopravní a technickou 



Územní plán Želeč - SEA 

 

 

Posouzení vlivů územního plánu na životní prostředí - SEA    68 

infrastrukturu bude zachována ve stávající podobě, může dojít k dílčím úpravám podle 
charakteru konkrétního projektu. 

Varianta 3 : Varianta představuje stabilizaci stávající zemědělské výroby v území – plochy 
výroby a skladování – zemědělská výroba (VZ). 

 

Vlivy na složky ŽP 
Bodové 

hodnocení 
vlivu 

Komentář k hodnocení 

Varianta 1 : Z9 – Plochy technické infrastruktury se specifickým využitím (TX) 

Vlivy na obyvatelstvo, 
včetně socio-
ekonomických vlivů. 

-1 

Je predikován negativní vliv na obyvatelstvo, který se 
může projevovat zvýšenou zátěží v území – intenzita 
dopravy a s ní spojený hluk a emise, obtěžování 
obyvatelstva zápachem ze zpracování organických a 
rostlinných produktů. Zmírnění negativního vlivu na 
obyvatelstvo spatřujeme v nově vytvořených pracovních 
příležitostech. 

Vlivy na akustickou 
situaci v území. 

-2 

Kapacita provozovny pro zpracování organických a 
rostlinných produktů ze zemědělské výroby si vyžádá 
poměrně významné navýšení dopravní zátěže (dovoz 
produktů a odpadů ke zpracování a odvoz hotových 
výrobků). Již v současné době jsou u některých 
stávajících obytných domů v obci překračovány 
přípustné hygienické limity pro hlukovou zátěž. Navýšení 
dopravní zátěže bude tento stav dále zhoršovat. 

Vlivy na biologickou 
rozmanitost, faunu a 
floru. 

0 
Bez vlivu. Provozovna je situována na území areálu 
bývalé zemědělské farmy. 

Vlivy na půdu, vodu a 
horninové prostředí. 

-1 

Potenciální negativní vliv na podzemní vody. Dle 
posouzení geologických a hydrogeologických poměrů 
(Ing. Václavík, Ing. Tylich, 04/2018) je doporučeno 
činnosti spojené se zpracováním slámy a kejdy realizovat 
mimo pásma hygienické ochrany vodních zdrojů. 

Vlivy na ovzduší a 
klima. 

-1 

Negativní vliv na ovzduší. Dle Imisního posouzení lokality 
(Ing. Fiedler, 04/2018) se nedoporučuje realizovat v obci 
Želeč záměry s vyšší potřebou dopravní obslužnosti 
(především těžkou nákladní dopravou). 

Vlivy na krajinu, 
hmotné statky a 
kulturní dědictví. 

0 
Bez vlivu. Provozovna je situována na území areálu 
bývalé zemědělské farmy. 

 

Vlivy na složky ŽP 
Bodové 

hodnocení 
vlivu 

Komentář k hodnocení 

Varianta 2 : Z11 – Plochy smíšené výrobní (VS) 



Územní plán Želeč - SEA 

 

 

Posouzení vlivů územního plánu na životní prostředí - SEA    69 

Vlivy na obyvatelstvo, 
včetně socio-
ekonomických vlivů. 

-1 - +1 

U plochy VS můžeme očekávat mírné negativní až mírné 
pozitivní vlivy z důvodu neznalosti konkrétních 
podnikatelských záměrů, které by byly v areálu 
realizovány. Negativní vlivy mohou být spojeny 
s nárůstem dopravní obslužnosti provozoven, vlivy na 
ovzduší, případně podzemní vody, pozitivní vlivy pak 
s nárůstem pracovních příležitostí v obci a okolí. 

Vlivy na akustickou 
situaci v území. 

-1 - 0 

Provozovny smíšené výroby obvykle přináší potřebu 
zvýšené dopravní obslužnosti. Z důvodu neznalosti 
konkrétních záměrů je v SEA zapracována podmínka 
nutnosti zpracování hlukové studie pro každý záměr, 
který vyvolá změnu v intenzitách dopravy v obci. 

Vlivy na biologickou 
rozmanitost, faunu a 
floru. 

0 
Bez vlivu. Plochy jsou situovány na území areálu bývalé 
zemědělské farmy. 

Vlivy na půdu, vodu a 
horninové prostředí. 

0 

Plochy jsou situovány v ochranném pásmu II.b 
podzemních vodních zdrojů Brodek u Prostějova a Želeč. 
Dle posouzení geologických a hydrogeologických 
poměrů (Ing. Václavík, Ing. Tylich, 04/2018) je 
doporučeno realizovat záměry, které nepředstavují 
možnost ohrožení podzemních vod. 

Vlivy na ovzduší a 
klima. 

-1 - 0 

Provozovny smíšené výroby obvykle přináší potřebu 
zvýšené dopravní obslužnosti. Z důvodu neznalosti 
konkrétních záměrů je v SEA zapracována podmínka 
nutnosti zpracování rozptylové studie pro každý záměr, 
který vyvolá změnu v intenzitách dopravy nebo výstavbu 
nových vyjmenovaných zdrojů znečišťování ovzduší. 

Vlivy na krajinu, 
hmotné statky a 
kulturní dědictví. 

0 
Bez vlivu. Plochy jsou situovány na území areálu bývalé 
zemědělské farmy. 

 

Vlivy na složky ŽP 
Bodové 

hodnocení 
vlivu 

Komentář k hodnocení 

Varianta 3 : Plochy výroby a skladování – zemědělská výroba (VZ) 

Vlivy na obyvatelstvo, 
včetně socio-
ekonomických vlivů. 

-1 - +1 

Stabilizovaná plocha zemědělské výroby v souladu 
s údaji v katastru nemovitostí. 
Areál zemědělské výroby je v současné době nevyužíván. 
Negativní vlivy mohou být spojeny s nárůstem dopravní 
obslužnosti, vlivy na ovzduší, případně podzemní vody, 
pozitivní vlivy pak s nárůstem pracovních příležitostí 
v obci a okolí. 

Vlivy na akustickou 
situaci v území. 

-1 - 0 
Případné negativní vlivy na akustickou situaci v území by 
byly spojeny s obnovením provozu stávajícího areálu. 

Vlivy na biologickou 
rozmanitost, faunu a 

0 
Bez vlivu. Plochy jsou situovány na území areálu bývalé 
zemědělské farmy. 



Územní plán Želeč - SEA 

 

 

Posouzení vlivů územního plánu na životní prostředí - SEA    70 

floru. 

Vlivy na půdu, vodu a 
horninové prostředí. 

-1 - 0 
Případné negativní vlivy na půdu, vodu a horninové 
prostředí by byly spojeny s obnovením provozu 
stávajícího areálu. 

Vlivy na ovzduší a 
klima. 

-1 - 0 
Případné negativní vlivy na ovzduší a klima by byly 
spojeny s obnovením provozu stávajícího areálu. 

Vlivy na krajinu, 
hmotné statky a 
kulturní dědictví. 

0 
Bez vlivu. Plochy jsou situovány na území areálu bývalé 
zemědělské farmy. 

 

Komentář a doporučení: 

Vlivy na složky ŽP Varianta 1 : Z9 Varianta 2 : Z11 Varianta 3 

Vlivy na obyvatelstvo, včetně socio-
ekonomických vlivů. 

-1 -1 - +1 -1 - +1 

Vlivy na akustickou situaci v území. -2 -1 - 0 -1 - 0 

Vlivy na biologickou rozmanitost, 
faunu a floru. 

0 0 0 

Vlivy na půdu, vodu a horninové 
prostředí. 

-1 0 -1 - 0 

Vlivy na ovzduší a klima. -1 -1 - 0 -1 - 0 

Vlivy na krajinu, hmotné statky a 
kulturní dědictví. 

0 0 0 

 

Z výše uvedeného hodnocení nejpříznivěji vychází varianta č. 2, následovaná variantou č. 3. 
U záměrů realizovaných v hodnocených plochách je vždy významné, jaké budou mít dopady 
na své okolí. V kapitole 8 je uveden popis navrhovaných opatření pro předcházení, snížení 
nebo kompenzaci všech zjištěných nebo předpokládaných závažných záporných vlivů na 
jednotlivé složky životní prostředí. Při dodržení těchto opatření by nemělo být území 
zatěžováno nad přípustnou mez. 

Do Územního plánu Želeč doporučujeme zapracovat podmínku zachování a posílení stávající 
izolační zeleně mezi bývalým zemědělským areálem a nejbližší obytnou zástavbou v obci. 

Komentář k variantě č. 3: 

Zemědělský areál je v současné době několik let mimo provoz. Jednalo se o farmu chovu 
hospodářských zvířat. Dle posledního povolení byl v areálu provozován výkrm 4.352 ks 
prasat, provozovala firma Zemědělsko obchodní společnost Brodek u Prostějova, a.s. (IČ: 
46990534), Legionářská 115, 79807 Brodek u Prostějova. Poslední vykazovaný provoz byl 
v roce 2008 s produkcí amoniaku (NH3) ve výši 11.677 kg/rok a to dle - 
https://portal.cenia.cz/irz. 

Obnovení chovu hospodářských zvířat v původním rozsahu dle vydaných povolení by mohla 
jen firma - provozovatel, která povolení získala, a to za podmínek vydání nového povolení 
provozu stacionárního zdroje dle §11 odst. 2 písm. d) zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně 
ovzduší, ve znění pozdějších předpisů, od Krajského úřadu Olomouckého kraje, Odboru 



Územní plán Želeč - SEA 

 

 

Posouzení vlivů územního plánu na životní prostředí - SEA    71 

životního prostředí a zemědělství, který stanoví závazné podmínky provozu. Dřívější povolení 
provozu bylo vydáno dle bývalého zákona o ochraně ovzduší (zákon č. 86/2002 Sb.). 

V případě obnovení chovu hospodářských zvířat v původním rozsahu jiné právnické či fyzické 
osoby je nutné realizovat všechny stupně povolovacího procesu od o posuzování vlivů 
záměru na životní prostředí (dle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů) až po 
stavební povolení.  

Pro stavební povolení je nutno získat závazné stanovisko k provedení stavby stacionárního 
zdroje dle §11 odst. 2 písm. c) zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění 
pozdějších předpisů, od Krajského úřadu Olomouckého kraje, Odboru životního prostředí a 
zemědělství. Provozovatel musí mimo projektové dokumentace předložit odborný posudek 
zpracovaný autorizovanou osobou a to dle stacionárního zdroje dle §11 odst. 8 zákona č. 
201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů. Odborný posudek musí 
prokázat splnění všech náležitosti zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění 
pozdějších předpisů a také naplnění podmínek dle Opatření obecné povahy „Program 
zlepšování kvality ovzduší zóna střední Morava - CZ07“, které nabylo účinnosti 7.6.2016. Na 
základě předložené projektové dokumentace a odborného posudku vydá Krajský úřad 
Olomouckého kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství závazné stanovisko, které 
ukládá provozovateli naplnit stanovené požadavky při realizaci výstavby. 

K následnému povolení provozu je nutno získat povolení provozu stacionárního zdroje dle 
§11 odst. 2 písm. d) zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů, 
od Krajského úřadu Olomouckého kraje, Odboru životního prostředí a zemědělství, který 
stanoví závazné podmínky provozu. 

 

Plochy technické infrastruktury – inženýrské sítě (TI) 

Na východním okraji obce při Želečském potoku jsou navrženy dvě plochy technické 
infrastruktury – inženýrské sítě (TI) Z7 a Z8, určené pro realizaci čistírny odpadních vod 
(ČOV). S ohledem na důvod návrhu této plochy a determinující územně – technické 
podmínky, nelze uvažovat jiné řešení. Alternativní vymezení dvou ploch je z důvodu jejich 
rozdílného umístění – plocha Z7 je situována na pravém břehu Želečského potoka, plocha Z8 
na jeho levém břehu. Po společném jednání o návrhu Územního plánu Želeč bude 
rozhodnuto, která alternativa bude (i s přihlédnutím k majetkoprávní dostupnosti pozemků a 
v současnosti prověřovanému technickému řešení) zapracována do výsledného návrhu 
Územního plánu Želeč. Navržená ČOV je současně vymezena i jako veřejně prospěšná stavba. 

 

Vlivy na složky ŽP 
Bodové 

hodnocení 
vlivu 

Komentář k hodnocení 

Varianta 1 : Z7 – Plochy technické infrastruktury – inženýrské sítě (TI) 

Vlivy na obyvatelstvo, 
včetně socio-
ekonomických vlivů. 

+1 

Stavba ČOV má kladný vliv na obyvatelstvo, především 
z důvodu možnosti rozvoje obce, kdy bude zabezpečeno 
bezproblémové odvádění odpadních vod a jejich čištění 
na nové ČOV splňující veškeré aktuálně platné 
legislativní předpisy. 



Územní plán Želeč - SEA 

 

 

Posouzení vlivů územního plánu na životní prostředí - SEA    72 

Vlivy na akustickou 
situaci v území. 

0 

Provoz ČOV vyvolá pouze nepatrné navýšení dopravy, 
která však nebude mít vliv na zhoršení akustické situace 
v území. Bodové zdroje hluku (např. dmychadla v ČOV) 
budou odhlučněna technickými opatřeními. 

Vlivy na biologickou 
rozmanitost, faunu a 
floru. 

0 - +1 
Předpokládá se mírný pozitivní vliv. Stavba ČOV bude 
obsahovat i doprovodnou zeleň – izolační a 
vnitroareálovou. 

Vlivy na půdu, vodu a 
horninové prostředí. 

-1 - +2 

Stavba ČOV bude mít negativní vliv z důvodu nutnosti 
vynětí ze ZPF. Z důvodu územně technických podmínek 
výstavby ČOV však nelze určit jinou lokalitu. 
Převažovat však budou kladné vlivy z důvodu 
podchycení stávajících znečištěných odpadních vod a 
jejich vyčištění na ČOV – zamezení znečištění půdy, 
podzemní vody a horninového prostředí znečišťujícími 
látkami z odpadních vod. 

Vlivy na ovzduší a 
klima. 

+1 

Očekává se pozitivní vliv na ovzduší - odpadní vody 
z obce budou svedeny kanalizací k čištění na ČOV. Toto 
řešení představuje zlepšení stávajícího stavu - odpadní 
vody odtékají bez čištění do vodoteče, kde zahnívají a 
obtěžují obyvatele zápachem. 

Vlivy na krajinu, 
hmotné statky a 
kulturní dědictví. 

0 Bez vlivu.  

 

 

Vlivy na složky ŽP 
Bodové 

hodnocení 
vlivu 

Komentář k hodnocení 

Varianta 2 : Z8 – Plochy technické infrastruktury – inženýrské sítě (TI) 

Vlivy na obyvatelstvo, 
včetně socio-
ekonomických vlivů. 

+1 

Stavba ČOV má kladný vliv na obyvatelstvo, především 
z důvodu možnosti rozvoje obce, kdy bude zabezpečeno 
bezproblémové odvádění odpadních vod a jejich čištění 
na nové ČOV splňující veškeré aktuálně platné 
legislativní předpisy. 

Vlivy na akustickou 
situaci v území. 

0 

Provoz ČOV vyvolá pouze nepatrné navýšení dopravy, 
která však nebude mít vliv na zhoršení akustické situace 
v území. Bodové zdroje hluku (např. dmychadla v ČOV) 
budou odhlučněna technickými opatřeními. 

Vlivy na biologickou 
rozmanitost, faunu a 
floru. 

0 - +1 
Předpokládá se mírný pozitivní vliv. Stavba ČOV bude 
obsahovat i doprovodnou zeleň – izolační a 
vnitroareálovou. 

Vlivy na půdu, vodu a 
horninové prostředí. 

-1 - +2 

Stavba ČOV bude mít negativní vliv z důvodu nutnosti 
vynětí ze ZPF. Z důvodu územně technických podmínek 
výstavby ČOV však nelze určit jinou lokalitu. 
Převažovat však budou kladné vlivy z důvodu 



Územní plán Želeč - SEA 

 

 

Posouzení vlivů územního plánu na životní prostředí - SEA    73 

podchycení stávajících znečištěných odpadních vod a 
jejich vyčištění na ČOV – zamezení znečištění půdy, 
podzemní vody a horninového prostředí znečišťujícími 
látkami z odpadních vod. 

Vlivy na ovzduší a 
klima. 

+1 

Očekává se pozitivní vliv na ovzduší - odpadní vody 
z obce budou svedeny kanalizací k čištění na ČOV. Toto 
řešení představuje zlepšení stávajícího stavu - odpadní 
vody odtékají bez čištění do vodoteče, kde zahnívají a 
obtěžují obyvatele zápachem. 

Vlivy na krajinu, 
hmotné statky a 
kulturní dědictví. 

0 Bez vlivu.  

 

Komentář a doporučení: 

Vlivy na složky ŽP Varianta 1 : Z7 Varianta 2 : Z8 

Vlivy na obyvatelstvo, včetně socio-
ekonomických vlivů. 

+1 +1 

Vlivy na akustickou situaci v území. 0 0 

Vlivy na biologickou rozmanitost, faunu a floru. 0 - +1 0 - +1 

Vlivy na půdu, vodu a horninové prostředí. -1 - +2 -1 - +2 

Vlivy na ovzduší a klima. +1 +1 

Vlivy na krajinu, hmotné statky a kulturní 
dědictví. 

0 0 

 

Obě navržené varianty jsou, z hlediska posouzení vlivů na životní prostředí, téměř 
rovnocenné. Z tohoto důvodu doporučujeme do Územního plánu Želeč zapracovat variantu, 
kde budou pro obec pozemky dostupné z majetkoprávního hlediska. 

 

 

8 POPIS NAVRHOVANÝCH OPATŘENÍ PRO PŘEDCHÁZENÍ, SNÍŽENÍ NEBO 
KOMPENZACI VŠECH ZJIŠTĚNÝCH NEBO PŘEDPOKLÁDANÝCH ZÁVAŽNÝCH 
ZÁPORNÝCH VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

 

Opatření pro ochranu zdraví před nepříznivými účinky hluku 

Současná dopravní zátěž ze silniční dopravy způsobuje u některých stávajících objektů pro 
bydlení v obci překračování přípustných hygienických limitů, a to pro denní i noční dobu. 
Tento stav je zapříčiněn převážně umístěním některých stávajících obytných domů v těsné 
blízkosti komunikací. 

Z porovnání stávajícího a výhledového (dle Územního plánu Želeč) stavu území vyplývá, že 
akustická situace u nejbližší obytné zástavby nebude významně ovlivněna. K překročení 



Územní plán Želeč - SEA 

 

 

Posouzení vlivů územního plánu na životní prostředí - SEA    74 

povolených hygienických limitů dochází především u stávajících objektů umístěných v těsné 
blízkosti komunikací. 

I když některé stávající objekty v obci jsou hlukem ze silniční dopravy zatíženy nad limity dle 
NV č.272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací, v platném 
znění, silniční dopravou související s realizací nově navržených ploch dle Územního plánu 
Želeč (plochy bydlení v rodinných domech, plochy občanského vybavení pro tělovýchovu a 
sport), budou tyto stávající objekty ovlivněny pouze minimálně. 

Z důvodu hlukové situace u stávající zástavby nedoporučujeme realizovat v obci Želeč 
záměry s vyšší potřebou dopravní obslužnosti. Rovněž doporučujeme zpracování hlukové 
studie pro každý záměr, který vyvolá změnu v intenzitách dopravy (s výjimkou individuální 
bytové výstavby a běžné občanské a technické vybavenosti). Hlukovou studii by, v takovém 
případě, bylo nutno zpracovat pro celou zastavěnou část obce podél silnic III. tříd. 

Opatření pro ochranu krajiny a biologické rozmanitosti 

Územní plán Želeč navrhuje řešení, které umožňuje budoucí výstavbu a rozvoj území, ale i 
ochranu a tvorbu krajiny a přírodního prostředí v plochách, které nebudou urbanizovány. 
Budoucí využívání území v nezastavěném, krajinném prostředí vychází z principu 
udržitelného rozvoje, je preferována ochrana stávajících hodnot území a jeho optimální 
využívání při zachování základních produkčních vlastností území. Na území řešeném 
Územním plánem Želeč je nutno zajišťovat: 

 Ochranu stávajících a zakládání nových ekologicky stabilních liniových porostů – 
obnovu v současnosti rozpadlých stromořadí a podporu zakládání nových stromořadí 
a liniových prvků krajinotvorné zeleně jako opatření proti větrné erozi a pro zjemnění 
měřítka a mozaiky krajiny. 

 Zakládání kvalitních víceetážových doprovodných břehových porostů k menším 
vodním tokům v území. 

 Respektování hladiny zástavby – ochrana obrazu místa a siluety obce v typických 
pohledových vazbách před pronikáním cizorodých vlivů. 

 Při umisťování staveb, které mohou krajinný ráz významně narušit, vždy provádět 
posouzení vlivu stavby na krajinný ráz – snaha o respektování původního charakteru 
půdorysného uspořádání. 

 Regulace výstavby nových rodinných domků tak, aby nenarušovaly cizorodým 
vzhledem nebo nepřirozenou barevností stávající ráz zastavěného území obce a 
nevytvářely negativní vizuální dominanty. 

 Ochranu významných pohledů a pohledových horizontů – zabránit umísťování nových 
staveb na pohledové horizonty, na exponované polohy. 

 Ochranu propustnosti území – ochrana stávající cestní sítě v extravilánu obce a 
podpora rozvoje cyklistických tras a cyklostezek pro využití rekreačního potenciálu 
krajiny v širším okolí. 

Téměř celé území obce Želeč se vyznačuje nízkou biodiverzitou a nízkým stupněm ekologické 
stability. Pro zachování a pro zvýšení ekologické stability území a udržitelného vodního 
režimu krajiny je nutno respektovat následující zásady: 



Územní plán Želeč - SEA 

 

 

Posouzení vlivů územního plánu na životní prostředí - SEA    75 

 Ochranu stávajících ekologicky stabilních prvků, segmentů a ploch. 

 Realizace navržených (chybějících) prvků ÚSES. 

 Ochranu významných krajinných prvků. 

 Provázat systém sídelní a krajinné zeleně. 

 Ochranu a rozšíření zeleně rostoucí mimo les. 

 Zeleň ve volné krajině realizovat dřevinami zajišťujícími dostatečnou, přírodě blízkou 
druhovou pestrost. V druhové skladbě budou zastoupeny vesměs domácí dřeviny, 
geograficky původní, v každém případě vhodné pro dané stanovitě.  

Opatření pro ochranu půdy a horninového prostředí 

Území obce Želeč vykazuje dominantní zastoupení zemědělských ploch, v nichž převažuje 
orná půda, jen okrajově doplňovaná trvalými travními porosty. Orná půda je ohrožena 
větrnou i vodní erozí, proto je třeba důsledně minimalizovat erozní ohrožení půdy a zvýšit 
diverzitu využití území. Pro realizaci těchto požadavků se stanovují následující zásady: 

 Rozdělení nadměrných bloků orné půdy. 

 Výsadba liniové zeleně včetně zasakovacích pásů krajinné zeleně. 

 Provést protierozní prvky proti splachům a přívalovým dešťovým vodám ve formě 
nových mezí, zatravnění, případně ozelenění svažitých ploch. 

 Pro zmírnění účinků eroze provést kombinaci technických (protierozní meze), 
organizačních (zatravnění) a agrotechnických (protierozní technologie pěstování 
plodin) protierozních opatření, příp. pouze organizačních opatření, která výrazně 
omezí škodlivé působení povrchového odtoku.  

 Uplatnění zásad správné zemědělské praxe a šetrných technologií. 

 Omezení další intenzifikace zemědělské výroby a její přizpůsobení přírodním 
podmínkám. 

Opatření pro ochranu vod 

 Zvyšování retence vody v krajině. 

 Stabilizace a doplnění protipovodňových opatření. 

 Provést revitalizaci vodních toků. 

 Systém odvodnění řešených ploch, včetně návrhu zasakování, příp. retence, v rámci 
projektové dokumentace pro ÚR jednotlivých záměrů, doložit hydrotechnickým 
výpočtem. Při posuzování odtoku je nutno postupovat v kontextu širšího území. 

 Při návrhu způsobu likvidace dešťových vod v územích bydlení v rodinných domech 
vzít v úvahu i nádrže využitelné pro zálivku zahrad a zelených ploch. 

 Odváděním vod do zasakování nesmí docházet ke vnášení závadných a nebezpečných 
látek do útvaru podzemních vod a musí být splněny podmínky příslušného 
vodoprávního úřadu a správce povodí. 

 Prvky odvodnění z ploch potenciálně znečištěných látkami ohrožujícími kvalitu vod 
budou odvodněny přes odpovídající čistící zařízení. 



Územní plán Želeč - SEA 

 

 

Posouzení vlivů územního plánu na životní prostředí - SEA    76 

Opatření pro ochranu ovzduší 

Na základě údajů a výpočtů provedených v Imisním posouzení lokality (viz příloha) lze 
shrnout, že navržené rozvojové plochy v Územním plánu Želeč, ať již se jedná o plochy 
bydlení v rodinných domech, plochy občanského vybavení pro tělovýchovu a sport, či další 
návrhové plochy dle Územního plánu Želeč jsou z hlediska imisní situace v území 
realizovatelné. I když některé objekty obytné zástavby v obci jsou imisemi benzo(a)pyrenu 
zatíženy nad imisní limit, je možno konstatovat, že v souvislosti s realizací nově navržených 
ploch dle Územního plánu Želeč budou tyto objekty ovlivněny pouze nepatrně. 

Z důvodu imisní situace u stávající zástavby však nedoporučujeme realizovat v obci Želeč 
záměry s vyšší potřebou dopravní obslužnosti (především těžkou nákladní dopravou). Rovněž 
doporučujeme do Územního plánu Želeč zapracovat podmínku nutnosti zpracování 
rozptylové studie pro každý záměr, který vyvolá změnu v intenzitách dopravy nebo výstavbu 
nových vyjmenovaných zdrojů znečišťování ovzduší -  dle zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně 
ovzduší, ve znění pozdějších předpisů (s výjimkou individuální bytové výstavby a běžné 
občanské a technické vybavenosti). 

Další opatření: 

 U ploch zemědělské výroby je nutno zachovat a posílit stávající zeleň mající ochranný 
/ izolační charakter, zejména vůči obytné zástavbě. Záměry v nově navrhovaných 
plochách, které by mohly negativně ovlivnit ovzduší, musí v navazujících řízeních 
prokázat, že negativně neovlivní stavby pro bydlení.  

 Pro snížení erozních účinků větru, resp. snížení druhotné prašnosti v území, je 
Územním plánem Želeč navrženo založení liniové zeleně podél komunikací. Tato 
zeleň bude mít funkci ochrannou, ale i krajinotvornou a ekostabilizační. 

 Při povolování staveb prověřit možnost realizace záměrů, které by mohly mít vliv na 
imisní situaci v území (např. dopravní stavby), rozptylovými studiemi s návrhy 
konkrétních opatření. 

Opatření pro ochranu hmotných statků a kulturního dědictví 

 Všechny kulturní, architektonické a urbanistické hodnoty v území musí být 
zachovány, nesmí dojít ke zhoršení jejich stavu nevhodnými zásahy. 

 V území je nutno respektovat vnější obraz sídla a symboliku kulturně – historických 
prvků. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Územní plán Želeč - SEA 

 

 

Posouzení vlivů územního plánu na životní prostředí - SEA    77 

9 ZHODNOCENÍ ZPŮSOBU ZAPRACOVÁNÍ CÍLŮ OCHRANY ŽIVOTNÍHO 
PROSTŘEDÍ PŘIJATÝCH NA MEZINÁRODNÍ NEBO KOMUNITÁRNÍ ÚROVNI DO 
POLITIKY ÚZEMNÍHO ROZVOJE A JEJICH ZOHLEDNĚNÍ PŘI VÝBĚRU ŘEŠENÍ. 
ZHODNOCENÍ ZPŮSOBU ZAPRACOVÁNÍ VNITROSTÁTNÍCH CÍLŮ OCHRANY 
ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ DO ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE A JEJICH 
ZOHLEDNĚNÍ PŘI VÝBĚRU VARIANT ŘEŠENÍ  

 

Vyhodnocení variantních řešení ploch Územního plánu Želeč je podrobně popsáno v kapitole 
7. 

Splnění požadavků na vypracování návrhu Územního plánu Želeč specifikovaných v Zadání 
schváleném usnesením Zastupitelstva obce je obsahem celé textové části a grafických příloh 
Územního plánu Želeč. 

Splnění jednotlivých požadavků je dokladováno v textu Odůvodnění Územního plánu Želeč 
v kap. 4.2 „Vyhodnocení splnění požadavků zadání“. Vyhodnocení vlivu návrhu Územního 
plánu Želeč na udržitelný rozvoj je samostatným separátem dokumentace SEA. 

Základní použitou metodou hodnocení a prognózování byly kvantifikované expertní odhady 
na základě údajů z použitých podkladů dodaných zpracovatelem ÚP dokumentace, ale i 
získaných z jiných zdrojů a na základě vlastních zkušeností řešitele posouzení vlivů Územního 
plánu Želeč na ŽP. 

Zdrojem neurčitostí při hodnocení vlivů posuzované koncepce je zatím pouze rámcová 
znalost budoucích záměrů využití územních ploch bez specifikace detailů konkrétních 
technických řešení a bez znalosti konkrétních zájmů investorů. 

S ohledem na celkový charakter koncepce lze ovšem konstatovat, že pro postižení základních 
souvislostí a specifikaci vlivů rozvojových i přestavbových ploch na životní prostředí je 
informační hodnota veškerých použitých podkladových materiálů v současné době 
postačující a předpokládá se jejich upřesňování v rámci následných stupňů projekce a 
realizace koncepce. 

Hlavní cíle ochrany životního prostředí jsou definovány v zákoně č. 14/1992 Sb., o životním 
prostředí, v platném znění. Řada dalších cílů je součástí příslušných „složkových“ zákonů a 
prováděcích vyhlášek, ve vztahu k hodnocené koncepci zejména: 

 zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých 
souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, 

 nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a 
vibrací, v platném znění, 

 zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, v platném znění, 

 zákona č. 224/2015 Sb., o prevenci závažných havárií způsobených vybranými 
nebezpečnými chemickými látkami nebo chemickými směsmi, 

 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách v platném znění, 

 zákona č. 231/1999 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, v platném znění, 



Územní plán Želeč - SEA 

 

 

Posouzení vlivů územního plánu na životní prostředí - SEA    78 

 zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů (lesní 
zákon), v platném znění, 

 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů. 

Cíle stanovené na úrovni lokální, regionální, ČR i EU předmětná koncepce nenarušuje. 
Záměry sledované návrhem Územního plánu Želeč jsou výhradně lokálního významu a cíle 
sledované Politikou územního rozvoje jimi nejsou ovlivněny. 

Záměr respektuje požadavky Integrovaného krajského programu zlepšování kvality ovzduší 
Olomouckého kraje. V rámci návrhu Územního plánu Želeč nejsou v řešeném území 
umisťovány žádné velké či střední zdroje znečišťování ovzduší. Navržena jsou opatření ke 
zlepšení kvality ovzduší. 

Záměr respektuje výstupy  závazné části POH OK. V obci Želeč se v souladu s obecně 
závaznou vyhláškou počítá i nadále se současným stavem odpadového hospodářství. Lze 
doporučit rozšíření počtu již zřízených snadno dostupných stanovišť kontejnerů pro 
separovaný TKO zejména v souvislosti s postupnou realizací aktivit v rozvojových lokalitách. 

V souladu s požadavky Plánu hlavních povodí České republiky návrh Územního plánu Želeč 
podporuje obnovu ekologické stability území. Požadavek zadržování vody v krajině je 
splňován plánovaným zasakováním dešťových vod na plochách uvažovaných k rozvoji 
bydlení. Řešeno je také zadržování povrchových a podpovrchových vod formou stabilizace a 
doplnění protipovodňových opatření, výsadbou liniové zeleně včetně zasakovacích pásů 
krajinné zeleně a dalšími opatřeními. 

Návrh Územního plánu Želeč se dotýká ochrany zemědělského půdního fondu. Dokumentace 
obsahuje vyhodnocení ZPF v tabulkovém provedení a podrobné odůvodnění záborů půdy 
dotčených tříd ochrany. 

Přestože návrh Územního plánu Želeč s sebou nese předpoklad kladných i méně příznivých 
vlivů na životní prostředí a obyvatelstvo, na základě vyhodnocení významnosti vlivů 
jednotlivých lokalit Územního plánu Želeč na složky životního prostředí, je možno 
konstatovat, že návrh Územního plánu Želeč, tak jak je předpokládán, nebude mít významné 
negativní vlivy na životní prostředí v území. Dodržením platné legislativy, nastavených 
podmínek pro využití ploch s rozdílným způsobem využití a opatření Vyhodnocení SEA je 
možné tyto negativní vlivy výrazně minimalizovat a přispět tak k posílení ostatních pilířů 
udržitelného rozvoje území. 

 

 

10 NÁVRH UKAZATELŮ PRO SLEDOVÁNÍ VLIVU POLITIKY ÚZEMNÍHO 
ROZVOJE A ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

 

Podle požadavků zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na ŽP, v platném znění, 
v návaznosti na zákon č. 183/2006 Sb., stavební zákon, v platném znění, se navrhne a 
realizuje systém sledování skutečných vlivů koncepce na životní prostředí v rámci její 
implementace (monitoring). S ohledem, že posuzovaný Územní plán Želeč je pořizovaný pro 
účely specifického rozvoje území, navrhujeme pro splnění této činnosti následující aktivity: 



Územní plán Želeč - SEA 

 

 

Posouzení vlivů územního plánu na životní prostředí - SEA    79 

V rámci předkládání konkrétních projektů pro umístění a povolení jednotlivých aktivit na 
vybraných územích obce Želeč důsledně požadovat plnění příslušných ustanovení zákona č. 
100/2001 Sb., o posuzování vlivů na ŽP v platném znění. 

Některé z budoucích projektů mohou spadat do režimu zákona č. 100/2001 Sb., o 
posuzování vlivů na životní prostředí. U těchto projektů brát zřetel především na převažující 
typy vlivů záměrů na jednotlivé složky životního prostředí a veřejného zdraví a na kumulaci 
vlivů. 

Územní plán Želeč neklade zvláštní nároky na stanovení indikátorů pro monitorování vlivu 
koncepce na životní prostředí. Návrh vychází z vývoje zpracování a schvalování územně 
plánovací dokumentace. 

Stanovení indikátorů pro výběr projektů: 

Konkrétní projekty, které budou realizovány na základě návrhu Územního plánu Želeč, budou 
respektovat: 

 omezení vyplývající z požadavků na ochranu životního prostředí za podmínek 
tržního hospodářství a trvale udržitelného rozvoje malých sídel, 

 nutnost ochrany složek ekosystémů, 

 ochranu limitů rozvoje území, 

 vytvoření prvků ekologické stability a krajinotvorby, 

 požadavek na zvýšení retenční schopnosti krajiny, 

 zachování a tvorbu krajinného rázu, 

 posílení ekologických funkcí krajiny a především její ekologické stability. 

Kritéria pro výběr, resp. přípravu a realizaci projektů budou obdobná jako stanovené 
referenční cíle. Metodika posuzování projektů bude odpovídat metodickému postupu 
doporučenému MŽP. 

Doporučená stupnice je pětibodová: 

+2 silný pozitivní vliv, +1 slabý pozitivní vliv  

0 bez vlivu  

-2 silný negativní vliv, -1 slabý negativní vliv  

Tímto způsobem je možno pro každý navržený a posuzovaný projekt získat přehled o jeho 
vlivech na jednotlivé složky životního prostředí a lidské zdraví. V této souvislosti však je 
nutno upozornit, že jednotlivá kritéria mohou mít rozličnou váhu.  

Výše uvedené hodnocení projektů podá přehled o způsobu a rozsahu ovlivnění jednotlivých 
složek životního prostředí a bude nápomocné při určování výběru eliminačních, 
minimalizačních, či kompenzačních opatření pro konkrétní typ projektu.  

 

 

 

 



Územní plán Želeč - SEA 

 

 

Posouzení vlivů územního plánu na životní prostředí - SEA    80 

11 NÁVRH POŽADAVKŮ NA ROZHODOVÁNÍ VE VYMEZENÝCH PLOCHÁCH A 
KORIDORECH Z HLEDISKA MINIMALIZACE NEGATIVNÍCH VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ 

 

Funkční využití území je definováno v rámci Územního plánu Želeč, pro lokality je závazné. 

Jednotlivé záměry musí být v souladu s aktuálními platnými zákonnými limity ve všech 
parametrech. 

Posouzení vlivů návrhu Územního plánu Želeč na životní prostředí prokázalo, že vlivy 
koncepce na ŽP jsou řešitelné v míře únosného zatížení. Z hlediska negativních vlivů na 
životní prostředí lze s předpokládanými předmětnými změnami v území souhlasit za 
podmínek uplatnění opatření pro jednotlivé lokality. 

Návrh konkrétních opatření je uveden v kap. 8. 

 

 

12 NETECHNICKÉ SHRNUTÍ VÝŠE UVEDENÝCH ÚDAJŮ 

 

V návaznosti na nový stavební zákon a v souvislosti s novými požadavky na rozvoj území bylo 
Zastupitelstvem obce Želeč rozhodnuto o pořízení nového územního plánu dle dle ust. § 6 
odst. 5 písm. a) ve spojení ust. § 44 písm. a) a § 45 odst. 1) zákona 183/2006 Sb., stavebního 
zákona, ve znění pozdějších předpisů (dále jen stavebního zákona). 

Pořízení Územního plánu Želeč schválilo Zastupitelstvo obce Želeč na svém zasedání dne 29. 
12. 2015 usnesením ZO Želeč č. 12/2015. Následně obec požádala Magistrát města 
Prostějova, Odbor územního plánování a památkové péče, o pořízení Územního plánu Želeč. 

Ve druhé polovině r. 2016 byly vypracovány (Ing. Arch. Dujka) doplňující průzkumy a rozbory 
jako podklad pro zpracování zadání Územního plánu Želeč. 

Určeným členem zastupitelstva obce Želeč pro spolupráci s pořizovatelem byla dne 
29.12.2015 usnesením ZO Želeč č. 12/2015 pověřena starostka obce, paní Ing. Bronislava 
Augustinová. 

 

Důvodem pro vypracování hodnocení vlivu návrhu Územního plánu Želeč na životní prostředí 
je požadavek uvedený ve stanovisku Krajského úřadu Olomouckého kraje, vydaného 
Odborem životního prostředí a zemědělství, kde uvádí, že Územní plán Želeč je nezbytné a 
účelné komplexně posoudit z hlediska vlivů na životní prostředí (stanovisko ze dne 19. 09. 
2016, čj. KUOK 92808/2016). Krajský úřad Olomouckého kraje, odboru životního prostředí a 
zemědělství, jako orgán ochrany přírody, rovněž posoudil koncepci - návrh zadání Územního 
plánu Želeč - a v souladu s § 45i odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny 
vydal stanovisko, že uvedená koncepce nemůže mít významný vliv na příznivý stav předmětu 
ochrany nebo celistvost evropsky významné lokality nebo ptačí oblasti (stanovisko ze dne 
01.09.2016, čj. KUOK 87730/2016).  

Vyhodnocení vlivů koncepce na životní prostředí má být zpracováno zejména s ohledem na: 



Územní plán Želeč - SEA 

 

 

Posouzení vlivů územního plánu na životní prostředí - SEA    81 

 Posouzení dopadů na krajinný ráz, na významné krajinné prvky, ovlivnění 
hydrogeologických poměrů. 

 Vyhodnocení záboru ZPF a nárůstu dopravy. 

 Stávající a budoucí zátěž zájmového území hlukem a emisemi. 

 V případě variantního řešení záměrů určení pořadí jednotlivých variant z hlediska 
vlivů na životní prostředí, ve kterém jsou jednotlivé varianty přípustné a za jakých 
podmínek jsou přípustné, včetně případných kompenzačních opatření, která by 
mohla tyto negativní vlivy zmírnit nebo úplně eliminovat. 

 Bude vypracována kapitola „Závěry a doporučení“ včetně návrhu stanoviska 
dotčeného orgánu ke koncepci s uvedením výroků, zda lze z hlediska negativních 
vlivů na životní prostředí s jednotlivou plochou a s Územním plánem Želeč jako 
celkem souhlasit, souhlasit s podmínkami včetně jejich upřesnění anebo nesouhlasit. 

Řešeným územím je správní území obce Želeč nacházející se na jihozápadním okraji SO ORP 
Prostějov, na hranici s SO ORP Vyškov. Zájmové území je tvořeno pouze katastrálním územím 
Želeč na Hané, které sousedí s k.ú. Ondratice, Brodek u Prostějova, Kobeřice, Hradčany u 
Prostějova, Dobromilice, Doloplazy a Dřevnovice spadajících do ORP Prostějov a dále sousedí 
s k.ú. Chvalkovice na Hané a Drysice spadajících  do ORP Vyškov.  

Posouzení vlivu územně plánovací dokumentace na životní prostředí je vypracováno ve 
smyslu § 10i zákona 100/2001 Sb. v platném znění, v rozsahu přílohy zákona č. 183/2006 Sb., 
o územním plánování a stavebním řádu, a je zaměřeno na hodnocení souladu Územního 
plánu Želeč s koncepčními a strategickými národními, krajskými a regionálními dokumenty 
z oblasti životního prostředí, resp. Cíli, zásadami a opatřeními stanovenými v těchto 
dokumentech. 

Územní plán Želeč je hodnocen na základě identifikace střetů se složkami životního 
prostředí. U zjištěných vlivů je proveden popis jejich rozsahu a významnosti. 

Koncepce ÚP je hodnocena z hlediska dopadů na: 

 Obyvatelstvo (hluková zátěž, narušení faktoru pohody). 

 Ovzduší (emisní, imisní zátěž území). 

 Vodu (režim a jakost povrchových a podzemních vod, odtokové poměry). 

 Půdní a lesní ekosystémy (rozsah záborů ZPF a PUPFL). 

 Zájmy ochrany přírody a krajiny (flóra, fauna, ekosystémy, krajinný ráz). 

 Kulturní a historické hodnoty území. 

Územní plán Želeč je zpracován v souladu s cíli a úkoly územního plánování tak, jak je 
stanovují § 18 a 19 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební 
zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „stavební zákon“). 

Koncepce rozvoje území v Územním plánu Želeč navazuje na stávající ÚP a vychází ze 
současného stavu území, jeho dosavadního rozvoje a požadavků na trvale udržitelný rozvoj 
území v návaznosti na nadřazené koncepční dokumenty. 

Cílem Územního plánu Želeč je rozvíjení předpokladů pro dosažení udržitelného rozvoje 
území, což je podmíněno vytvořením podmínek pro odpovídající hospodářský rozvoj, pro 
zvyšování soudržnosti obyvatel v území a pro zlepšování životního prostředí. Na základě 



Územní plán Želeč - SEA 

 

 

Posouzení vlivů územního plánu na životní prostředí - SEA    82 

demografické studie předpokládaného vývoje počtu obyvatel obce je vymezeno odpovídající 
množství zastavitelných ploch pro bydlení, veřejná prostranství a doplnění občanské 
vybavenosti. Územní plán Želeč vymezuje zastavitelné plochy v návaznosti na stávající sídelní 
strukturu a nedochází tak k žádnému vyčleňování nových celků. 

Územní plán Želeč rozvíjí nejen oblasti bydlení, ale zároveň doplňuje potřebnou veřejnou 
infrastrukturu v podobě občanské vybavenosti a podpory komerčního občanského vybavení. 
Snahou návrhu je také podpora malého a středního podnikání v obytných plochách 
nezbytného pro ekonomickou soběstačnost obce a snížení závislosti na dojížďce za prací do 
větších sídel v regionu.  

Rozvoj obce nelze koncipovat bez zohlednění jejích přírodních a krajinných hodnot. V tomto 
směru je klíčové zajistit ochranu území a krajiny před nekoordinovaným rozvojem zástavby. 

Posouzení vlivů koncepce – Územního plánu Želeč na životní prostředí je provedeno 
koncepčně na základě místního šetření, dostupných mapových podkladů a vypracovaného 
návrhu Územního plánu Želeč (výroková a grafická část) a odůvodnění Územního plánu 
Želeč. 
Z vyhodnocení vlivů na životní prostředí vyplývá, že Územní plán Želeč bude mít ve většině 
ukazatelů srovnatelné vlivy na životní prostředí jako varianta nulová (další rozvoj obce dle 
stávajícího územního plánu).  

Celkově lze konstatovat, že hodnocený Územní plán Želeč je za podmínky splnění opatření 
uvedených v kapitole 8 proveditelný a akceptovatelný. 

 

 

13 NÁVRH STANOVISKA 

Krajský úřad Olomouckého kraje, jako příslušný orgán podle § 22 písm. b) zákona č. 
100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve smyslu § 10g a § 10i uvedeného 
zákona, vydává následující stanovisko: 
 

Krajský úřad Olomouckého kraje 
Odbor životního prostředí a zemědělství 

Jeremenkova 40a, 779 00 Olomouc 

Č.j.: KUOK ...         Olomouc, ..... 
Sp.zn.: KÚOK ... 
Vyřizuje: ... 
Tel.: ... 
E-mail: ... 
 
STANOVISKO K VYHODNOCENÍ VLIVŮ KONCEPCE NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ VE FÁZI NÁVRHU 
 
Podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 

souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších 
předpisů. 

 
 



Územní plán Želeč - SEA 

 

 

Posouzení vlivů územního plánu na životní prostředí - SEA    83 

Identifikační údaje: 
Název koncepce 

Územní plán Želeč 
 
Charakter a rozsah koncepce 
Předmětem Územního plánu Želeč je: 

 stanovení hlavních ploch pro rozvoj bydlení,  

 stabilizace stávajících ploch občanské vybavenosti,  

 dořešení vnitřní, cyklistické a pěší dopravy, včetně koncepčního řešení klidové 
dopravy,  

 realizace chybějících prvků ÚSES a tvorba krajiny,  

 vymezení koridoru VR1 pro realizaci vysokorychlostní železniční trati,  

 homogenizace na normový profil směrově dělené komunikace - silnice D46 (R46),  

 vybudování kanalizace a zajištění čištění odpadních vod v ČOV,  

 návrh funkčního využití plochy bývalého areálu zemědělské výroby na jihovýchodním 
okraji obce, který bude řešen ve variantách (variantně),  

 návrh nové plochy občanské vybavenosti, určené pro tělovýchovu a sport. Jedná se o 
rozšířený záměr z dosud platného Územního plánu Želeč, situovaný na západním 
okraji obce. Výměra požadované plochy činí cca 5,85 ha. Plocha je určena jednak pro 
vybudování zázemí ke stávajícímu sportovnímu areálu, jednak pro realizaci nových 
tenisových kurtů a malého golfového hřiště včetně cvičného odpaliště. 

 

Umístění koncepce 

Kraj:   Olomoucký 

Obec:   Želeč 

Katastrální území: Želeč na Hané 

 

Pořizovatel koncepce 

Magistrát města Prostějova, Odbor územního plánování a památkové péče  

Nám. T. G. Masaryka 130/14, 796 01 Prostějov 

 

Zpracovatel koncepce (Územní plán Želeč) 

Ing. Arch. Vladimír Dujka 

Kamenná 3858, 760 01 Zlín, IČ: 146 39 351 

 

Zpracovatel vyhodnocení SEA k Územnímu plánu Želeč 

GHC regio s.r.o. 

Sokolská 541/30, 779 00 Olomouc, IČ: 277 90 797 



Územní plán Želeč - SEA 

 

 

Posouzení vlivů územního plánu na životní prostředí - SEA    84 

Ing. Aleš Calábek, MBA, osvědčení odborné způsobilosti (autorizace) podle Vyhlášky MŽP ČR 
č. 499/1992 Sb., resp. podle § 19 zák. č. 100/2001 Sb., č.j. 8939/1302/OPVŽP/96, 
prodlouženo č.j. 82345/ENV/15. 

 

Průběh posuzování: 

Důvodem pro vypracování hodnocení vlivu návrhu Územního plánu Želeč na životní prostředí 
byl požadavek uvedený ve stanovisku Krajského úřadu Olomouckého kraje, vydaného 
Odborem životního prostředí a zemědělství, kde je uvedeno, že Územní plán Želeč je 
nezbytné a účelné komplexně posoudit z hlediska vlivů na životní prostředí (stanovisko ze 
dne 19. 09. 2016, čj. KUOK 92808/2016). Krajský úřad Olomouckého kraje, odboru životního 
prostředí a zemědělství, jako orgán ochrany přírody, rovněž posoudil koncepci - návrh zadání 
Územního plánu Želeč - a v souladu s § 45i odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody 
a krajiny vydal stanovisko, že uvedená koncepce nemůže mít významný vliv na příznivý stav 
předmětu ochrany nebo celistvost evropsky významné lokality nebo ptačí oblasti (stanovisko 
ze dne 01.09.2016, čj. KUOK 87730/2016).  

Výše uvedené stanovisko k návrhu zadání s tím, že uvedený Územní plán Želeč je nutno 
posoudit z hlediska vlivů na životní prostředí, bylo zveřejněno v informačním systému SEA 
Ministerstva životního prostředí ČR - https://portal.cenia.cz/eiasea/detail/SEA_OLK258F . 

Krajský úřad obdržel dne xxx oznámení o konání společného jednání o návrhu Územního 
plánu Želeč včetně vyhodnocení vlivů návrhu Územního plánu Želeč na udržitelný rozvoj 
území spolu s žádostí o stanovisko k návrhu Územního plánu Želeč. 

Společné jednání o návrhu územně plánovací dokumentace „Územní plán Želeč“ včetně 
vyhodnocení vlivů návrhu Územního plánu Želeč na udržitelný rozvoj území proběhlo dne xxx 
v xxx h na Obecním úřadě v Želči. 

Krajský úřad, podáním ze dne xxx, obdržel od pořizovatele územního plánu Magistrátu města 
Prostějova, Odboru územního plánování a památkové péče, připomínky a výsledky 
konzultací spolu se žádostí o vydání stanoviska k návrhu koncepce podle § 10g zákona o 
posuzování vlivů na životní prostředí ve smyslu ustanovení §50 odst. 5 zákona č. 183/2006 
Sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů (stavební zákon). 

Krajský úřad v průběhu řízení obdržel od pořizovatele veškeré podklady potřebné pro vydání 
stanoviska podle § 22e) zákona o posuzování vlivů na životní prostředí. 

Na základě návrhu „Územního plánu Želeč“, vyhodnocení  vlivů návrhu Územního plánu 
Želeč na životní prostředí, výsledku společného jednání a vypořádání došlých stanovisek a 
připomínek dotčených správních úřadů a dotčených územních samospráv, krajský úřad, jako 
příslušný orgán podle § 22e) zákona o posuzování vlivů na životní prostředí, ve smyslu 
ustanovení § 10g a §10i odst. 2 citovaného zákona vydává 

SOUHLASNÉ STANOVISKO 

k vyhodnocení vlivů územního plánu na životní prostředí k návrhu 

„Územního plánu Želeč“ 

za dodržení následujících požadavků: 

https://portal.cenia.cz/eiasea/detail/SEA_OLK258F


Územní plán Želeč - SEA 

 

 

Posouzení vlivů územního plánu na životní prostředí - SEA    85 

1. Ve fázi vydání, uplatňování Územního plánu Želeč a při případném následném 
zpracování projektových EIA konkrétních záměrů naplňujících vyhodnocený návrh 
Územního plánu Želeč, je nutno respektovat požadavky vyplývající z kapitoly 8 
vyhodnocení SEA – „Popis navrhovaných opatření pro předcházení, snížení nebo 
kompenzaci všech zjištěných nebo předpokládaných závažných záporných vlivů na 
životní prostředí“. Zvláštní důraz a pozornost je nutno klást především na opatření 
pro ochranu lidského zdraví před nepříznivými účinky hluku, opatření pro ochranu 
povrchových a podzemních vod a opatření pro ochranu ovzduší. 

 

Závěrem upozorňujeme na § 53 odst. 5 písm. d) stavebního zákona, podle kterého je 
součástí odůvodnění Územního plánu Želeč sdělení, jak bylo stanovisko k vyhodnocení vlivů 
územního plánu na životní prostředí zohledněno, s uvedením závažných důvodů, pokud 
některé požadavky nebo podmínky zohledněny nebyly. 

 

       Mgr. Radomír Studený 
       Vedoucí oddělení integrované prevence 
       Odboru životního prostředí a zemědělství 
       Krajského úřadu Olomouckého kraje 

 

Za správnost vyhotovení odpovídá: Ing. Zdeňka Kotrášová, Ph.D. 

 

 
 
Olomouc, květen 2018   
 
 
 

Přílohy: 

 Příloha č. 1: Akustické posouzení lokality. 

 Příloha č. 2: Imisní posouzení lokality. 

 Příloha č. 3: Posouzení geologických a hydrogeologických poměrů. 

 

 


